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Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

Sprava nezavislého auditora

Akcionarom a Predstavenstvu spoloénosti Slovensky plynarensky priemysel, a.s.:

1. Uskutoénili sme audit priloZenych individudlnych finanénych vykazov spolo¢nosti Slovensky
plynarensky priemysel, a.s. (dalej len ,SPP"), ktoré zahrfiaju sdvahu k 31. decembru 2006, vykaz
ziskov a strat, vykaz zmien vo vlastnom imani a vykaz penainych tokov za rok, ktory sa skoncil
k uvedenému datumu, prehlad vyznamnych Gctovnych postupov a iné dopliiujlice poznamky.

Zodpovednost predstavenstva spoloénosti za finanéné vykazy

2. Predstavenstvo spolocnosti zodpovedd za zostavenie a verné zobrazenie tychto finanénych vykazov
v stlade s Medzindrodnymi Standardmi pre financné vykaznictvo, ako ich schvalila Eurdpska unia
a slovenskym zdkonom o Ué&tovnictve. Suéastou tejto zodpovednosti je navrhnat, implementovat
a udrZiavat vnutorné kontroly tykajlce sa zostavenia a verného zobrazenia finan¢nych vykazov, aby
neobsahovali vyznamné nespravnosti z dévodu podvodu alebo chyby; zvolit a uplatfiovat vhodné
uétovné postupy, a urobit odhady primerané danym okolnostiam.

Zodpovednost auditora

3. Na$ou zodpovednostou je vyjadrit nazor na tieto finanéné vykazy na zaklade ndsho auditu. Audit sme
uskutocnili v sulade s Medzinarodnymi auditorskymi Standardmi. Na zéaklade tychto Standardov sme
povinni spifiat etické normy a naplanovat a vykonat audit tak, aby sme ziskali primerané uistenie, Ze
finanéné vykazy neobsahuji vyznamné nespravnosti.

Audit zahffia vykonanie auditorskych postupov s ciefom ziskat auditorské dékazy o sumach
a skutocnostiach zverejnenych vo finantnych vykazoch. Vyber auditorskych postupov zavisi od
Gsudku auditora vratane zhodnotenia rizik, Ze finanéné vykazy obsahuji vyznamné nespravnosti
z dovodu podvodu alebo chyby. Pri hodnoteni tychto rizik auditor posudzuje vnatorné kontroly
spoloénosti tykajlce sa zostavenia a verného zobrazenia financnych vykazov. Ciefom posudenia
vnutornych kontrol spolocnosti je navrhn(Gt vhodné auditorské postupy, nie vyjadrit nazor na
efektivnost tychto vnatornych kontrol. Audit dalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti pouZitych
Gctovnych postupov a primeranosti vyznamnych odhadov vedenia spolo¢nosti, ako aj zhodnotenie
prezentacie finanénych vykazov ako celku.

Sme presvedCeni, Ze ziskané auditorské dbkazy poskytuji dostatoény a primerany zédklad na
vyjadrenie nasho nazoru.

Nazor

4. Podla nasho nazoru, individudlne financné vykazy vyjadruji verne vo vSetkych vyznamnych
suvislostiach finan¢nu situaciu spolocnosti Slovensky plynarensky priemysel, a.s. k 31. decembru
2006 a vysledky jej hospodarenia a pefnazné toky za rok, ktory sa skoncil k uvedenému datumu,
v stlade s Medzindrodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo, ako ich schvélila Eurépska (nia
a slovenskym zakonom o tGctovnictve.

. ; ; : . Member of
Audit.Tax.Consulting . Financial Advisory. Deloitte Touche Tohmatsu



Upozornenie na skuto¢nosti

. Bez vplyvu na na$ nazor, upozorfiujeme na pozn. 1, 4 a 26 k individualnym finanénym vykazom,
ktoré obsahuja informacie o zostaveni individualnych finanénych vykazov, vyznamnych
skutoCnostiach o pravnom oddelovani spolocCnosti, prijati precefiovacieho modelu podla IAS 16
.Budovy, stavby, stroje a zariadenia“ a otdzkam regulacie, ktoré moéZu ovplyvnit spoloénost
v buddcnosti.

Bratislava 21. marec 2007

0 L Yo A

Deloitte Audit s.r.o. Ing. Wolda Kidan Grant, FCCA
Licencia SKAu ¢. 014 zodpovedny auditor

Licencia SKAu ¢. 921



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

SUVAHY
k 31. decembru 2006 a 31. decembru 2005
(v tis. Sk)
Pozn. 31. december 31. december
2006 2005
AKTIVA:
DLHODOBE AKTIVA
Budovy, stavby, stroje a zariadenia 7 86 970 105 48 820 230
Investicie v dcérskych, spolo¢nych a pridruzenych spolo¢nostiach 6a 92 543 550 3299 168
Ostatné finan¢né investicie 6b 902 238 916 450
Nehmotny dihodoby majetok a ostatné aktiva 8 1191 743 1313 727
Penazné prostriedky s obmedzenym disponovanim 3h 3498 780 -
Ostatné dihodobé aktiva 522 418
Odlozena danova pohladavka 22.2 - 24 350
Dlhodobé aktiva celkom 185 106 938 54 374 343
OBEZNE AKTIVA
Zasoby 9 8 506 449 8 712 351
Pohladavky a poskytnuté preddavky 10 10 259 347 10 214 572
Investicie do cennych papierov 21 837 10 201
Ostatné obezné aktiva 20 398 -
Peniaze a penazné ekvivalenty 22 217 232 22 366 474
Obezné aktiva celkom 41 025 263 41 303 598
AKTIVA CELKOM 226 132 201 95 677 941
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY:
KAPITAL A REZERVY
Zakladné imanie 16 52 287 322 52 287 322
Zakonné a ostatné fondy 17 10 457 464 9 786 596
Rezervy z precenenia 17 50 621 397 -
Nerozdeleny zisk 85 684 555 19 246 031
Vlastné imanie celkom 199 050 738 81 319 949
DLHODOBE ZAVAZKY
Vynosy buducich obdobi 12 105 1376 114
Rezervy 14 2 075931 2 816 146
Odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké pozitky 13 78 444 230 641
Odlozeny danovy zavézok 22.2 11 946 270 -
Dlhodobé zavazky celkom 14 100 750 4 422 901
KRATKODOBE ZAVAZKY
Zavazky z obchodného styku a iné zavazky 15 11 511 817 8 957 964
Danové zavéazky z dane z prijmu 1 311 336 337 555
Ostatné kratkodobé zavazky 157 560 639 572
Kratkodobé zavazky celkom 12 980 713 9 935 091
Zavazky celkom 27 081 463 14 357 992
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM 226 132 201 95 677 941

Finan¢né vykazy na stranach 3 az 35 podpisali v mene predstavenstva diia 21. marca 2007:

Dipl. Ing. Dipl. Kfm. Jan Massmann
predseda predstavenstva

JUDr. Anton Novéak
podpredseda predstavenstva

Prilozené poznamky s neoddelitefnou stcastou individualnych finanénych vykazov.



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.
VYKAZY ZISKOV A STRAT

Roky konciace sa 31. decembra 2006 a 31. decembra 2005

(v tis. Sk)

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

pozn. 2006 2005

Vynosy z predaja vyrobkov a sluzieb
Distribucia a predaj zemného plynu 69 268 502 58 205 262
Preprava zemného plynu a ostatné 24 018 785 25 873 004
Vynosy celkom 93 287 287 84 078 266
Prevadzkové naklady
Zmena stavu zasob 1622 037 1 143 349
Aktivacia 169 136 336 106
Néakup zemného plynu a spotreba materialu a energie (56 709 744) (44 675 305)
Odpisy a amortizacia (5 717 054) (4 044 012)
Skladovanie zemného plynu a ostatné sluzby (4 563 773) (5 686 059)
Osobné naklady 18 (2 354 444) (3354 422)
Opravné polozky k nedobytnym a pochybnym pohladavkam,

zastaranym a pomaly obratkovym zasobam, netto (171 360) (458 158)
Rezervy a straty zo znehodnotenia, netto (2 832 362) (1973 301)
Ostatné, netto (406 705) (453 781)
Prevadzkové néaklady, celkom (70 964 269) (59 165 583)
Prevadzkovy zisk 22 323 018 24 912 683
Zisk z nepenazného vkladu do dcérskych spolocnosti 1.3 4 501 040 -
Zisk z investicii 19 2193 341 940 717
Vynosy/(naklady) na financovanie 20 98 886 (401 415)
Zisk pred zdanenim 29116 285 25 451 985
Dan z prijmov 22.1 (5 065 260) (5 021 335)
ZISK ZA OBDOBIE 24 051 025 20 430 650
Zisk na akciu (v Sk) 23 460 391
Prilozené poznamky s neoddelitefnou stcastou individualnych finanénych vykazov. 4
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Slovensky plynarensky priemysel, a.s.
VYKAZY PENAZNYCH TOKOV

Roky konciace sa 31. decembra 2006 a 31. decembra 2005

(v tis. Sk)

Prevadzkové ¢innosti
Peflazné toky z prevadzkovej Cinnosti
Platené aroky
Prijaté uroky
Zaplatena dan z prijmov
Peflazné toky z prevadzkovej ¢innosti, netto

Investiéné ¢innosti

Prijmy/(obstaranie) investicii do cennych papierov, netto
Obstaranie dlhodobého majetku
Prijmy z predaja budov, strojov a zariadeni a nehmotného
majetku
Prijaté dividendy

Pefnazné toky prijaté/(pouzité) z investi¢nej ¢innosti, netto

Finanéné ¢innosti

Splatky Gverov

Vyplatené dividendy

Ostatné prijmy a vydavky z finan¢nych ¢innosti, netto
Penazné toky z finan¢nych ¢innosti, netto

Pozn.

24

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2006 2005
24 361 594 27 179 721
(3 840) (46 304)

824 558 681 600

(4 588 557) (5 626 920)
20 593 755 22 188 097
(12 925) 136 050

(2 711 064) (3 088 605)
360 341 175 278
1100 432 678 298
(1 263 216) (2 098 979)
- (1 603 794)

(19 857 008) (19 291 101)
377 227 (63 538)

(19 479 781)

(20 958 433)

Cisté zvysenie/(znizenie) stavu pefaznych prostriedkov (149 242) (869 315)
Stav penaznych prostriedkov na zaciatku obdobia 22 366 474 23 235 789
Stav pefaznych prostriedkov na konci obdobia 22 217 232 22 366 474
Prilozené poznamky s neoddelitefnou stcastou individualnych finanénych vykazov. 6



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANENYM VYKAZOM
za rok konéiaci sa 31. decembra 2006

(v tis. SK)

1. POPIS SPOLOCNOSTI
1.1. VSeobecné informaéacie

Na zéklade poZziadavky slovenského zakona ¢. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorsich predpisov
Slovensky plynarensky priemysel, a.s. (“SPP” alebo “spolo¢nost) zmenil aétovna politiku zostavovania
individualnych finan¢nych vykazov k1. januaru 2006 na Medzinarodné S$tandardy pre finanéné
vykaznictvo tak, ako boli schvalené EU. Prechod na IFRS bol vykonany v sulade s IFRS 1 ,Prva aplikacia
IFRS” k 1. januaru 2005 Co je datum prechodu na IFRS. Vplyv prechodu z predchadzajticich uc¢tovnych
postupov platnych v Slovenskej republike na IFRS na vlastné imanie, zisk a pefiaznych tokov spolo¢nosti
je blizSie vysvetleny v pozn. 29.

Uétovné postupy uvedené v pozn. 3 boli pouZité pri zostaveni tychto individualnych finanénych vykazov,
porovnatelnych informacii uvedenych v tychto individualnych financnych vykazoch a pri priprave
otvaracej stvahy k 1. januaru 2005, ¢o je datum prechodu na IFRS.

Spoloénost zostavila a vydala konsolidované finanéné vykazy v silade s IFRS tak, ako boli schvalené na
pouzitie v EU. Individuélne finanéné vykazy obsahuju investicie do dcérskych spolo¢nosti vykazané v ich
obstaravacich cenach (pozri pozn. 6). Konsolidované finanéné vykazy sa vyznamne odlisné od
individualnych finan¢nych vykazov. Pre lepsie porozumenie finan¢nej situacie SPP k 31. decembru 2006,
a vysledkov jej hospodarenia a pefiaznych tokov, tieto individuélne finanéné vykazy by mali byt &itané
spolu s konsolidovanymi finanénymi vykazmi SPP za rok konciaci 31.decembra 2006, ktoré boli vydané
osobitne.

SPP (predtym Slovensky plynarensky priemysel, S.p.), bol pdvodne zaloZzeny 21. decembra 1988
zakladatelskou listinou ako $tatny podnik v Slovenskej republike. Dia 1. jula 2001 sa SPP transformoval
na akciovu spolo¢nost, ktorej 100 %-nym vlastnikom bol Fond narodného majetku Slovenskej republiky.
Konzorcium strategickych investorov ziskalo 49 %-ny podiel v SPP s Gdinnostou manazérskej kontroly
od 11. jula 2002. V sucasnosti, vlastnikmi SPP st Fond narodného majetku SR (51 %) a Slovak Gas
Holding, B. V., Holandsko (49 %) (spolocne vlastneny nepriamo Gaz de France a E.ON Ruhrgas).

1.2. Predmet éinnosti

SPP sa Clenilo do 30. juna 2006 na tieto segmenty cinnosti: distriblcia a predaj zemného plynu
a preprava zemného plynu. Po pravnom unbundlingu od 1. jala 2006 zabezpecuje SPP predaj zemného
plynu a prenajom plynarenského majetku svojej dcérskej spoloCnosti SPP - preprava, a.s.

Segment distriblcie a predaja predstavoval do 30. juna 2006 nakup, distribudciu a predaj zemného plynu
prostrednictvom divizie distriblcie a divizie obchodu s plynom, ktoré pokryvali celé uzemie Slovenskej
republiky. Prepravu zemného plynu do 30. juna 2006 zabezpecovala divizia tranzitu, ktora zodpovedala
za prepravu zemného plynu z ukrajinskej hranice po zapadnu hranicu Slovenska. Od 1. jula 2006 SPP uz
viac nevykonava distriblciu a prepravu zemného plynu kedZe tieto aktivity su v stcasnosti realizované
jeho dcérskymi spolo¢nostami, SPP - distriblcia, a.s. a SPP - preprava, a.s. Dcérske spolo¢nosti su
povinné podla zakona poskytovat pristup k distribu¢nej a prepravnej sieti na zaklade nediskrimina¢nych
podmienok. Ceny za distriblciu a prepravu zemného plynu, ktoré su fakturované spolo¢nostami SPP -
distriblcia, a.s. a SPP — preprava, a.s. sU stanovované na béaze ekonomicky opravnenych nakladov
a primeraného zisku a na principe porovnatelnych cien (benchmarking). Navrh cien podlieha kontrole
a schvaleniu Uradu pre reguléaciu siefovych odvetvi (URSO).

1.3. ResStrukturalizacia
V roku 2004 SPP zalozil tieto svoje 100 % -né dcérske spolo¢nosti:

1. SPP — preprava, a.s. (preprava zemného plynu),
2. SPP — distribdcia, a.s. (distriblcia zemného plynu),
3. SPP — aktiva, a.s. (spolo¢nost pre spravu aktiv).

SPP ukoncil 1. jula 2006 proces pravneho oddelovania (unbundling), v ramci ktorého presunul
k uvedenému datumu urcité ¢innosti na dcérske spolo¢nosti.

SPP vlozil ¢ast podniku zahrfiujucu majetok (nezahffa hlavné aktiva uréené na prepravu zemného plynu)
a zavazky povodnej divizie tranzitu do dcérskej spolo¢nosti SPP — preprava, a.s. a zaroven prenajal
hlavné aktiva uréené na prepravu zemného plynu (prepravné plynovody, kompresorové stanice) svojej
dcérskej spoloCnosti na zaklade zmluvy o operativnom prendjme. SPP — preprava, a.s. prevzala od
1. jula 2006 vykonavanie Cinnosti stvisiacich s prepravou zemného plynu.

PriloZzené poznamky su neoddelitelnou stéastou individualnych finanénych vykazov. 7



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANENYM VYKAZOM
za rok konéiaci sa 31. decembra 2006

(v tis. SK)

SPP vlozil €ast podniku zahrfiujicu majetok (vratane distribuénej siete zemného plynu) a zavazky
povodnej divizie distriblcie do dcérskej spoloCnosti SPP — distriblcia, a.s., ktord prevzala cinnosti
slvisiace s distriblciou zemného plynu na Gzemi Slovenskej republiky.

SPP mal v Gmysle viozit diviziu aktiv ako ¢ast podniku do dcérskej spoloénosti SPP — aktiva, a.s., ale
tento zamer bol v roku 2005 zru3eny. V stcasnosti nie si ziadne plany na prevadzkovanie tejto dcérskej
spolocnosti.

SPP zostala holdingovou spoloénostou a pokraduje v obchodovani so zemnym plynom. Zarovefi
vykonava niektoré Cinnosti pre svoje dcérske spoloc¢nosti SPP — preprava, a.s. a SPP — distribdcia, a.s.,
vratane sluzieb zabezpecujicich uctovnictvo, financie, fudské zdroje, informacné technoldgie ako aj
ostatné centralne funkcie (,,spolocné sluzby*).

Podla slovenskych zékonov, individualny majetok a zavazky, ktoré tvoria ¢ast podniku vioZeného do
zakladného imania dcérskych spolocnosti, st vykazané vo svojej realnej hodnote vo finanénych vykazoch
dcérskych spoloCnosti. Tento majetok a zavazky boli precenené na realnu hodnotu v individualnych
finanénych vykazoch SPP — preprava, a.s., a SPP — distriblcia, a.s. zostavenych podla slovenskych
uctovnych postupov. SPP vykazal finanéné investicie v dcérskych spoloCnostiach v realnej hodnote
nepenazného vkladu. Rozdiel medzi realnou hodnotou nepenazného vkladu a Uctovnou hodnotou
vloZeného majetku a zavazkov predstavuje zisk z nepefiazného vkladu vo vyske 4 501 040 tis. Sk, ktory
je vykazany vo vykaze ziskov a strat za rok konciaci 31. decembra 2006. Tento zisk vznikol
predovietkym z rozdielov medzi U¢tovnymi hodnotami majetku ktory bol vloZeny, a ktory nebol
predmetom aplikacie precefiovacieho modelu.

Vplyv pravneho unbundlingu a nepefazného vkladu do zakladného imania dcérskych spolo¢nosti na tieto
individualne finanéné vykazy mozno zhrnat do uvedenej tabulky:

SPP — preprava, SPP —

a.s. distriblcia, a.s. Celkom

Zvysenie finan¢nych investicii v dcérskych

spoloc¢nostiach v redlnej hodnote realizovaného

vkladu 5 763 492 83 456 758 89 220 250
Nepenazny vklad (G¢tovna hodnota) k 1. julu 2006

(neauditované)
Budovy, stavby, stroje a zariadenia 200 300 80 043 599 80 243 899
Nehmotny majetok a ostatné aktiva 21 878 67 447 89 325
Zasoby 239 984 1633178 1873162
Pohladavky a poskytnuté preddavky 4 739 867 18 172 4 758 039
Vynosy buducich obdobi - (1 364 312) (1364 312)
Dlhodobé zamestnanecké pozitky (55 060) (71 550) (126 610)
Zavazky z obchodného styku a iné zavazky (272 660) (281 635) (554 295)
Ostatné kratkodobé zavazky - (200 000) (200 000)
Celkom 4 874 309 79 844 900 84 719 209
Zisk z nepenazného vkladu 889 183 3611 857 4 501 040

Vplyv pravneho unbundlingu bol eliminovany v konsolidovanych finanénych vykazoch SPP za rok konciaci
31. decembra 2006.

1.4. Zamestnanci

Priemerny pocet zamestnancov SPP za rok konciaci sa 31. decembra 2006 bol 3 321, z toho vykonny
manazment: 7 (za rok konciaci 31. decembra 2005: 4 949, z toho vykonny manazment: 9).

1.5. Sidlo spoloénosti
Mlynské nivy 44/a

825 11 Bratislava
Slovenska republika
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2. NOVE STANDARDY PRE FINANCNE VYKAZNICTVO A ZMENY V ODHADOCH

2.1. Aplikacia novych a revidovanych Medzinarodnych standardov pre finanéné vykaznictvo

V tomto roku, spoloc¢nost prijala vietky nové a revidované Standardy a interpretacie, ktoré vydala Rada
pre medzinarodné uctovné 3tandardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Vybor pre
interpretaciu medzinarodnych 3tandardov pre financné vykaznictvo (International Financial Reporting
Interpretations Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré sa vztahuju na jej ¢innosti a boli schvalené EU
s uéinnostou pre uc¢tovné obdobia zadinajlce sa 1. januara 2006. Prijatie tychto novych a revidovanych
Standardov a interpretacii nemalo dopad na zmeny v uctovnych postupoch spolo¢nosti.

K datumu schvalenia tychto individualnych financnych vykazov boli pripravené na vydanie nasledovné
Standardy a interpretacie alebo dodatky existujucich Standardov a interpretéacii, ktoré vSak zatial
nenadobudli G¢innost:

. IFRS 7 ,FinanCné nastroje: zverejnenie dajov*,

e IFRS 8 ,Prevadzkové segmenty”

IFRIC 7 ,Aplikacia pristupu opravy finanénych vykazov minulych obdobi podla Standardu IAS 29 pre
finan¢né vykazovanie v hyperinflanych ekonomikach*

IFRIC 8 ,,Rozsah Standardu IFRS 2*.

IFRIC 9 ,,Prehodnotenie vlozenych derivatov“.

Dodatok k IAS 1 ,Prezentéacia finanénych vykazov* tykajlcich sa zverejneni kapitalu.

IFRIC 10 ,Financ¢né vykazovanie v priebehu uc¢tovného roka a znizenie hodnoty majetku*

IFRIC 11 , Transakcie skupiny a transakcie na zaklade vlastnych obchodnych podielov*

IFRIC 12 , Koncesionarske zmluvy o poskytovani sluzieb”

SPP olakéava, Ze prijatie tychto Standardov nebude mat v buddcich G¢tovnych obdobiach vyznamny vplyv
na finan¢né vykazy spolocnosti.

2.2. 1né zmeny v Gcétovnych postupoch a zasadach

Uplatnenie precefiovacieho modelu

K 1. januaru 2006 SPP prijal precenovaci uctovny model podla Standardu IAS 16 ,Budovy, stroje
a zariadenia*“ pre budovy, stavby, stroje a zariadenia v ramci hlavnej Cinnosti spoloCnosti, pouzivané na
prepravu a distriblciu zemného plynu. Tento majetok zahrfiuje hlavne plynovody, plynovodné pripojky,
regula¢né stanice, kompresorové stanice a hrani¢né preberacie a vnitroStatne prepustacie stanice. SPP
sa rozhodol pre tento model pretoze sa domnieva, Ze vysledkom budu financné vykazy, ktoré budu
poskytovat spolahlivejSie a relevantnejSie informéacie o budovach, stavbach, strojoch a zariadeniach
pouzivanych na prepravu a distriblciu zemného plynu. Precenenie tohto majetku bolo zauctované bez
vplyvu na minulé obdobia. Vysledkom tohto precenenia bolo zvySenie hodnoty budov, stavieb, strojov
a zariadeni o0 122 642 305 tis. Sk a narast odloZzeného danového zavazku o 12 505 500 tis. Sk
a vytvorenie rezerv z precenenia vo vlastnom imani. Okrem toho SPP revidovala Zivotnost tychto aktiv
na zaklade nezavislého znaleckého posudku. PodrobnejSie informacie su uvedené v pozn. 7 a informéacie
tykajlce sa nasledného vkladu do zakladného imania dcérskych spolo¢nosti sti uvedené v pozn. 1.3.

2.3. Zmena v odhadoch

PocCas roku 2006 SPP predI'ZiI Zivotnost budov, stavieb, strojov a zariadeni pouzivanych pri preprave
a distribdcii zemného plynu. Pozri pozn. 7.

3. PREHLAD VYZNAMNYCH UETOVNYCH POSTUPOV
a) Vychodiska pre uétovnictvo

Tieto individualne financné vykazy boli vypracované v sulade s IFRS tak, ako boli schvalené na pouzitie v
Eurépskej anii (dalej len ,EU”). IFRS tak, ako boli schvalené pre pouZitie v ramci EU, sa v sufasnosti
neodliduja od IFRS, ktoré boli vydané Radou pre medzinarodné uctovné Standardy (IASB), okrem
Gctovania o zaisteni portfélii podla IAS 39, ktoré nebolo schvalené EU. SPP zistil, Ze G¢tovanie o zaisteni
portfélii podla 1AS 39 neovplyvni individualne finanéné vykazy, ak bude k stivahovému dfiu schvalené
EU.

Financné vykazy boli zostavené na baze historickych cien, s vynimkou precenenia 3$pecifikovanych
poloziek majetku a niektorych finanCnych nastrojov. Informacie o pouzitych zakladnych Gc¢tovnych
postupoch sa uvadzaju v dalSom texte. Mena vykazovania a funkéna mena SPP je slovenska koruna
(Sk). Tieto individualne financné vykazy boli zostavené za predpokladu nepretrzitého pokracovania.
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SPP zostavil a vydal konsolidované financné vykazy za rok konciaci sa 31. decembra 2006, ktoré su
v sulade s IFRS tak, ako boli schvalené pre pouZitie v ramci EU. Uvedené konsolidované finan¢né vykazy
boli vydané osobitne a nie su prilozené k tymto individualnym finan¢nym vykazom spolo¢nosti. Pre lepsie
pochopenie konsolidovanej finan¢nej situacie spolo¢nosti a vysledkov jej hospodarenia si treba
prestudovat konsolidované finanéné vykazy za rok kondiaci sa 31. decembra 2006, ktoré boli zostavené
dfia 21. marca 2007.

b) Finan€né nastroje

Finan¢né aktiva a pasiva vykazuje spolo¢nost v stvahe vtedy, ked sa na fu ako na zmluvna stranu
vztahuj( ustanovenia tykajlce sa daného finanéného nastroja.

c) Investicie

Investicie v dcérskych spoloCnostiach, spolo¢nych a pridruzenych podnikoch sa vykazuju v obstaravacej
cene.

Investicie sa Uctuju k datumu uzatvorenia obchodu a pri obstarani sa ocenuji v obstaravacej cene.

K datumom zostavenia finanénych vykazov sa dlZzné cenné papiere, ktoré ma spolo¢nost v imysle a je
schopna ponechat si ich do splatnosti (dlZné cenné papiere drzané do splatnosti), ocefiuju v obstaravacej
cene zvy3enej o Urokovy vynos a znizenej o stratu zo znehodnotenia zohladfiujicu nedobytné sumy.

Investicie, okrem dlZnych cennych papierov drZzanych do splatnosti, sa klasifikuja ako investicie v reélnej
hodnote cez vykaz ziskov a strat alebo k dispozicii na predaj. Ku driu zostavenia finan¢nych vykazov sa
ocenuju v realnej hodnote urenej na zaklade cien kotovanych na burze pokial’ existuje aktivny trh.
Nerealizované zisky a straty z investicii v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat sa uctuju do vykazu
ziskov a strat. Pri finanénych investiciach k dispozicii na predaj sa nerealizované zisky a straty uctuju
priamo vo vlastnom imani az dovtedy, kym sa takato investicia nepredd alebo neddjde k jej
znehodnoteniu; vtedy sa kumulované zisky a straty zauctuja do vykazu ziskov a strat.

d) Finan€né derivaty

Finan¢né derivaty sa pri prvom Gcétovani ocenuja obstaravacou cenou a k datumu zostavenia finan¢nych
vykazov sa precefiuju na realnu hodnotu.

Zmeny redlnej hodnoty financnych derivatov, ktoré su urcené a Gcinné ako zabezpelenie penaznych
tokov, sa vykazuju vo vlastnom imani. Sumy takto zGc¢tované vo vlastnom imani sa vykazuju vo vykaze
ziskov a strat v obdobi, v ktorom zabezpeleny pevny zavazok alebo oCakavana transakcia ovplyviuja
vysledok hospodéarenia. K 31. decembru 2006 aj 2005 spolo¢nost nemala Ziadne finan¢né derivaty
urcené ako zabezpecenie penaznych tokov.

Zmeny redalnej hodnoty finanénych derivatov, ktoré nespl'ﬁajl] podmienky v predchadzajucom odseku, sa
uctuja vo vykaze ziskov a strat.

e) Budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotny majetok

V roku 2006 su budovy, stavby, stroje a zariadenia, ktoré sa pouzivaju pri preprave zemného plynu,
vykézané v slvahe v precenenej hodnote, ktora predstavuje ich readlnu hodnotu k datumu precenenia po
odpocte pripadnych naslednych opravok a naslednych akumulovanych strat z trvalého znizenia hodnoty.
Prvé precenenie sa uskutoCnilo k 1. januaru 2006. Precenenie bolo pripravené nezavislymi znalcami.
Precenenia sa budl vykonavat s dostatoénou pravidelnostou (najneskér kazdych péat rokov) tak, aby sa
zostatkova hodnota vyznamne neliSila od hodnoty, ktor4 by bola vykazana k datumu suvahy pouzitim
realnych hodnét.

Pripadny narast prebytku z precenenia, ktory vznikne pri preceneni takychto budov, stavieb, strojov
a zariadeni sa zauctuje v prospech rezerv z precenenia, pri zohladneni Ciastky, ktorou sa pripadne rusi
znizenie prebytku z precenenia k tej istej polozke majetku predtym zauctované a vykazané vo vykaze
ziskov a strat v predchadzajicom obdobi; v takom pripade sa narast UcCtuje v prospech vykazu ziskov a
strat vo vy3ke predtym zalltovaného znizenia. ZniZzenie zostatkovej hodnoty vzniknuté v doésledku
precenenia takychto budov, stavieb, strojov a zariadeni sa Gétuje na tarchu vykazu ziskov a strat v
Ciastke, ktord prevy3uje pripadny zostatok na Gcte rezerv z precenenia majetku v suavislosti s
predchadzajicim precenenim tejto polozky majetku. Odpisovanie precenenych budov, strojov a zariadeni
sa vykazuje ako néklad vo vykaze ziskov a strat. Rozdiely z precenenia sa postupne rozpustajia do
nerozdeleného zisku polas doby odpisovania preceneného majetku, ku ktorému sa vztahuju. Pri
naslednom predaji alebo vyradeni preceneného majetku sa prisluSny rozdiel z precenenia, ktory zostane
v rezervéach z precenenia, prevedie priamo do nerozdeleného zisku.
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Ostatné budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotny majetok (dalej len dlhodoby majetok alebo DM)
sa vykazuju v obstaravacej cene znizenej o opravky. Obstaravacia cena zahfia vsetky naklady
vynaloZené na uvedenie DM do pouZivania na urceny ucel.

Polozky dlhodobého majetku, ktoré su opotrebované alebo vyradené z iného dévodu, sa zo sUvahy
oductuja v zostatkovej cene. V3etky zisky alebo straty vyplyvajlce z ich opotrebenia alebo vyradenia su
zuctované vo vykaze ziskov a strat.

Ostatné polozky budov, stavieb, strojov a zariadeni sa odpisuji rovnomerne podla predpokladanej doby
Zivotnosti. Odpisy sa uctuju do vykazu ziskov a strat tak, aby sa DM pocas zostavajlcej doby Zivotnosti
odpisal do vysky odhadovanej zostatkovej ceny. Doby Zivotnosti DM mozno zhrnit takto:

2006 2005
Regulacné stanice 15 - 50 3-40
Kompresorové stanice 25 -55 3-40
Hrani¢né preberacie a vnitro$tatne prepustacie stanice 15 - 50 4 -40
Plynovody 60 30
Budovy 25— 80 25 —-40
Stroje a zariadenia 4 — 40 4 — 40
Ostatny dlhodoby majetok 3-8 3-8

Pri preceneni majetku urcil znalec ekonomické Zivotnosti niektorych poloziek plynovodov v rozpati
od 60 do 80 rokov. Pozemky sa neodpisuju, kedZe sa doba ich zivotnosti povazuje za neobmedzenu.

Ku dnu zostavenia finan¢nych vykazov sa vykona posudenie, Ci existuja faktory, ktoré by naznacovali, ze
realizovatelna hodnota DM spolocnosti je nizsia ako jeho uétovna hodnota. V pripade zistenia takychto
faktorov sa odhadne realizovatelnd hodnota DM ako redlna hodnota zniZzena o naklady na predaj alebo
stucasna hodnota budtcich pefaznych tokov (,value in use*), vzdy ta, ktora je vyssia. Opravna polozka
na znizenie hodnoty DM sa GcCtuje v plnej vy3ke vo vykaze ziskov a strat v obdobi, v ktorom znizenie
hodnoty nastalo. Pri DM s kladnym precenefovacim rozdielom opravna polozka na znizenie hodnoty DM
primarne znizi kladny precenovaci rozdiel vo vlastnom imani a iba rozdiel prevysujici zostatkova cenu
precefiovacieho rozdielu je uctovany vo vykaze ziskov a strat. Diskontné sadzby pouzité pri vypocte
stucasnej hodnoty budlcich penaznych tokov zohladfiuju stcasné trhové posidenie Casovej hodnoty
pefiazi a rizikd $Specifické pre konkrétny majetok. V pripade, 7e sa spoloénost rozhodne zastavit
investi¢ny projekt, alebo sa vyznamne oddiali jeho planované ukoncenie, posudi pripadné znizenie jeho
hodnoty a podla potreby zauctuje opravna polozku.

Vydavky, ktoré sa tykaju poloziek dlhodobého majetku po jeho zaradeni do pouzivania, zvySuju jeho
Gétovnu hodnotu iba v pripade, e spoloénost méze ofakavat budice ekonomické prinosy nad ramec
jeho pévodnej vykonnosti. V3etky ostatné vydavky sa GCtuju ako opravy a udrzba do nakladov obdobia,
s ktorym vecne a ¢asovo suavisia.

1)) Zasoby

Zasoby sa vykazuju bud’ v obstaravacej cene alebo v ich Cistej realizovatelnej hodnote, vzdy v tej, ktora
je nizSia. Ocenenie zemného plynu v podzemnych zasobnikoch a tiez materialu a ostatnych zasob sa
vypoclita metédou vazeného aritmetického priemeru. Obstaravacia cena zemného plynu, materialu a
ostatnych zasob zahffia cenu obstarania a vedlajsie naklady slvisiace s obstaranim a v pripade zasob
vytvorenych vlastnou &innostou material, ostatné priame naklady a vyrobnu réziu. K pomaly obratkovym
a zastaranym zasobam sa tvori opravna polozka v potrebnej vyske.

Q) Pohl'adavky z obchodného styku

Pohladavky z obchodného styku sa ocefuju v predpokladanej realizovatelnej hodnote po zohladneni
opravnej polozky k pochybnym a nedobytnym pohladavkam.

h) Peniaze a pefazné ekvivalenty

Peniaze a pefiazné ekvivalenty predstavuju hotovost, peniaze na bankovych uétoch a vysokolikvidné
cenné papiere s dobou splatnosti do troch mesiacov odo dfa vystavenia, ku ktorym sa viaze
zanedbatelné riziko zmeny hodnoty. K 31. decembru 2006 ma spolo¢nost na samostatnom bankovom
ucte vedenu peflaznl zabezpeku prijati od dcérskej spolo¢nosti. Tieto prostriedky nie sa vykazané ako
sulast pefiazi a peflaznych ekvivalentov a st prezentované v dlhodobych aktivach ako pefiazné
prostriedky s obmedzenou disponibilitou. Peflazné prostriedky s obmedzenou disponibilitou mézu byt
pouzité len za urcitych S3pecifickych podmienok na zaklade zmluvy medzi SPP a jeho dcérskou
spolo¢nostou.
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i) Rezervy

Rezervy sa Gétuju v pripade, ak ma spolo¢nost zakonna alebo konstruktivhu povinnost vyplyvajicu
z minulej udalosti, je pravdepodobné, Ze splnenie danej povinnosti spdsobi Ubytok aktiv a je mozné
spolahlivo odhadnut vysku tohto Gbytku.

i Uétovanie vynosov

Vynosy z predaja sa uctuju pri dodani vyrobkov alebo poskytnuti sluzieb bez dane z pridanej hodnoty
a zliav. Spolo¢nost vykazuje vynosy z predaja a prepravy zemného plynu (za obdobie od 1. januara 2006
do 30. juna 2006) a inych cinnosti na zaklade principu Casového rozlidenia. Vynosy zahffiaju odhad
dodavok zemného plynu nevyfakturovanych ku driu finanénych vykazov. Vynosy z dodaného plynu podla
prepravnych zmllv na pohon kompresorovych stanic sa tctovali pri dodani.

K) Vyskum a vyvoj

Néklady na vyskum a vyvoj sa G¢tuji do nakladov s vynimkou nakladov vynaloZenych na vyvojové
projekty, ktoré sa vykazuju ako dlhodoby nehmotny majetok v rozsahu oCakavaného ekonomického
prinosu. Naklady na vyvoj, ktoré boli v roku ich vzniku zaCtované ako ndklad, sa v nasledujlcich
uctovnych obdobiach dodato¢ne neaktivuja.

Vyskumné a vyvojové projekty boli k 1. jalu 2006 vlioZzené ako sucast hodnoty vkladu ¢asti podniku do
dcérskych spolo¢nosti SPP - preprava, a.s. a SPP - distribdcia, a.s..

D Naklady na avery a p6zicky

Néklady na avery a pozicky sa Uctuju do nakladov obdobia, v ktorom vznikli. K 31. decembru 2006
a 2005 nema SPP Ziadne Uvery a p6zicky.

m) Zakonné poistenie a socialne a déchodkové zabezpeéenie

Spoloénost musi odvadzat prispevky na rézne povinné zakonné poistenia; na tychto prispevkoch sa
podielaja aj zamestnanci. Naklady na socialne zabezpelenie sa GCtuju do vykazu ziskov a strat
v rovnakom obdobi, ako prislusné mzdové naklady.

n) Pozitky po skonéeni zamestnania a iné dlhodobé zamestnanecké pozitky

Spoloénost méa dlhodoby program zamestnaneckych poZitkov pozostavajicich z jednorazového prispevku
pri odchode do déchodku, podpore v nddzi a odmeny pri Zivotnych a pracovnych jubileach, na ktoré
neboli vycClenené samostatné finanéné zdroje. Podla IAS 19 su naklady na zamestnanecké pozitky
stanovené prirastkovou poistno-matematickou metédou, tzv. ,,Projected Unit Credit Method“. Podla tejto
metddy sa naklady na poskytovanie pozitkov GCtuji do vykazu ziskov a strat tak, aby pravidelne sa
opakujuce naklady boli rozlozené na dobu trvania pracovného pomeru. Zavazky z poskytovania poZzitkov
sU ocenené v sutCasnej hodnote predpokladanych buducich penaznych tokov diskontovanych o hodnotu
trhovych vynosov zo Statnych dlhopisov SR, ktorych doba splatnosti sa priblizne zhoduje s dobou
splatnosti daného zavéazku. VSetky poistno-matematické zisky a straty sa vykazuju vo vykaze ziskov
a strat. Naklady minulej sluzby sa uctuju pri vzniku az do vysky vyplatenych pozitkov, a zvy3na suma je
amortizovana rovnomerne pocas priemernej doby do momentu vyplatenia pozitkov.

0) Dlhodoby hmotny majetok obstarany bezodplatnym prevodom

Bezodplatné prevody plynarenskych zariadeni od miest a obci do majetku SPP do 30. juna 2006 sa
povazuju za nepenazné dotacie a vykazuju sa v realnej hodnote prijatych aktiv, a tiez ako vynosy
budtcich obdobi v ramci dihodobych zavazkov. Vynosy buducich obdobi sa rozpastaji do vykazu ziskov
a strat rovnomerne pocas doby Zivotnosti majetku, ktory bol predmetom bezodplatného prevodu.
K 1. jalu 2006 tieto presli do SPP - distribucia, a.s..

p) Dan z prijmov

Dan z prijmov sa pocita z Guc¢tovného zisku zisteného podla Gctovnych postupov platnych v Slovenskej
republike po zohladneni urcitych poloziek pre danfové Ucely s pouzitim sadzby dane z prijmov vo vyske
19 %.

O odloZenej dani z prijmov sa UCtuje zo v3etkych docCasnych rozdielov medzi dafiovou a uctovnou
zostatkovou hodnotou aktiv a dafiovou a uctovnou hodnotou pasiv zavdzkovou metédou. Pri vypocte
odloZenej dane sa pouZiva sadzba dane z prijmov ofakavana v obdobi, v ktorom sa ma vysporiadat
prisludna pohladavka alebo zavazok. Odlozena dan sa Uctuje vo vykaze ziskov a strat s vynimkou tych
pohladavok a zavazkov, ktoré sa Gctuju priamo s protizapisom vo vlastnom imani; v takomto pripade sa
aj odlozena dan actuje s protizapisom vo vlastnom imani. Sadzba dane z prijmov platnd od
1. januara 2004 je 19 %.
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Najvyznamnejsie doCasné rozdiely vyplyvaji z precenenia a odpisov dlhodobého majetku, réznych
opravnych poloziek a rezerv. O odloZenej dafovej pohladavke sa ucCtuje, ak sa v budlcnosti oCakava
dafiovy zisk, s ktorym sa bud( méct do¢asné rozdiely vysporiadat.

Odlozena dan z prijmov sa Uctuje v pripade doCasnych rozdielov, ktoré vznikaja z financnych investicii
v dcérskych a pridruzenych spoloCnostiach a spolo¢nych podnikoch, okrem pripadov, kedy vysporiadanie
docasnych rozdielov mozno riadit a do¢asné rozdiely nebud( realizované v blizkej budicnosti.

q) Transakcie v cudzich menach

Transakcie v cudzich menach sa pri vzniku Gctuja kurzom Narodnej banky Slovenska (NBS) platnym
ku dnu transakcie. Penazné aktiva, pohladavky a zavézky denominované v cudzej mene sa ku dfu
finanénych vykazov prepocitaji kurzom NBS platnym v tento defn. Zisky a straty z prepoctu ku dnu
finan¢nych vykazov sa Gctuja do vykazu ziskov a strat.

4. VYZNAMNE UCTOVNE ODHADY A KLUCOVE ZDROJE NEISTOTY PRI ODHADOCH

Pri uplatiiovani u¢tovnych postupov spoloCnosti, ktoré si opisané v pozn. 3, SPP prijal nasledujlce
rozhodnutia tykajlce sa neistét a odhadov, ktoré maju znacny vplyv na sumy vykazané vo financnych
vykazoch. Existuje vyznamné riziko zavaZznych Uprav v buduicich obdobiach v suvislosti s takymito
zéleZitostami v nasledujucich oblastiach:

Sudne spory

SPP je stranou v réznych stdnych sporoch, pri ktorych vedenie odhadlo pravdepodobnost straty
a predpoklada, 7e SPP spésobia odliv pefiaznych prostriedkov. Pri tomto posudeni sa SPP spolahol na
poradenstvo externych pravnych poradcov, najnovsie dostupné informécie o stave sudneho konania a na
interné posudenie pravdepodobného vysledku sporov. Konecna vyska akychkolvek pripadnych strat
v suvislosti so sadnymi spormi nie je znama a méze spbsobit zadsadné Upravy predchadzajacich odhadov.
Podrobné informécie o sudnych sporoch st uvedené v pozn. 26.

Precenenie budov, stavieb, strojov a zariadeni

K 1. januaru 2006 SPP uplatnil precenovaci model podla Standardu IAS 16 pre budovy, stavby, stroje a
zariadenia pouzivané pri preprave a distriblcii zemného plynu. Precenenie majetku v spolocnosti
vykonali nezavisli znalci, ktori pouzili pristup reprodukinej obstaravacej ceny znizenej o odpisy.
Vysledkom precenenia aktiv pouzivanych na prepravu a distriblciu zemného plynu je zvySenie hodnoty
aktiv a slvisiaci narast vo vlastnom imani. Predpoklady pouzité v precenovacom modeli vychadzaja zo
sprav nezavislych odhadcov. Vysledné vykazované sumy tychto aktiv a sUvisiace prebytky z precenenia
majetku nepredstavuju nevyhnutne hodnoty, za ktoré by tieto aktiva mohli alebo budi predané. SPP tiez
predlzil na zéklade nezavislého posudku ekonomické Zivotnosti budov, strojov a zariadeni plynarenského
charakteru. Ekonomické Zivotnosti tychto aktiv sa v stuCasnosti pohybujd od 40 do 80 rokov (do 31.
decembra 2005 od 25 do 40 rokov) pre aktiva plynarenského charakteru a od 60 do 80 rokov pre
plynovody (do 31. decembra 2005 30 rokov). Posudenie ekonomickych Zivotnosti si vyZaduje znalecky
posudok technickych expertov.

Existuju neistoty tykajlce sa budlcich ekonomickych podmienok, zmien technolégii a podnikatelského
prostredia v odvetvi, ktoré moézu pripadne vyustit do budicich moznych aprav odhadovanych
precenenych hodnét a Zivotnosti majetku, ktoré vyznamne zmenia vykazovanu finan¢nua situaciu, vlastné
imanie a zisk. Dalie informécie sa uvadzaju v pozn. 7.

Znehodnotenie budov, stavieb, strojov a zariadenia

Spoloénost vypoditala a vykéazala vyznamné sumy tykajuce sa znehodnotenia budov, stavieb, strojov
a zariadenia na zaklade posudenia ich budiceho vyuzitia, planovanej likvidacie alebo predaja a na
zaklade spravy od nezavislého znalca. V pripade niektorych poloziek sa konecné rozhodnutie zatial
neprijalo, preto sa predpoklady na vyuzitie, likvidaciu alebo predaj tohto majetku mézu zmenit.
PodrobnejSie informécie o znehodnoteni budov, stavieb, strojov a zariadenia sa uvadzaju v pozn. 7.

Nevyfakturované vynosy z predaja zemného plynu

SPP vykazuje vyznamné sumy ako vynosy z predaja zemného plynu na zaklade odhadov spotreby
zemného plynu pre maloodberatefov a doméacnosti. SPP vypraclva odhad takychto vynosov tak, Ze
odmerany skutoCny odber zemného plynu priradi k jednotlivym kategériam odberatelov na zaklade
vyvoja odberu zemného plynu v minulosti, priCcom pouzije platné ceny zemného plynu. Skuto¢na
spotreba odberatelov v réznych kategériach vsak méze byt ind a vzhladom na rozdielne ceny pre
jednotlivé kategérie odberatelov sa sumy vykazané ako vynosy mézu zmenit.

PriloZzené poznamky su neoddelitelnou stéastou individualnych finanénych vykazov. 13
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Rezervy na environmentalne zavéazky

Finan¢né vykazy obsahuju vyznamné sumy vykazané ako rezervy na environmentalne zavazky. Tieto
rezervy vychadzaju z odhadov budlcich nakladov na likvidaciu, uvedenie do pévodného stavu
a rekultivaciu; takisto st vyznamne ovplyvnené odhadom nacasovania pefiaznych tokov a odhadmi
spolocCnosti tykajlcimi sa pouzitej diskontnej sadzby. Tieto rezervy zohladnuji odhad nakladov na
demontaz starych plynovych zariadeni a kompresorovych stanic, naklady na dekontaminaciu pody
a uvedenie lokalit do poévodného stavu na zaklade nakladov vynalozenych na podobné cinnosti
v minulosti. PodrobnejSie informacie sa uvadzaju v pozn. 14.

5. RIADENIE FINANCENYCH RIZIK
a) Faktory finanéného rizika

Spoloc¢nost je vystavena réznym finanénym rizikam, ktoré zahffiaju désledky pohybu kurzov cudzich
mien, drokovych sadzieb z Gverov a nakupnych cien zemného plynu. Vo svojom komplexnom programe
riadenia rizika sa spolo¢nost sustreduje na nepredvidatelnost finanénych trhov a snaZi sa minimalizovat
mozné negativne ddsledky na finanén( situaciu spolo¢nosti. Na riadenie niektorych rizik spolo¢nost
vyuzivala pocas roka 2006 derivatové financné nastroje, ako napriklad forwardové a opCné menové
kontrakty.

Riadenie rizika vykonava oddelenie treasury v sulade s postupmi schvalenymi predstavenstvom.

(1) Riziko menovych kurzov

Spolo¢nost pdsobi na medzinarodnych trhoch a je vystavena kurzovému riziku z transakcii v cudzich
menach, najma v americkych dolaroch (USD) av euro (EUR). Vyznamna c¢ast vynosov, nakupov
a financovania spolocnosti je denominovana v USD a EUR, Co predstavuje urcitd Groven prirodzeného
hedgingu.

Spoloc¢nost taktieZz vyuZivala v priebehu roku 2006 opéné a forwardové kontrakty na zaistenie proti
kurzovym rizikdm v narodnej mene pre urCené dni finanénych tokov. K 31. decembru 2006 nema
otvorené Zziadne forwardové ani opcCné kontrakty v slvislosti s riadenim rizika vymennych kurzov
z prepravnych prijmov (k 31. decembru 2005 mala spolo¢nost 18 otvorenych forwardovych a 12 opénych
kontraktov). O tychto derivatoch sa Gctuje ako o nastrojoch urcenych na obchodovanie, priCom zmeny
reédlnej hodnoty sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat.

Spolocnost vlastni niekolko finan¢nych investicii v pridruZzenych a spolo¢nych podnikoch, ktorych viastné
imanie je vystavené riziku kurzového prepoctu.

2) Riziko pohybu cien komodit

Spolo¢nost je zmluvnou stranou ramcovych zmliv o nakupe zemného plynu, ostatnych sluzieb
a materialu. Spolo¢nost navySe uzatvara zmluvy o predaji zemného plynu a o skladovani zemného
plynu. Zmluvy o skladovani zemného plynu maji pevne stanovené ceny. Spolo¢nost nevyuZiva
vyznamné zabezpecCovacie nastroje na riziko pohybu cien komodit.

(3)  Urokové riziko

Prevadzkové vynosy a prevadzkové penazné toky spolocnosti su relativne nezavislé od zmien Grokovych
sadzieb na trhu. K 31. decembru 2006 a 31. decembru 2005 SPP vyznamne znizil svoje p6zicky, a preto
nie je vystaveny vyznamnym fluktuaciam Grokovych sadzieb na trhu.

(4) Uverové riziko

Spolo¢nost nie je vystavena vyznamnej koncentracii Gverového rizika. Prijala opatrenia s cielom
zabezpedit, aby sa vyrobky a sluZzby poskytovali odberatelom so zodpovedajicou platobnou moralkou,
a taktieZ opatrenia obmedzujlice objem zavazkov voci jednotlivym finanénym institGciam. Operacie
s derivatmi a pefiazné transakcie sa vykonavali len prostrednictvom renomovanych finan¢nych institdcii.

(5) Riziko nedostatocnej likvidity

Obozretné riadenie rizika nedostatoCnej likvidity predpoklada udrziavanie dostato¢ného objemu
pefiaznych prostriedkov s primeranou splatnostou a obchodovatelnych cennych papierov, dostupnost
financovania prostrednictvom primeraného objemu Gverovych liniek a schopnost ukondit otvorené trhové
pozicie. Vzhladom na dynamicki povahu podnikatelskej Cinnosti sa oddelenie treasury snaZzi udrzat
flexibilitu prostrednictvom zabezpecenia stalej dostupnosti Gverovych liniek ako i zostladenim splatnosti
financnych aktiv s finanénymi potrebami.

PriloZzené poznamky su neoddelitelnou stéastou individualnych finanénych vykazov. 14
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b) Odhad realnej hodnoty (fair value)

Reélna hodnota forwardovych menovych kontraktov sa stanovila na zaklade forwardovych menovych
kurzov k datumu finan¢nych vykazov.

Pri urCovani redalnej hodnoty neobchodovanych derivatov a inych finanénych nastrojov vyuZivala
spolo¢nost mnozstvo metéd a trhovych predpokladov zaloZenych na podmienkach existujucich na trhu
ku driu financnych vykazov. Daldie metddy, predovietkym ocakavana diskontovana hodnota buddcich
penaznych tokov, sa pouzivaji na stanovenie realnej hodnoty ostatnych financnych nastrojov.

Nominalne hodnoty finan¢ného majetku a zavazkov znizené o pripadné Gpravy s dobou splatnosti
krat3ou ako jeden rok sa priblizne rovnaju svojej realnej hodnote. Realna hodnota finanénych zavazkov
je pre uclely vykazania v poznamkach stanovena na zaklade diskontovanych budtcich zmluvnych
pefiaznych tokov pri suéasnej trhovej Grokovej sadzbe, ktori ma spolo¢nost k dispozicii pre podobné
finan¢né nastroje.

6. INVESTICIE

a) Dcérske, spoloéné a pridruzené spolo€nosti

Spoloéné

A SN K 31. decembru K 31. decembru
a pridruzené

Dcérske

spoloc¢nosti + - 2006 2005
spolocénosti
PociatoCny stav, netto 1621 836 1677 332 3299 168 3484 169
Nepenazny vklad (pozn. 1.3) 89 220 250 - 89 220 250 -
Prirastky 24 132 - 24 132 -
Ubytky - - - -
Znizenie hodnoty - - - (185 001)
Koneény stav, netto 90 866 218 1677 332 92 543 550 3299 168
Obstaravacia cena 91 223 805 1677 332 92 901 137 3 663 963
Znizenie hodnoty (357 587) - (357 587) (364 795)
Koneény stav, netto 90 866 218 1677 332 92 543 550 3299 168

Informécie o dcérskych podnikoch SPP k 31. decembru 2006 moZno zhrnut takto:

Nazov Krajina Majetkova ;4\ 1adna Einnost’

registracie UCast %o
SPP — preprava, a.s. Slovensko 100,00 preprava zemného plynu
SPP — distribucia, a.s. Slovensko 100,00 distribdcia zemného plynu
NAFTA, a.s. Slovensko 56,15 skladovanie zemného plynu

a prieskum a tazba uhlovodikov

GEOTERM KOSICE, a.s. Slovensko 95,82 vyuzitie geotermalnej energie
Nadéacia SPP Slovensko 100,00 nadéacia
InfoGas, a. s. Slovensko 100,00 sluzby IT
SPP — aktiva, a.s. Slovensko 100,00 v beznom roku Ziadne ¢innosti

Informacie o spoloénych podnikoch SPP k 31. decembru 2006 mozno zhrnut takto:

Nazov Krajina Majetkova ;4\ 1adna Einnost’

registracie ucast %o
POZAGAS, a. s. Slovensko 35,00 skladovanie zemného plynu
InterKVET, s. r. o. Slovensko 50,00 manaZment paroplynovych cyklov
PROBUGAS,a.s. Slovensko 50,00 LPG maloobchod
SPP Bohemia, a. s. Ceska republika 50,00 skladovanie zemného plynu

Informécie o pridruzenych spolo¢nostiach SPP k 31. decembru 2006 moZno zhrnit takto:

Nazov Krajina Majetkova 5 4\ 1adna &innost’
registracie Ucast %
SLOVGEOTERM, a. s. Slovensko 50,00 geotermalna energia

PriloZzené poznamky su neoddelitelnou stéastou individualnych finanénych vykazov. 15
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b) Dlhodobé investicie k dispozicii na predaj

Dlhodobé investicie k dispozicii na predaj zahfmaja:

K 31. decembru K 31. decembru

Akcie Ostatné 2006 2005
Obstaravacia cena 887 401 14 837 902 238 916 450
Znizenie hodnoty - - - -
Koneény stav, netto 887 401 14 837 902 238 916 450

Akcie predstavuju majetkové Gcasti v tychto dcérskych spoloCnostiach a ostatné majetkové Gcasti:

. Krajina Majetkova

Nazov . L. L x e
registracie ucast %o

Ostatné majetkové Gcasti
Energotel, a. s. Slovensko 16,66
Severomoravska plynarenska, a. s. @ Ceska republika 8,52
Vvychodo&eska plynarenska, a. s. @ Ceska republika 10,00
GALANTATERM, spol. s r. o. Slovensko 17,50
Fond energetickej efektivnosti Slovensko 100,00

@ koétované spolocnosti

zakladna éinnost’

telekomunikacné sluzby
distriblcia zemného plynu
distribdcia zemného plynu
geotermalna energia
neinvesti¢ny fond

SPP nestanovil redlnu hodnotu investicii v kotovanych spoloCnostiach, kedZe trh neodraza reélnu
hodnotu tychto investicii a objem obchodovania s nimi je nevyznamny v porovnani s majetkovou téastou

SPP.

PriloZzené poznamky su neoddelitelnou stéastou individualnych finanénych vykazov. 16



/T "AOZe) AN YyoAulueuly yoAufenpiAipul No3seaNs noujalspposu Ns Axwreuzod guszoljld
00Z /€9GZ 0¥992Z¥ 1T G19 81 80% 689 10v /26 ¥ T90 0S¥ 6 696 069 90T VEV 8 - 4yoeuad YoAXo10ISIYy A 9002
Niquiadap "TE Y euad eA0IeIsoZ
G0T 0698 0¥992¥ 1T G19 81 807 689 10V /26 ¥ €0T 6E29S /L/¥VGEST 19¥ €€T 22 - BUSD 2AOX1EIS0Z
(ov6 T¥8 0T) (02v 86T) (5v6 292) (cv8 €28 1) (L6€ 29€ V) (00 8TL T) (cLe e21) (596 25€ 2) - Axzojod guneido e Axaesdo
TSO 218 16 090629 T 0965 182 TSZ €IS ¢ 86/ 682 6 20T 1S6 /S 678859 T 92y 98Y v - BUSI BloRARIEISJO
9002 NIquIadap "TE M Aels
G0T 0698 0¥992Z¥ 1T G19 8T 807 689 10V /26 ¥ €0T 6EC29S L.V GEST T9¥ €ET 22 - BUSD BAOXIEISOZ RUDBUOY
879 G€ 9z/. vv - (€82) (€22 ST Sve - €€9 9 - Azojod fsuneido euawz
(6TT 9TS 9) - 09 ) (.8 182) (LY SPE) (616 269 2) (622 00T) (260 596 T) (728 ¥TT) As1dpo
(76 981) (68 10T1) (0%) (rse 6) (15 59€) (228 9) - (9s1) sT) OpAan
(668 €z 08) (695 ¥26) (80s ST) (9gz €92) (9.7 6) (968 G98 ¥72) - - (T2 59T ) NpeXA NPOAQP Z 4031AdN
(e6€ G52) - - - (Ive 1) (260 1) - (090 €52) - n|a1pzoJ oyaloenoyadaud euawz
(€56 61) (TeL 6T) L (sog 9) (298 LT) (VA4 .y €5 (685 zt) (008 ¥1T) sl lyisepay
- (99 896 T) 2.8 1 TEZ 9. S¥/. 982 162 G9. T16 L2 T8 T2¢ 16, GLT elueAiZNOd op duspelez
0€Z ¥20 2 ¥.€ 0202 - - 99/ €96 2 - - 125 Apseaud
G0E ZV9 22T - - - - GTT 6.G €0T €2t 2S8 S¥6 2TS ST 228 1692 8lususdald
0€Z 028 8t 86€ 6.€ 2 868 €2 622 6.1 €€2Z G6E S 659 99t 62 816 T0L 696 259 8 968 02V T BUSD 2AOM1BISOZ BUDOIRIDRZ
9002 Blqwadap "TE Bs 19eIQU03 oy
0€Z 028 8¢ 86€ 6/€ ¢ 868 €2 622 6.1 €EZ G6E S 659 99t 62 8%76 10/ 696 259 8 968 027 T BUSD AOMIEISOZ
(.9 v€8 95) (902 ¥722) (e8g ovv) (896 Vv €) (8¢ 1€V V) (602 9v0 0c) (00O 669) (.6 vOE v1) (6779 98T ©) Azojod sunesdo e Aaeado
06 ¥S9 GOT  ¥09 €59 ¢ T8Z 0Lv 16T v2Z ¥ 819 928 6 89€ €TS 65 8vE TOV T E€¥6 LG6 22 GG 209 ¥ BUSI eloRARIEISUO
G002 NIquIddap "TE X AelS
0EZ 0Z8 8Y 86€ 6/€ C 868 €¢ 622 6./ €EZ G6E G 659 99 62 8176 T0. 696 259 8 968 02V T BUSD BAOXILISOZ BUDIUOY
(0o6€ TIST) (o6€ 89) - - (€8¢ 19) (Gv9 9) (698 1) (g85 52) (815 2) Axzojod fauneido euswz
(220 L2 V) - (856 ¥ST) (865 921) (6S. €5€) (96 G8L T) (28 0€T1) (L2sviv T) (ze€ 052) As1dpo
(618 ¥6T) (918 89) @) (z6%) (299 99) (.8 6) (€69 2) (ottT 9¢) (991 OT) ApAan
(9ez8e01T) (000 S89) (928 €6¢) (690 66) Sev Gee (€26 52) (609) €9T € (200 €9) alpyyisepiay
- (Tev sv2 2) 212 68T 812 98 ¥0S 60¢€ Svy ¥ET T 22t 69 16 G6. 189 09T elueniznod op guapelez
8€9 918 ¢ 8€9 918 ¢ - - - - - - - Apsedd
6GS G99 TS 16€ 02T € T.¥ €8€ S.T 616 860 2EE€ G 029 09T 0O€ T2 892 G80 06€ 6 262 T6S T BUSD BAOMILISOZ BUDOIEIDEZ
G00Z ©lquiadap "TE Bs 10eIQUOX 30y
eqAnelsAn Agnels ooluels
K NHA eluapeuez e a1oezsndaud aoluels aoluels
wo|920 211SOAUl X f e Anopng APOAOUA|d 7 d 6
Aureiso alfoas . aulelsosinuAa e anodosaadwoy sudenbay
2US2UOX0pPaN Ajwazod =

QullueldH

VINIAVIYVZ V IC0HLS ‘AGAVLS ‘ANOANg A

CiIs snA)
9002 eiquiadap "TE es IoeIQUOX Y0oJ ez

WOZVAAN WANDINVNID WANTYNAIATANT X AMNYNZOd

‘s e ‘|lasAwalid jsuadeul|d Ljsuanols



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2006

(v tis. SK)

Precenenie dlhodobého majetku na prepravu a distribdciu zemného plynu:

Ustav stdneho inZinierstva, Zilina (USI Zilina), nezavisly znalec, vykonal 1. januaru 2006 precenenie
budov, stavieb, strojov a zariadeni pouzivanych na prepravu a distriblciu na zaklade pozorovaného stavu
a reprodukénych obstaravacich cien aktiv, s odvolanim sa na zaznamy o aktualnych trhovych
transakciach s podobnymi polozkami majetku a metodolégie odhadu reprodukcnej obstaravacej ceny.
Reprodukcné obstaravacie ceny vychadzaja z nakladov na obstaranie ekvivalentného aktiva (EA) a su
odhadom zostatkovej hodnoty aktiva z ndkladov na obstaranie EA, doby Zivotnosti a veku existujucich
aktiv (metodika Reprodukcnej obstaravacej ceny zniZzenej o odpisy).

Aktiva pouzivané na prepravu a distriblciu zemného plynu zahfiali pozemky, budovy a stavby, stroje,
pristroje a zariadenia.

K 1. jalu 2006 boli aktiva pouzivané na distriblciu zemného plynu vioZzené do dcérskej spolocnosti SPP —
distribdcia, a.s. v rdmci vkladu Casti podniku.

Obstaravacia cena plne odpisaného dlhodobého majetku (zahffia aj software vykazany v nehmotnom
dlhodobom majetku), ktory sa k 31. decembru 2006 stale pouziva, predstavuje 5 339 462 tis. Sk

(31. december 2005: 25 395 684 tis. Sk).

8. NEHMOTNY DLHODOBY MAJETOK A OSTATNE AKTIVA

Ostatny

. . Nedokon-
Nakl:atdy_ Software dlhodoby' cené Celkom
na vyvoj nehmotny . C
. investicie
majetok
Obstaravacia cena
K 1. januaru 2005 1988 - 32 188 4 546 38 722
Prirastky - - - 213 998 213 998
Zaradené do pouzivania 888 15 671 19 915 (36 474) -
Ubytky - (295 808) (30 049) (44 274) (370 131)
Reklasifikacie - 2 074 264 167 130 726 320 2 967 714
K 31. decembru 2005 2 876 1794 127 189 184 864 116 2 850 303
Opravky
K 1. januaru 2005 (1 963) - - - (1 963)
Amortizacia (64) (6 602) (21 967) - (28 633)
Opravna polozka a strata zo znehodnotenia - - - (74 388) (74 388)
Ubytky - 295 808 29 385 - 325 193
Reklasifikacie - (1 631 834) (122 911) (2 040) (1 756 785)
K 31. decembru 2005 (2027) (1342628) (115493) (76 428) (1536 576)
Zostatkova cena
K 1. januaru 2005 25 - 32 188 4 546 36 759
K 31. decembru 2005 849 451 499 73 691 787 688 1313727
. OStatny, Nedokon-
Nakl{:tdy_ Software dlhodoby' cené Celkom
na vyvoj nehmotny . .
. investicie
majetok
Obstaravacia cena
K 1. januaru 2006 2 876 1794 127 189 184 864 116 2 850 303
Prirastky - - - 269 743 269 743
Zaradené do pouzivania 19 573 757 452 36 192 (813 217) -
Ubytky (1 073) (11 506) (36 897) (88 222) (137 698)
Ubytok z dévodu vkladu (19 475) (45 567) (55 338) (28 084) (148 464)
Reklasifikacie - - - - -
K 31. decembru 2006 1901 2 494 506 133 141 204 336 2 833 884
Opravky
K 1. januaru 2006 (2 027) (1 342 628) (115 493) (76 428) (1 536 576)
Amortizacia (513) (219 268) (35 920) - (255 701)
Opravna polozka a strata zo znehodnotenia - - (548) 42 653 42 105
Ubytky 1073 11 008 36 811 - 48 892
Ubytok z dévodu vkladu 325 32933 25 881 59 139
Reklasifikacie - - - - -
K 31.decembru 2006 (1142) (1517 955) (89 269) (33775) (1642 141)
Zostatkova cena
K 1. januaru 2006 849 451 499 73 691 787 688 1313 727
K 31. decembru 2006 759 976 551 43 872 170 561 1191 743
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Vyskumné a vyvojové ulohy k 1. julu 2006 presli vkladom do SPP - preprava, a.s. a SPP - distribdcia,
a.s..

Pocas roku 2005 spolo¢nost na zaklade detailnej analyzy zahrnula softvér, ktory sa predtym klasifikoval
v budovéch, stavbach, strojoch a zariadeniach, do nehmotného majetku.

9. ZASOBY

31. december 31. december
2006 2005
Zemny plyn 8 319 591 8 405 042
Material a ostatné zasoby 346 314 486 554
Opravna polozka (159 456) (179 245)
Celkom 8 506 449 8 712 351

K 31. decembru 2006 a k 31. decembru 2005 neboli potrebné ani zaluctované Ziadne opravné polozky
tykajlice sa Upravy na zniZzenie obstaravacej ceny zemného plynu na jeho Cistl realizovatelnt hodnotu.

10. POHLADAVKY A POSKYTNUTE PREDDAVKY

31. december 31. december
2006 2005
Pohladavky z prepravnej Cinnosti 7 701 2 448 113
Pohladavky z predaja zemného plynu 3488 715 7 335 703
Pohladavky voci podnikom v skupine 6 575 702 190 303
Pohladavky z finanénych derivatov (pozn. 27) - 69 976
Preddavky a ostatné pohladavky 187 229 170 477
Celkom 10 259 347 10 214 572

VSetky uvedené pohladavky su splatné do jedného roka.

Pohladavky z predaja zemného plynu su vykazané netto a predstavuju pohladavky za vyfakturované
a nevyfakturované dodavky zemného plynu.

Pohladavky a poskytnuté preddavky su vykézané po zohladneni opravnej polozky na nedobytné
a pochybné pohladavky vo vyske 5 193 593 tis. Sk (31. december 2005: 5 778 161 tis. Sk).

Pohladavky voci podnikom v skupine zahrfiuju pohladévky voli SPP — preprava, a.s. (3 498 269 tis. Sk)
a SPP — distribucia, a.s. (3 008 463 tis. Sk). Ciastky voCi SPP — preprava, a.s. predstavuju pohladavky
z prenajmu prepravnych plynovodov a pohladavky z cash pooling-u. Ciastky voci SPP — distribdcia, a.s.
predstavuju pohladavky za predaj zemného plynu pouzitého SPP — distriblcia, a.s. na svoju prevadzku,
pohladavky z cash pooling-u a pohladavku z poskytnutej zabezpeky na distribu¢né sluzby.

11. UVERY A DLHOPISY
V roku 2005 sa splatili vSetky Gvery neuhradené k 31. decembru 2004. K 31. decembru 2006 SPP nemal

Ziadne Uvery.

12. VYNOSY BUDUCICH OBDOBI

Rok kondiaci sa Rok konéiaci sa
31. decembra 31. decembra
2006 2005

ZaciatoCny stav, netto 1376 114 1 602 696
Nepenazny vklad (1 366 198) -
Aktiva obstarané pocas obdobia 2 563 6 427
Amortizacia pocas obdobia (12 374) (233 009)
Koneény stav, netto 105 1376 114
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Niektoré plynarenské zariadenia boli nadobudnuté od miest a obci bezodplatnym prevodom. Do 30. juna
2006 boli zauctované v budovach, stavbach, strojoch a zariadeniach spolocnosti vo vy3ke nakladov,
ktoré vynaloZili mesta a obce, so stvztaznym zapisom vo vynosoch buducich obdobi. Vynosy budicich
obdobi sa rozpustaju do vykazu ziskov a strat rovnomerne vo vyske odpisov dihodobého hmotného
majetku obstaraného bezodplatnym prevodom.

Vynosy budtcich obdobi vo vy3ke 1 366 198 tis. Sk boli vlozené k 1. julu 2006 v ramci vkladu Casti
podniku do dcérskej spolo¢nosti SPP — distribdcia, a.s..

13. ODCHODNE A INE DLHODOBE ZAMESTNANECKE POZITKY

Program dlhodobych zamestnaneckych pozitkov sa pévodne zacal v SPP uplatfiovat v roku 1995. Je to
program so stanovenymi pozitkami, podla ktorého maji zamestnanci narok na jednorazovy prispevok pri
odchode do starobného alebo invalidného déchodku a v zavislosti od stanovenych podmienok, aj na
odmenu pri Zivotnom a pracovnom jubileu. V roku 2005 SPP podpisal novu kolektivhu zmluvu, podla
ktorej maju zamestnanci narok na odchodné podla poctu odpracovanych rokov v SPP pri odchode do
déchodku. Prispevok na odchodné je uréeny vo vyske jeden aZ Sest nasobku priemerného mesacného
platu. Rezerva na odchodné ainé dlhodobé zamestnanecké pozitky bola k 31. decembru 2006
a 31. decembru 2005 vypocitana na zaklade tejto novej zmluvy.

K 31. decembru 2006 sa tento program vztahoval na 1 856 zamestnancov (31. decembra 2005: 4 927)
SPP. K tomuto datumu bol program tzv. nekryty finan¢nymi zdrojmi, teda bez osobitne uréenych aktiv
sliziacich na krytie zavazkov, ktoré z neho vyplyvaja.

Zavazok na zamestnanecké pozitky vo vySke 130 617 tis. Sk bol vloZeny k 1. jalu 2006 v ramci vkladu
Casti podniku do dcérskych spoloCnosti SPP — preprava, a.s. a SPP — distribdcia, a.s..

Zmenu zavéazkov, netto vykazanych v stvahe za rok konciaci sa 31. decembra 2006 mozno zhrnuat takto:

Prispevky
. v . Celkom Celkom
Dll;t;ci:itokbe pgalilg?/?]g?:)' k 31. decembru k 31. decembru
P 4 P 2006 2005
pomeru
Zavazky k 1. januaru, netto 48 244 188 525 236 769 208 069
Vklad Casti podniku (28 430) (102 187) (130 617) -
Vykazané néklady, netto (2 516) (17 803) (20 319) 35 038
Uhradené zamestnanecké pozitky (3182) (1 808) (4 990) (6 338)
Zavazky, netto 14 116 66 727 80 843 236 769
Kratkod(?be zavazl’<y Dlhodobé
(zahrnuté v ostatnych Zavazk Celkom
kratkodobych zavazkoch) Y
K 31. decembru 2005 6 128 230 641 236 769
K 31. decembru 2006 2 399 78 444 80 843
KIa€ové poistno-matematické predpoklady:
K 31. decembru 2006 K 31. decembru 2005
Trhové vynosy zo Statnych dlhopisov 4,15 % 3,80 %
Realna budulca miera narastu miezd, p. a. 2,00 % 2,00 %
Fluktuacia zamestnancov, p. a. 1,44 % 1,44 %
Chorobnost chorobnost obyvatelov Ceskej chorobnost obyvatelov Ceskej
republiky v roku 1997 republiky v roku 1997
Umrtnost umrtnost slovenskej populéacie umrtnost slovenskej populacie
v roku 2000 v roku 2000
Vek odchodu do déchodku (muzi a Zzeny) 62 pre muzov a 60 pre Zeny 62 pre muzov a 60 pre zZeny
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14. REZERVY
V nasledujicej tabulke su zhrnuté pohyby rezerv:

Rezerva na

environ— Iné Celkom Celkom
mentalne rezervy k 31. decembru k 31. decembru
- 2006 2005
zavazky
Zostatok k 1. januaru 306 537 3149 182 3455 719 2 334 682
Vklad Casti podniku - (200 000) (200 000) -
Vplyv diskontovania (20 422) - (20 422) 14 156
Tvorba rezervy - 383 614 383 614 1 956 263
Pouzitie rezervy (87 594) (226 807) (314 401) (647 718)
Rozpustenie rezervy (10 686) (1 060 492) (1071178) (201 664)
Koneény stav 187 835 2 045 497 2 233 332 3455 719
Rezervy sU zahrnuté v zavazkoch takto:
Kratkodobé zavazky
(zahrnuté v ostatnych Dlhodobé Rezervy
kratkodobych zavazky celkom
zavazkoch)
K 31. decembru 2005 639 573 2 816 146 3455 719
K 31. decembru 2006 157 401 2 075931 2 233 332

a) Rezerva na environmentéalne zavazky

V slasnosti SPP zistil kontaminaciu pddy v 15 lokalitach, predstavujicich pat kompresorovych stanic
(2005: 6 kompresorovych stanic) a desat starych plynarni na uhlie. SPP odhadol rezervu na
dekontaminaciu a rekultivaciu pomocou existujicej technolégie a v sucasnych cenach upravenych
o predpokladant inflaciu v budtcnosti, ktoré boli diskontované sadzbou zohladriujlicou stcasné trhové
posudenie Casovej hodnoty penazi a rizik Specifickych pre dany zavézok (priblizne 4,4 %). Predpoklada
sa, Ze tieto naklady vznikna v obdobi rokov 2006 az 2010.

b) Iné rezervy
Iné rezervy zahfMaja sumu 1 995 248 tis. Sk (31. decembra 2005: 2 839 182 tis. Sk) v sulvislosti

s réznymi prebiehajldcimi sidnymi a inymi moznymi spormi. Pozri tiez pozn. 26.

15. ZAVAZKY Z OBCHODNEHO STYKU A INE ZAVAZKY

K 31. decembru K 31. decembru
2006 2005
Zavazky z nakupu a predaja zemného plynu 3907 519 5189 423
Ostatné zavazky z obchodného styku a iné zavazky 1199 513 2 325 500
Zavazky voci spolo¢nostiam v skupine 5 495 667 297 439
Socialne zabezpecenie a ostatné dane 909 118 1 145 602
Celkom 11 511817 8 957 964

Cast zavazkov bola viozena k 1. julu 2006 v ramci vkladu casti podniku do dcérskych spolo¢nosti SPP —
preprava, a.s. a SPP — distribdcia, a.s. K 31. decembru 2006, zavazky voci podnikom v skupine zahrniuju
obchodné zavazky vvocv:i SPP — distribdcia, a.s. (1 550 695 tis. Sk), a SPP — preprava, a.s.
(3 887 721 tis. Sk). Ciastky voCi SPP — distriblcia, a.s. predstavujd predovsetkym distribu¢né a
prepravné poplatky. Ciastky voli SPP — preprava, a.s. sa vztahuja predovietkym k pefaZnej zabezpeke
zloZzenej SPP — preprava, a.s. na zabezpecenie pohladavok od SPP — preprava, a.s. za prenajom majetku.

16. ZAKLADNE IMANIE

K 31. decembru 2006 ak 31.decembru 2005 predstavovalo zakladné imanie 52 287 322 plne
splatenych akcii (s nominalnou hodnotou 1 000 Sk), ktoré vlastnil Fond narodného majetku Slovenskej
republiky (51 %) a Slovak Gas Holding, B. V., Holandsko (49 %). Zakladné imanie je v plnej vyske
zapisané v obchodnom registri.

V zmysle stanov spolocnosti valné zhromazdenie prijima rozhodnutia vacsinou najmenej 52 % vsetkych
hlasov akcionarov. V urcitych pripadoch stanovenych zakonom a stanovami spoloCnosti sa vyzaduje 2/3
vacsina.
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17. NEROZDELITELNE FONDY

Od 1. januara 2006 SPP je povinny zostavovat len finanéné vykazy v sitlade s IFRS, tak ako boli
schvalené na pouzitie v EU (individualne aj konsolidované). Rozdelitelny zisk predstavuje len sumy podla
individualnych finan¢nych vykazov.

Zakonny rezervny fond vo vyske 10 457 464 tis. Sk (k 31. decembru 2005: 9 786 596 tis. Sk) sa
vytvara v sulade so slovenskou legislativou a neda sa rozdelit medzi akcionarov. Vytvara sa
z nerozdeleného zisku a je uréeny na krytie pripadnych budtcich strat alebo zvy3enie zakladného imania.
Tvorba zakonného rezervného fondu je urCena ako najmenej 10 % zisku bezného roka, az kym
nedosiahne vySku najmenej 20 % zakladného imania.

Spolo¢nost usudila, Ze neexistuju jasné pravidla alebo legislativa o potencialnom rozdeleni ciastok
zahrnutych v rezervach z precenenia. Rezervy z precenenia majetku nie su okamZzite k dispozicii na
rozdelenie akcionarom spolocnosti. Casti rezervy z precenenia su reklasifikované do nerozdeleného zisku
podla rozdielov medzi odpismi z precenenych hodnét a pdvodnych obstaravacich hodnét majetku.
Rezervy z precenenia su reklasifikované do nerozdeleného zisku aj pri predaji, vklade Casti podniku alebo
likvidacii majetku. Tieto transfery do nerozdeleného zisku su rozdelitelné.

Ostatné fondy a rezervy vo vlastnom imani nie st rozdelitelné akcionarom spolo¢nosti.

18. OSOBNE NAKLADY

Mzdy a odmeny
Néklady na socidlne zabezpeclenie (pozn. 25)
Osobné néklady, celkom

19. ZISK Z INVESTICIIT

Vynosové aroky

Zisk/(strata) z predaja investicif
Derivaty

Dividendy

Zisk z investicii, celkom

20. NAKLADY NA FINANCOVANIE

Nékladové Uroky

Kurzové rozdiely — strata/(zisk) (pozn. 21)
Ostatné

Naklady/ (vynosy) z financovania, celkom

21. KURZOVE ROZDIELY

Kurzové straty (zisky) vznikaju z:
— prevadzkovej Cinnosti

— financovania (pozn. 20)
Kurzové straty (zisky), celkom

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2006 2005
1516 921 2 360 741
837 523 993 681
2 354 444 3 354 422

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2006 2005
854 357 646 028
(144 224) -
372 148 (395 589)
1111 060 690 278
2193 341 940 717

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2006 2005
4154 52 508

47 959 85 145

(150 999) 263 762
(98 886) 401 415

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2006 2005
(92 833) 293 277
47 959 85 145
(44 874) 378 422
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22. DANE
22.1. Dan z prijmov

Dan z prijmov zahfia:

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 31. decembra
2006 2005
Splatna dan 5 552 928 5003 724
Odlozena dan (pozn. 22.2)
— bezné obdobie (487 668) 17 611
Celkom 5 065 260 5 021 335

V nasledujicej tabulke uvadzame odstihlasenie vykazanej dane z prijmov a teoretickej sumy vypocitanej
s pouzitim Standardnych danovych sadzieb:

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 31. decembra
2006 2005

Zisk pred zdanenim 29 116 285 25 451 985
Dan z prijmov pri sadzbe 19 % 5 532 094 4 835 877
Vplyv upravujucich poloziek:

— odpocditatelné polozky (1 214 667) (588 120)
— pripocitatelné polozky 747 833 744 079
Ostatné upravy - 29 499
Vplyv zmeny sadzby dane na odlozenu dan - -
Dan z prijmov za bezné obdobie 5 065 260 5 021 335

Pripolitatelné a odpocitatelné polozky zahffiajad najma rezervy na rdzne spory a opravné polozky
k majetku.

Zdarnovacie obdobia rokov 2001 az 2006 stale podliehaju moznosti kontroly zo strany dafiového tradu.
22.2. Odlozena dah z prijmov

Nasledujica tabulka zobrazuje najvyznamnejsie polozky odloZzeného darfiového zavazku a pohladavky
vykéazané spolo¢nostou a pohyby v tychto poloZzkach podas bezného a minulého Gétovného obdobia:

Na farchu (Na tarchu)/

K 1. januaru vlastného imania v prospech K 31. decembru
2005 . - . zisku bezného 2005
beZzného obdobia
roka

Rozdiel medzi darfovymi

a uctovnymi odpismi (437 417) - (36 721) (474 138)
Nerealizované kurzové zisky a straty (56 411) - 55 060 (1 351)
Zmena reéalnej hodnoty (65 003) 63 090 (1913)
Polozky darovo uznané az po

zaplateni (9 735) - (16 173) (25 908)
Rezervy 184 028 - (19 627) 164 401
Opravné polozky k pohladavkam 332 250 - (98 850) 233 400
Strata zo zniZenia hodnoty 60 334 - 35 468 95 802
Ostatné 33 915 - 142 34 057
Celkom 41 961 - (17 611) 24 350
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Na tarchu

(Na tarchu)/

K 1. januaru vlastného imania Vv prospech K 31. decembru
2006 - . zisku bezného 2006
beZzného obdobia
roka

Rozdiel medzi darfovymi

a uctovnymi odpismi (474 138) - (232 042) (706 180)
Precenenie majetku - (12 505 500) 795 204 (11 710 296)
Nerealizované kurzové zisky a straty (1 351) - 1351 -
Zmena realnej hodnoty (1913) 1913 -
Polozky darovo uznané az po

zaplateni (25 908) - 7 251 (18 657)
Rezervy 164 401 - (51 377) 113 024
Opravné polozky k pohladavkam 233 400 - (15 088) 218 312
Strata zo zniZzenia hodnoty 95 802 47 212 (15 784) 127 230
Ostatné 34 057 - (3.760) 30 297
Celkom 24 350 (12 458 288) 487 668 (11 946 270)

V sulade s tG¢tovnymi zasadami spolocnosti sa niektoré odloZzené danové pohladavky a zavazky vzajomne
zapocditali. Nasledujlica tabulka zobrazuje zostatky (po zapocitani) odloZzenej dane pre Gcely vykazania

v suvahe:

OdloZzena danovéa pohladavka
Odlozeny danovy zavézok
Celkom

23. ZISK NA AKCIU

31. decembra

31. decembra

2006 2005
- 24 350
(11 946 270) -
(11 946 270) 24 350

Zisk na akciu sa vypocita ako podiel Cistého zisku, ktory pripada akcionarom SPP, a véazeného
aritmetického priemeru poctu akcii existujtcich pocas uc¢tovného obdobia.

V roku 2006 bola schvélena vyplata dividend akcionarom vo vySke 380 Sk na akciu za rok 2005 (v roku
2005: 369 Sk na akciu za rok 2004).

24.

PENAZNE TOKY Z PREVADZKOVEJ CINNOSTI

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa

31. decembra

2006 2005
Zisk pre zdanenim 29 116 285 25 451 985
Upravy:
Odpisy a amortizacia 5 717 054 4 044 012
Zisk z nepenazného vkladu (4 501 040) -
Urokovy vynos, netto (850 203) (593 520)
Vynosy z finanénych investicii (966 836) (690 278)
Kurzové rozdiely (121 335) 339 526
Derivaty (372 147) 395 589
Rezervy, opravné polozky a iné nepefazné polozky (832 482) 2 378 687
Strata zo znehodnotenia majetku 3627 362 -
Strata z predaja dlhodobého majetku 136 746 (334)
(Zvysenie)/znizenie stavu pohladavok a preddavkov (5 072 950) (6 931 728)
(Zvysenie)/znizenie stavu zasob (1 667 432) (1176 421)
(Zvy3enie)/znizenie stavu kratkodobého finanéného majetku - 2 457 748
ZvysSenie/(znizenie) stavu zavazkov z obchodného styku a ostatnych
zavazkov 148 572 1 504 455
Penazné toky z prevadzkovej €¢innosti 24 361 594 27 179721
Nepenazné transakcie
Iné nepenazné polozky zahfhaja predovietkym opravné polozky k pohladavkam, rezervy
k prebiehajlicim sidnym a inym moznym sporom a odpis pohladavok.
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25. ZAKONNE SOCIALNE POISTENIE A DOCHODKOVE ZABEZPECENIE

Spolo¢nost odvadza prispevok vo vyske 35,2 % z prisludného vymeriavacieho zakladu stanoveného
zdkonom, maximalne vSak z 20 — 40 tisic Sk v zavislosti od druhu poistenia. Zamestnanci prispievaju
do tychto fondov dalSimi 13,4 % zo svojich vymeriavacich zakladov, maximalne vSak do vySSie
uvedenych limitov.

26. PODMIENENE ZAVAZKY

Zavazky vyplyvajldce z investi€énej vystavby

K 31. decembru 2006 boli uzavreté zmluvy na obstaranie dlhodobého majetku vo vySke 1 197 368 tis.
Sk (k 31. decembru 2005: 108 946 tis. Sk), ktoré nie st vykazané v tychto financnych vykazoch.

Zmluvy o operativhom prenajme
Ako je opisané v pozn. 1.3, SPP prenajima medzinarodn( prepravnu siet plynovodov dcérskej spolo¢nosti
SPP - preprava, a.s. na zaklade Sest-ro¢nej zmluvy. Zmluva neobsahuje opciu obnovenia na konci doby

prenajmu. Najomca nema opciu kupit majetok na konci doby prenajmu.

Vynosy z prenajmu majetku (od oddelenia) ziskané SPP predstavuji 6 997 560 tis. Sk za Sest mesiacov
konciacich 31. decembra 2006.

Buduce nevypovedatelhé platby z operativneho prenajmu predstavuju:

Obdobie 2006

Do jedného roku 13 995 119
Od 1 do 5 rokov 55 980 477
DiIhSie ako 5 rokov 6 997 560
Spolu 76 973 156

Nakup a preprava zemného plynu
Viac ako 99 % dodavok zemného plynu pre SPP pochadza z Ruskej federacie.

V roku 1997 podpisal SPP dlhodobl zmluvu o dodavkach (s podmienkami take or pay) a zmluvu
(s podmienkami ship or pay) o preprave zemného plynu cez Gzemie Slovenskej republiky s ruskym
exportérom zemného plynu spoloénostou Gazprom export. Tato zmluva zabezpeluje vyuZivanie
plynovodov SPP v sllade s prepravnou kapacitou potrebnou pre Gazprom export na plnenie dlhodobych
vyvoznych zmlav podpisanych s odberatelmi v strednej a zapadnej Eurépe.

Prava a povinnosti vyplyvajice zo zmluvy o preprave presli k 1. jalu 2006 na dcérsku spolo¢nost SPP —
preprava, a.s.

Nakupna cena zemného plynu sa urCuje podla vzorca. Jeho zakladom je zakladna cena, ktora sa
upravuje v zavislosti od pohybu trhovej ceny konkurencénych uhlovodikovych produktov. PoCas roku 2006
Gazprom export ako aj SPP poziadali o prehodnotenie vzorca na stanovenie ceny. K datumu zostavenia
tychto individualnych finanénych vykazov zatial nedo3lo k dohode medzi SPP a Gazprom export,
a koneény vyvoj v tejto zaleZitosti nemozno predpovedat a vplyv na tieto finanéné vykazy nie je mozné
primerane spolahlivo odhadnt.

Zmluvy o preprave a distribdcii zemného plynu

Pred ukoncéenim pravneho unbundlingu k 1. julu 2006, SPP bol zapojeny do medzinarodnej prepravy
zemného plynu, ktory podliehal dlhodobym zmluvam (s podmienkami ship or pay). V zasade existovali
dva typy zmlav (ako sa uvadza dalej), v ktorych spoloénost vystupovala ako prepravca zemného plynu
spoloCnosti Gazprom export pre zakaznikov zo strednej, vychodnej a zapadnej Eurdopy na zaklade
dihodobych zmlav.

a) Ak zmluvné podmienky medzi spoloénostou Gazprom export (dcérskou spoloénostou Gazpromu)
a zahraniénymi nakupcami Specifikovali slovensko-ukrajinskt hranicu ako miesto dodavky, uzatvarala
zmluvu spolo¢nost a ziskavala poplatky za prepravu priamo od zahraniéného nakupcu.
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b) Ak zmluvné podmienky medzi spolo¢nostou Gazprom export a zahraniénymi nakupcami Specifikovali
ako miesto dodavky zapadnu hranicu Slovenska alebo miesto za zapadnou hranicou Slovenska,
spolo¢nost uzatvarala zmluvu o preprave zemného plynu so spolo¢nostou Gazprom export a
inkasovala poplatky priamo od spolocnosti Gazprom export. Tento typ zmluvy predstavoval vacsinu
vynosov z prepravy zemného plynu pred 1. jalom 2006.

Podla prepravnych zmlav su zékaznici povinni dodat SPP zemny plyn ako kompenzaciu (okrem iného), za
spotrebovanl energiu na kompresorovych staniciach. SPP UcCtuje celkovi hodnotu prijatych dodavok
zemného plynu upravenu o prirodzené straty do ostatnych vynosov.

Poc¢nic 1. julom 2006, vsetky aktivity slvisiace s prepravou zemného plynu boli prevzaté SPP —
preprava, a.s.. K 1. julu 2006, v3etky prava a povinnosti na zaklade zmluvy so spolo¢nostou Gazprom
export vo vztahu k preprave zemného plynu boli prevedené na SPP — preprava, a.s.. SPP — preprava,
a.s. v sucCasnosti fakturuje Gazprom exportu priamo v3etky prepravné poplatky, ale inkaso tychto
pohladavok je vykonané SPP vo forme zemného plynu. Pohladavky voci spolonosti Gazprom export
patriace spoloCnosti SPP — preprava, a.s. sa finanCne vyrovnavaji na zaklade inkasnej zmluvy
uzatvorenej medzi SPP a SPP — preprava, a.s.. Hodnotu zemného plynu dodaného nad ramec poplatkov
za prepravu splatnych voci SPP — preprava, a.s. uhradza SPP spoloCnosti Gazprom export penaznou
Uhradou.

Zmluvy o skladovani zemného plynu

Spoloc¢nost skladuje zemny plyn v troch lokalitach na Slovensku avéeskej republike. Skladovacie
kapacity prevadzkuji dcérska spolo¢nost NAFTA a spriaznené osoby a vyuZivaji sa na vtlacanie a tazbu
zemného plynu podla sezénnych potrieb. Poplatky za skladovanie s dohodnuté na obdobie platnosti
kontraktov. Poplatok za skladovanie primarne zavisi od prenajatej kapacity na rok a ro¢nych cenovych
indexov.

Zmluvy o predaji zemného plynu

Predaj zemného plynu velkoodberatelom s roénym objemom predaja nad 15 mil. m® je predmetom
kratkodobych aj dlhodobych zmldv (so zmluvnou podmienkou fixného poplatku za kapacitu).

Dane

Spolo¢nost uskuto€fiuje vyznamné transakcie s viacerymi dcérskymi a pridruzenymi spolo¢nostami,
akcionarmi a ostatnymi spriaznenymi osobami. Dafiové prostredie, v ktorom spolo¢nost na Slovensku
posobi, zavisi od beznej danovej legislativy a praxe, ktora je pomerne nedokonald s nizkym poctom
precedensov. PretoZe danové urady neposkytuja oficialny vyklad dafovych zakonov, existuje riziko, Ze
darové urady méZu pozadovat Upravy zékladu dane, napr. z hladiska transferového ocenenia, resp.
inych Uprav. Danové organy v Slovenskej republike maju rozsiahlu pravomoc pri interpretéacii platnych
danovych zakonov, v désledku ¢oho méZu darfiové kontroly priniest netakané vysledky. Nie je mozné
odhadnut vysku potencialnych dafiovych zavézkov savisiacich s tymito rizikami.

Pravne spory a mozné straty

V sii¢asnosti je spolo¢nost zaangaZzovana v niekolkych sporoch tykajicich sa zmeniek, Gdajnych poruseni
zmlav a nakupu cennych papierov vo vyznamnej vySke. Okrem zmeniek a sporov uvedenych nizSie je
spolo¢nost zainteresovana aj v inych sporoch, ktoré sa vyskytuji v ramci beznej podnikatelskej ¢innosti,
a neoCakava sa, Zze by mali individudlne alebo v sthrne vyznamny nepriaznivy efekt na prilozené
financné vykazy.

Zmenky

ManaZment spoloc¢nosti si je vedomy existencie zmeniek, ktoré boli Udajne podpisané byvalym
generalnym riaditelom SPP pred rokom 1999. SPP verejne vyhlasil, Ze poprie platnost tychto zmeniek
podpisanych byvalym generdlnym riaditelom na sGde na zéaklade podozrenia, Ze ide o podvod a ze
zmenky nijakym spdsobom nestvisia so zmluvnymi vztahmi SPP.

Strnast (14) zmeniek v celkovej hodnote 4 867 mil. Sk je v stcasnosti v r6znom 3tadiu konania na
stdoch Slovenskej a Ceskej republiky. V dvoch z tychto pripadov tykajdcich sa dvoch zmeniek v celkovej
hodnote 1 520 mil. Sk vyniesol sud rozhodnutie v prospech SPP. Protistrany sporu sa proti tomuto
rozhodnutiu odvolali. DalSie spory tykajlce sa zostavajucich dvanastich zmeniek sudy zatial' nerozhodli.
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ManaZzment SPP bude na zéklade vyjadrenia svojich pravnych zastupcov obhajovat zaujmy spolo¢nosti
v tychto pripadoch s vyuzitim vSetkych dostupnych prostriedkov. SPP zatctoval rezervu na moznu stratu
slvisiacu s niekolkymi zmenkami. Suma rezervy nie je samostatne zverejnena, pretoze manazment SPP
sa domnieva, Ze jej zverejnenie by mohlo vaZzne ohrozit poziciu SPP v prislusnom spore. V tychto
financnych vykazoch neboli vytvorené Ziadne iné rezervy na potencialne straty v sdvislosti so zmenkami,
ktoré by mohli nastat, kedZe konecny vysledok ostatnych pripadov je neisty a v sucasnosti ho nemozno
predpokladat.

Ostatné pravne a iné spory
SPP je zalovanou stranou v dalSich pravnych a inych sporoch v sivislosti s nasledujicimi skuto¢nostami:

1. ddajné poruSenia zmlav vo vyznamnych sumach,
2. vyznamny pravny spor o odSkodné za udajné Skody v suvislosti s nakupom akcii,
3. pravny spor tykajuci sa splatenia Gveru dcérskou spolo¢nostou

Financné vykazy zahffiaja rezervu na niektoré z uvedenych sporov vypocitani na zaklade dostupnych
informacii a odhadu mozného vysledku pravnych sporov alebo inych sporov. Konecna vyska akejkolvek
moznej straty v suavislosti so sidnymi spormi, na ktoré SPP vytvoril rezervu, nie je znama a mbze
vyznamne zmenit predchadzajuce odhady. V pripade pravnych a inych sporov, na ktoré SPP rezervu
nevytvoril, je manazZment SPP na zaklade rady svojich pravnych poradcov presvedceny, Ze ich konecny
vysledok je neisty, a preto financné vykazy nezahffiaju rezervu na mozné straty, ktoré by v suvislosti s
tymito spormi mohli vzniknat.

Vyska rezerv a iné informécie, ktoré sa vztahuji na jednotlivé pravne a iné spory, nie sl samostatne
zverejnené, pretoZe manazment SPP sa domnieva, 7e ich zverejnenie by mohlo vaZne ohrozit poziciu
SPP v tychto sporoch.

PocCas roka 2006 sa uzavrel jeden pripad tykajlci sa sporu s tranzitnym zakaznikom a pocas roka 2005
sa uzavrel jeden pripad tykajlci sa spdsobenej Skody v suvislosti s ndkupom akcii. V dalsom sudnom
spore suvisiacom s ndhradou Skody sa dosiahlo ku koncu roka 2006 mimosudne vysporiadanie. SPP
v minulosti vytvoril rezervu v suvislosti s tymito pripadmi.

Liberalizacia slovenského energetického sektora

Reqgulacny rédmec na trhu so zemnym plynom v Slovenskej republike

Slovenska republika prijala novy energeticky zakon, ktory je ac¢inny od 1. januara 2005. Podla
pévodného energetického zdkona je trh so zemnym plynom vyrazne liberalizovany, ¢o by malo umoZnit
posobenie novych dodavatelov zemného plynu a pre spolocnosti na Slovensku slobodnd volbu
dodavatela. Podla pdvodného energetického zakona mali mat domacnosti moZznost vybrat si vlastného
dodavatela zemného plynu od jula 2007. Podla tohto zdkona SPP vykonal proces pravneho oddelovania
(unbundling). Po¢ntc 1. julom 2006, SPP - preprava, a.s. a SPP - distriblcia, a.s. ako prevadzkovatelia
prepravnej a distribuénej siete si povinni poskytnat nediskriminany pristup dodavatelom alebo
prepravcom zemného plynu na Slovensku. Tarify za pristup a distribdciu, a prepravu zemného plynu su
predmetom regulécie zo strany Uradu pre reguléaciu siefovych odvetvi (URSO). Spolo¢nost sa domnieva,
7e v sUCasnosti existuja urcité nejasnosti sposobené absenciou historickych Gdajov o trhu
v liberalizovanom prostredi na Slovensku. Vplyv prebiehajlcej liberalizacie energetického sektora
na spolo¢nost zatial' nie je znamy s vynimkou vplyvov procesu pravneho oddelovania (unbundling)
opisanych v pozn. 1.3.

Zmeny v regulacnej legislative a politike

Vo februéari 2007 prijala Narodna rada Slovenskej republiky novelu zakona o regulécii sietovych odvetvi,
ktora vstupi do platnosti 15. marca 2007. Novela zdkona vyznamne meni pravomoci a spdsob vykonu
regulécie v sietovych odvetviach zo strany regulatora (URSO). TaktieZ je v stcasnosti v pripomienkovom
konani navrh vynosu URSO, ktorym sa ustanovuje rozsah cenovej regulécie v plynarenstve a sposob jej
vykonania, rozsah a $truktura opravnenych nakladov, spésob urcenia vy3ky primeraného zisku
a podklady na navrh ceny. Spolo¢nost v stéasnosti analyzuje mozny vplyv novej legislativy.

Proces oddel'ovania (unbundling)

Pozri pozn. 1.3 o reStrukturalizacii SPP.
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Emisné kvoty

V roku 2005 vstupil do platnosti plan obchodovania s emisnymi kvétami sklenikovych plynov platny pre
celd Eurdpsku uniu spolu so zadkonom o obchodovani s emisnymi kvoétami, ktory prijal slovensky
parlament s cielom implementovat smernicu EU na Slovensku. Emisné kvoty na rok (sledované obdobie)
2006 ziskala spolo¢nost vo februari 2006. Pocas prvého polroka spolo¢nost predala ¢ast emisnych kvét.
Zvysok emisnych kvt bol viozeny k 1.jalu 2006 v ramci vkladu casti podniku do dcérskej spoloCnosti
SPP — preprava, a.s. K 31. decembru 2006 u? nema SPP povinnost odovzdat emisné kvoty slovenskému
Uradu Zivotného prostredia na kompenzovanie skuto¢ne vyprodukovanych emisii sklenikovych plynov.
Tato povinnost prevzala dcérska spolo¢nost SPP - preprava, a.s..

27. FINANCNE DERIVATY

Financné derivatové nastroje zahriaju:

Neklasifikovany Odlozena Celkom,
hedging dan netto
Stav k 1. januaru 2005 564 572 (65 003) 499 569
Pohyb Gc¢tovany cez vykaz ziskov a strat (554 502) 63 090 (491 412)
Nakupné opcie 48 644 - 48 644
Stav k 31. decembru 2005 58 714 (1913) 56 801
Pohyb Gctovany cez vykaz ziskov a strat (63 084) 1913 (61 171)
Pohyb uctovany cez vlastné imanie - - -
Nakulpené opcie 4 370 - 4 370

Stav k 31. decembru 2006 - - _

Uvedené v slvahe:
Ostatné obezné aktiva -
Ostatné kratkodobé zavazky -
Stav k 31. decembru 2006 -

Nezauctované vlozené derivatové nastroje

Pred 1. julom 2006, SPP podpisal dlhodobé zmluvy o preprave zemného plynu denominované v USD
a EUR. Prava o povinnosti vyplyvajice z tychto zmlav presli k 1.jalu 2006 na dcérsku spolo¢nost SPP —
preprava, a.s..

Zmluvy o preprave denominované v EUR predstavovali menu primarneho ekonomického prostredia pre
jednu z klucovych zmluvnych stran, a preto sa tieto kontrakty nepovazovali za zmluvy s vlozenym
derivatom v zmysle poZiadaviek I1AS 39. V sulade s IAS 39 (revidovany v decembri 2003) spoloénost
neldctovala o takychto vioZzenych derivatovych nastrojoch samostatne od zakladnej zmluvy. Zmluvy
o preprave v USD boli denominované v mene, ktora sa bezne pouziva v pripade zmliv na nakup a predaj
nefinanénych poloZiek v ekonomickom prostredi na Slovensku v obchodnych vztahoch s externymi
subjektami. Preto spolo¢nost v silade s IAS 39 (v zneni novelizacie z decembra 2003) nevykazovala
vloZzené derivaty osobitne od zakladnej zmluvy.

Spolo¢nost uzatvorila dlhodobt zmluvu na nakup zemného plynu denominovant v USD. USD je obvyklou
menou v medzinarodnom obchode so zemnym plynom. Ekonomické charakteristiky a rizika vloZzenych
forwardovych derivatovych nastrojov (USD na Sk) a cena zemného plynu su podla vSeobecného nazoru
uzko prepojené s ekonomickymi charakteristikami a hospodarskymi rizikami savisiacich kGpnych zmlav.
SPP preto podla IAS 39 (revidovany v decembri 2003) neuctuje o vlozenych derivatovych nastrojoch
samostatne od zakladnej zmluvy.

Spolo¢nost posuadila vsetky ostatné vyznamné zmluvy a dohody v suavislosti s vloZzenymi derivatmi,
o ktorych treba uctovat. Spolo¢nost dospela k nazoru, Ze tieto zmluvy a dohody neobsahuju Ziadne
vloZzené derivaty, ktoré by sa museli ocenit a Gctovat k 31. decembru 2006 a 31. decembru 2005
v zmysle poziadaviek Standardu IAS 39 (revidovaného v roku 2003).

Zabezpedovanie Uu€tované ako nastroje na obchodovanie

Za ucelom znizenia rizika vyplyvajliceho z pohybov vymennych kurzov zahrani¢nych mien a tGrokovych
sadzieb vyuZivala spolo¢nost polas roku 2006 nasledujice finanéné derivaty:
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Forwardové a opcné menové kontrakty

Forwardové a opcné menové kontrakty sa uzatvorili na zabezpecenie rizika z pohybov vymennych kurzov
zahrani¢nych mien pri konkrétnych transakciach. SPP ich uzatvaral za uCelom riadenia rizika
vyplyvajuceho z transakcii z bezného obchodného styku.

K 31. decembru 2006 neboli v stivahe spoloCnosti vykazané Ziadne otvorené forwardové alebo opcné
menové kontrakty (31. decembru 2005: 69 976 tis. Sk v pohladavkach a poskytnutych preddavkoch a vo
vySke 11 263 tis. Sk v kratkodobych zavazkoch).
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Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2006

(v tis. SKk)

Odmeny vyplatené ¢lenom organov a vykonného manazmentu spolocnosti:

Rok konciaci sa
31. decembra
2006

119 220
2 592

Odmeny ¢lenom predstavenstva, dozornej rady a vykonného manazmentu
Naturalne plnenia ¢lenom predstavenstva a vykonného manazmentu

29.

Rok konciaci sa
31. decembra
2005

105 932
2412

ODSUHLASENIE INDIVIDUALNYCH FINANENYCH VYKAZOV ZOSTAVENYCH V SULADE

S PREDCHADZAJUCIMI UéTvOVNYMI POSTUPMI PLATNYMI V SLOVENSKEJ REPUBLIKE
A INDIVIDUALNYMI FINANCNYMI VYKAZMI ZOSTAVENYMI V SULADE S IFRS, AKO BOLI

SCHVALENE NA POUZITIE V EU.

Odsuhlasenie Cistého zisku za rok konciaci 31. decembra 2005 je nasledovné:

Rok konciaci sa
31. decembra 2005

éisty zisk podla individualnych finan¢nych vykazov zostavenych v sulade

s predchadzajicimi G¢tovnymi postupmi platnymi v Slovenskej republike 20 562 736
Nerealizované kurzové rozdiely (54 953)
Darovany majetok a Upravy majetku 340 824
Odlozena a splatna dan 56 322
Podiely na zisku vyplatené zamestnancom (142 951)
Derivaty (332 052)
Qstatné 723
Cisty zisk podl'a individualnych finan€énych vykazov zostavenych v sulade s IFRS 20 430 650
Odsuhlasenie vlastného imania k 1. januaru 2005 a 31. decembru 2005 je nasledovné:

31. december 1. januar
2005 2005
Vlastné imanie podla individualnych finanénych vykazov zostavenych

v stlade s predchadzajacimi G¢tovnymi postupmi platnymi

v Slovenskej republike 82 952 923 82 086 049
Nerealizované kurzové rozdiely (226 145) (171 192)
Darovany majetok a GUpravy majetku (1 414 007) (1 748 309)
Odlozena a splatna dan 7178 13 946
Podiely na zisku vyplatené zamestnancom - -
Derivaty - -
Ostatné - 7 926
Vlastné imanie podla individualnych finanénych vykazov

zostavenych v sulade s IFRS 81 319 949 80 188 420
Odsuhlasenie vykazu penaznych tokov za rok konciaci 31. decembra 2005 je nasledovné:

Individualne Individualne
finanéné finanéné
vykazy podla vykazy .
predchadza- podla IFRS, Rozdiel
jucich tak ako boli
postupov prijaté v EU
Penazné toky z prevadzkovej Cinnosti, netto 22 188 097 22 188 097 -
Peniazné toky prijaté/(pouzité) z investicnej Cinnosti, netto (2 098 979) (2 098 979) -
Penazné toky z financnych cinnosti, netto (20 958 433) (20 958 433) -
CISTE ZVYSENIE/ZNIZENIE STAVU PENAZNYCH

PROSTRIEDKOV y (869 315) (869 315) -
STAV PENAZNYCH PROSTRIEDKOV NA ZACIATKU OBDOBIA 23 235 789 23 235 789 -
STAV PENAZNYCH PROSTRIEDKOV NA KONCI OBDOBIA 22 366 474 22 366 474 -
PriloZzené poznamky st neoddelitelnou stéastou individuanych finanénych vykazov. 31



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2006

(v tis. SKk)

30. DODATQéNE INFORMACIE PODLEA STATUTARNYCH POZIADAVIEK K INDIVIDUALNYM
FINANCNYM VYKAZOM

a) Zakladné udaje o spolo€nosti

Identifika€éné ¢&islo (1CO) . 35 815 256
Danové identifikaéné €islo (DIC) 2020259802

b) Zamestnanci
Pozri pozn. 1. 4.

c) Neobmedzené ruéenie
Spolo¢nost nie je neobmedzene rudiacim spolo¢nikom v inych spoloénostiach.

d) Pravny dévod na zostavenie Uu€tovnej zavierky
Tieto finan¢né vykazy predstavuja individualne financné vykazy SPP. Boli zostavené za uctovné obdobie
od 1. januara do 31. decembra 2006 v silade s Medzinarodnymi Standardmi pre finan¢né vykaznictvo,
tak ako boli schvalené na pouzitie v Eurépskej Unii.

e) Schvalenie uctovnej zavierky za rok 2005

Uétovnu zavierku SPP za rok 2005 schvalilo riadne valné zhromaZdenie, ktoré sa konalo dfa
16. maja 2006.

PriloZzené poznamky s neoddelitelnou stéastou individualnych finanénych vykazov. 32



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.
POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2006

(v tis. SKk)

f) Clenovia organov spoloc¢nosti

Organ Funkcia Meno
Predstavenstvo predseda Ing. Philippe Boucly od 01.01.2006 do
30.06.2006 predseda, od 01.07.2006 clen
predseda Dipl. Ing. Dipl. Kfm. Jan Massmann od
01.07.2006 predseda, od 01.01.2006 do
30.06.2006 Clen
podpredseda Ing. Stefan Czucz
clen Ing. Juraj Horvath
clen Ing. Rastislav Kupka do 16.01.2006
clen Dipl. ekoném Bernd Wagner
clen Ing. Robert Zadora
Clen Ing. Milo$ Kyselica od 16.01.2006
Dozorna rada predseda Prof. Ing. Peter BaldZ PhD. do 16.01.2006
predseda RNDr. Miloslav Jelensky od 16.01.2006
podpredseda Dr. Ulrich Schéler do 30.06.2006
podpredseda Ing. Jean-Francois Carriére od 01.07.2006
¢len Ing. Rudolf Kvetan do 16.01.2006
clen Doc. Ing. Nikolaj Ponevsky PhD do
16.01.2006
élen Ing. Jozef Kojda
¢len Ing. Pavol Hric
¢len Jozsef Solymos
¢len Ing. Eva Michalova
¢len Ing. Peter Kovac
clen Alena Bakanova
élen Mgr. Jalius Kazsmér
élen Ing. Richard Vadkerty
élen PaedDr. Jaroslav Suchy od 16.01.2006
&len Mgr. Juraj Kristak od 16.01.2006

Vykonné vedenie

generalny riaditel

riaditel’ divizie tranzitu

riaditel’ divizie distribucie

riaditel’ divizie obchodu s plynom
riaditel’ divizie ekonomiky a financii
riaditel’ divizie ludskych zdrojov
riaditel’ divizie informacnych
technolégii

riaditel’ divizie sluZieb a centralnych
funkcii

riaditel’ divizie aktiv

Ing. Miroslav Lapunik

Ing. Pavol Janocko - do 30.06.2006
Ing. Kazimir Kmet, CSc. do 30.06.2006
Ing. DuSan Randuska MBA

Ing. Libor Briska

JUDr. Viera Ottova

Ing. Stanislav Hodek

Ing. Vladimir Kostelny

Ing. Rastislav Brablik

g) Prijmy a vyhody €lenov &tatutarnych, dozornych a inych organov spoloénosti

Pozri pozn. 28.

h) Konsolidované finanéné vykazy

SPP poskytuje konsolidované financné Gdaje ako konsolidovana uctovna jednotka do vy33ej konsolidacie
spolo¢nostiam E.ON Ruhrgas International AG, so sidlom Huttropstrase 60, 45138 Essen, Nemecko a Gaz
de France so sidlom 23, rue Philibert Delorme, 75840 Paris Cedex 17, FrancuUzsko.

SPP takisto zostavuje konsolidované financné vykazy za skupinu podnikov. Pre detailnejSie informacie
o tychto konsolidovanych spolocnostiach pozri pozn. 6.

Konsolidované a individualne finan¢né vykazy su zverejiiované v Obchodnom vestniku.

Konsolidované a individualne finan¢né vykazy SPP su spristupnené v jeho sidle v Bratislave, Mlynské nivy
44/a, a su ulozené v Obchodnom registri Okresného stdu Bratislava 1, Zahradnicka ul. ¢. 10, 811 07
Bratislava. Individudlne a konsolidované finan¢né wvykazy dcérskych, spolo¢nych a pridruzenych

spolocnosti st spristupnené na prislusnych registrovych stdoch podla sidla spolo¢nosti.

PriloZzené poznamky s neoddelitelnou stéastou individualnych finanénych vykazov. 33



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2006

(v tis. SKk)

i) Spo6sob a vySka poistenia budov, stavieb, strojov a zariadeni a nehmotného majetku

Obstaravacia hodnota

Predmet poistenia Druh poistenia poisteného majetku Nca;lizsc;'\cgvne asidlo
2006 2005 P

Budovy, haly, stavby, Allianz-Slovenska

stroje, strojné zariadenia, poist’ovﬁa, a.s.

inventar, drobny HIM, Poistenie majetku 33 120 555 39 575 637 }gooperativa, a.s.,

ostatny HIM, umelecké CSOB Poistovia,

diela, zasoby, a.s.

Allianz-Slovenska

. . . oistovfia, a.s.
Hnutelné veci, majetok, p

24s0by Poistenie majetku 679 000 679 000 Pgooperat_ivg, a.s.,
CSOB Poistovna,
a.s.
Povinné zmluvné poistenie
zodpovednosti, poistenie Allianz-Slovenska
Motorové vozidla motorovych vozidiel pre 1 702 500 1 891 593 sy
. o . v poistovna, a.s.
pripad poskodenia, zniCenia
a kradeze

j) Dlhodoby hmotny majetok nezapisany do katastra nehnutel'nosti

Majetok, ktory sa pouziva, ale zatial nie je zapisany v katastri nehnutelnosti, eviduje spolo¢nost
v zostatkovej cene 14 343 tis. Sk.

k) Struktura dlhodobého finanéného majetku
DetailnejSie informacie k Struktire dihodobého financéného majetku pozri v bode 6.

Doplnujtce Gdaje k dcérskym, spolo¢nym a pridruzenym podnikom:

Obchodné meno Vlastné imanie Vysledok hospodarenia
a sidlo spolo€nosti 2006 2005 2006 2005
SPP - preprava, a.s.

Sidlo: Mlynské nivy 42, Bratislava 6 802 179 1054 3778 319 (34)
SPP - distriblcia, a.s.

Sidlo: Mlynské nivy 44/b, Bratislava 73 207 949 1 054 2 445 099 34)
NAFTA, a.s.

Sidlo: Naftarska 965, Gbely 23 383 000 22 274 000 2 203 000 1 391 000
GEOTERM KOSICE, a.s.

Sidlo: Moldavska 12, KoSice 371 835 372 141 (306) (349)
InfoGas, a.s.

Sidlo: Kozia 17, Bratislava, 17 147 21 827 2 618 4 025
SPP - aktiva, a.s.

Sidlo: Votrubova 11, Bratislava 1019 1043 24) (45)
Nadéacia SPP

Sidlo: Mlynské nivy 44/a, Bratislava nedodané 52 291 nedodané (13 431)
PROBUGAS, a.s.

Sidlo: Lieskovska cesta ¢. 3, Bratislava 211 152 249 782 35 231 37 581
InterKVET s.r.o.

Sidlo: Mlynské nivy 44/a, Bratislava 6 532 6 725 2 409 2 626
SPP Bohemia, a.s. . 11 713 416 10 271 172 2 247 265 1776 167
sidlo: Vinohradska 1511/230, Praha, CR tis. CZK tis. CZK tis. CZK tis. CZK
POZAGAS, a.s.

sidlo: Malé namestie 1, Malacky 2 419 684 2 371 231 266 860 242 881
SLOVGEOTERM, a.s.

sidlo: Palisady 39, Bratislava 7 426 7 420 6 5

@ vysledky za skupinu konsolidovanych podnikov
1) Zavazky zabezpecené zaloznym pravom alebo inou formou zabezpecenia

K zavazkom voci colnym dradom je zriadend bankova zaruka v Tatra banke, a.s. v celkovej hodnote
10 000 tis. Sk.

PriloZzené poznamky s neoddelitelnou stéastou individualnych finanénych vykazov. 34



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANENYM VYKAZOM

za rok konciaci sa 31. decembra 2006
(v tis. SKk)

m) Zavazky zo socialneho fondu

Suma
Pociatoc¢ny stav k 1. januaru 2006 31 350
Tvorba celkom: 18 706
. Z nakladov 18 706
Cerpanie celkom: (9 475)
podpora v nddzi (100)
jubilejné Zivotné odmeny (900)
jubilejné odmeny — pracovné (2 282)
prispevok na stravu (6 193)
Nepenazny vklad (9 819)
Konecény stav k 31. decembru 2006 30 762

n) VySka zavazkov do lehoty a po lehote splatnosti

V SPP a.s. su k 31. decembru 2006 evidované zavazky do lehoty splatnosti vo vysSke 11 511 817 tis. Sk,

spolo¢nost neeviduje zavézky po lehote splatnosti. V porovnatelnom obdobi SPP a.s.

k 31. decembru

2005 evidovala zavazky do lehoty splatnosti vo vySke 8 866 673 tis. Sk a zavazky po lehote splatnosti

vo vySke 91 291 tis. Sk.

0) Vlastné imanie
Pozri pozn. 16.

p) Rozdelenie Gétovného zisku
Pozri Vykaz zmien vo vlastnom imani.
31. UDALOSTI PO DATUME SUVAHY

Pozri pozn. 26 0 zmenach v energetickej legislative

na Slovensku.

Podpisovy zaznam clena

Zostavené dna: Statutarneho organu

Podpisovy zaznam osoby

Podpisovy zaznam

g o zodpovednej .
21. marca 2007 uct(_)vne_J jednotky alfet_)o za zostavenie uc€tovnej osoby goc!pioved’nej i
fyzickej osoby, ktora je L N za vedenie Uctovnictva:
s x ! ] zavierky:
uctovnou jednotkou:
Schvalené dna: o

29. maja 2007
Dipl. Ing. Dipl. Kfm.
Jan Massmann
predseda predstavenstva

JUDr. Anton Novak
podpredseda predstavenstva

Ing. Libor Briska
riaditel’ divizie
ekonomiky a financii

Ing. Miroslav Jankovi¢
riaditel’ sekcie
uctovnictva a dani

Prilozené poznamky st neoddelitelnou stcastou individuélnych finanénych vykazov.
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Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Akcionarom a Predstavenstvu spolocnosti Slovensky plynarensky priemysel, a.s.:

1. Uskutocnili sme audit priloZzenych konsolidovanych finanénych wvykazov spolocnosti Slovensky
plyndrensky priemysel, a.s. a dcérskych spolocnosti (dalej len ,spolocnost"), ktoré zahfnaju stvahu
k 31. decembru 2006, vykaz ziskov a strat, vykaz zmien vo vlastnom imani a vykaz penaznych tokov
za rok, ktory sa skonCil k uvedenému datumu, prehlad vyznamnych ucCtovnych postupov ainé
doplnujlice poznamky.

Zodpovednost predstavenstva spoloénosti za finanéné vykazy

2. Predstavenstvo spoloénosti zodpoveda za zostavenie a verné zobrazenie tychto finanénych vykazov
v stlade s Medzindrodnymi Standardmi pre financné vykaznictvo, ako ich schvalila Eurdopska unia
a slovenskym zakonom o (Gétovnictve. Stéastou tejto zodpovednosti je navrhnidt, implementovat
a udrziavat vnutorné kontroly tykajlice sa zostavenia a verného zobrazenia finan¢nych vykazov, aby
neobsahovali vyznamné nespravnosti z dévodu podvodu alebo chyby; zvolit a uplatfiovat vhodné
Gctovné postupy, a urobit odhady primerané danym okolnostiam.

Zodpovednost auditora

3. Nasou zodpovednostou je vyjadrit ndzor na tieto finanéné vykazy na zaklade nasho auditu. Okrem
skutoénosti uvedenej v 4. odseku sme audit uskutoénili v silade s Medzinarodnymi auditorskymi
$tandardmi. Na zaklade tychto Standardov sme povinni spifiat etické normy a naplanovat a vykonat
audit tak, aby sme ziskali primerané uistenie, Ze finanéné vykazy neobsahuju vyznamné
nespravnosti.

Audit zahffia vykonanie auditorskych postupov s cielom ziskat auditorské dobkazy o sumach
a skutocnostiach zverejnenych vo financnych vykazoch. Vyber auditorskych postupov zavisi od
usudku auditora vratane zhodnotenia rizik, Ze financné vykazy obsahuji vyznamné nespravnosti
z dovodu podvodu alebo chyby. Pri hodnoteni tychto rizik auditor posudzuje vniutorné kontroly
spolo¢nosti tykajice sa zostavenia a verného zobrazenia finanénych vykazov. Ciefom postdenia
vnltornych kontrol spoloénosti je navrhn(Gt vhodné auditorské postupy, nie vyjadrit nazor na
efektivnost tychto vnudtornych kontrol. Audit dalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti pouZitych
Gctovnych postupov a primeranosti vyznamnych odhadov vedenia spolocnosti, ako aj zhodnotenie
prezentécie finanénych vykazov ako celku.

Sme presvedceni, Ze ziskané auditorské dokazy poskytuju dostatoCny a primerany zéklad na
vyjadrenie nasho nazoru.

Obmedzenie rozsahu

4. Ako je uvedené v pozn. 7 ku konsolidovanym finanénym vykazom, spolocnost zauétovala aktiva vo
vyske 5 656 mil. Sk k 31. decembru 2006 a vynosy zo spolo¢ného podniku vo vyske 1 140 mil. Sk za
rok, ktory sa skoncil k uvedenému datumu metddou vlastneého imania v sivislosti so spoloénym
podnikom, ktory nevydal auditované finan¢né vykazy za rok konéiaci 31. decembra 2006. Nemohli
sme sa ubezpedit inymi auditorskymi postupmi o vy$ke vlastného imania a vynosov z neauditovaného
spolocného podniku

Audit.Tax.Consulting . Financial Advisory. Deloite Touche Tohmatsu



Nazor

5. Podla nasho nazoru, okrem vplyvu potencialnych Gprav, ktoré by mohli byt nevyhnutné, ak by sme
mali moznost ubezpelit sa o skutoénosti uvedenej v 4. odseku, konsolidované finanéné vykazy
zobrazuju verne vo v3etkych vyznamnych suvislostiach finanéni situaciu spoloCnosti Slovensky
plynarensky priemysel, a.s. adcérskych spolo¢nosti k 31.decembru 2006 a vysledky ich
hospodarenia a penazné toky za rok, ktory sa skoncil kuvedenému datumu, v sulade
s Medzinarodnymi Standardmi pre financné vykaznictvo, ako ich schvélila Eurdépska Unia
a slovenskym zakonom o Gctovnictve.

Upozornenie na skutocnosti

6. Bez dalSieho vplyvu na na$ nazor upozorfiujeme na poznamky 1.3, 2.2 a 28 k finanénym vykazom,
zaoberajucimi  sa vyznamnymi  skutoénostami o pravnom  oddelovani  spolo¢nosti,  prijati
precenovacieho modelu podla IAS 16 ,Budovy, stavby, stroje a zariadenia“ a otazkach reguléacie,
ktoré mézu ovplyvnit spolo¢nost v budicnosti.

Bratislava 21. marec 2007

O Dy Mo

Deloitte Audit s.r.o. Ing. Wolda Kidan Grant, FCCA
Licencia SKAu €. 014 zodpovedny auditor
Licencia SKAu ¢. 921



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.
KONSOLIDOVANE SUVAHY

Stav k 31. decembru 2006 a 31. decembru 2005
(v mil. Sk)

Pozn.

AKTIVA:

DLHODOBE AKTIVA

Budovy, stavby, stroje a zariadenia

Investicie vykazané pouzitim metody vlastného imania

Investicie k dispozicii na predaj

Nehmotny dlhodoby majetok a ostatné aktiva

Odlozena danovéa pohladavka 24.2
Dlhodobé aktiva celkom

[
Bo~o

OBEZNE AKTIVA
Zasoby 11
Pohladavky a poskytnuté preddavky 12
Investicie do cennych papierov
Ostatné obezné aktiva
Peniaze a pefazné ekvivalenty
Obezné aktiva celkom
AKTIVA CELKOM

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY:
KAPITAL A REZERVY

Z&kladné imanie 18
Zakonné a ostatné fondy 19
Rezervy z precenenia 19

Nerozdeleny zisk

Podiel akcionarov SPP na imani

Mensinové podiely ostatnych vlastnikov dcérskych spolo¢nosti
Vlastné imanie celkom

DLHODOBE ZAVAZKY

Vynosy buducich obdobi 14
Rezervy 16
Odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké pozitky 15
Odlozeny danovy zavazok 24.2

Ostatné dlhodobé zavazky
Dlhodobé zavazky celkom

KRATKODOBE ZAVAZKY
Zavazky z obchodného styku a iné zavazky 17
Danové zavazky z dane z prijmu
Ostatné kratkodobé zavazky
Kratkodobé zavazky celkom
Zavazky celkom
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM

31. december

31. december

2006 2005
190 416 53 056
7 926 5 442
910 943
1319 1 349
- 682
200 571 61 472
11 094 8911
9 060 10 776
15 10
21 -
32 024 24 503
52 214 44 200
252 785 105 672
52 287 52 287
11 246 10 238
108 505 -
31 230 23 403
203 268 85 928
9 597 2 340
212 865 88 268
1355 1376
3 366 4127
246 256
25 759 335
- 1
30 726 6 095
6 880 9 302
1219 499
1095 1508
9194 11 309
39 920 17 404
252 785 105 672

Finan¢né vykazy na stranach 3 az 37 podpisali v mene predstavenstva dfia 21. marca 2007:

Dipl. Ing. Dipl. Kfm. Jan Massmann
predseda predstavenstva

JUDr. Anton Novéak
podpredseda predstavenstva

Prilozené poznamky s neoddelitefnou sucastou konsolidovanych finanénych vykazov.



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.
KONSOLIDOVANE VYKAZY ZISKOV A STRAT

za rok koncdiaci sa 31. decembra 2006 a rok konciaci sa 31. decembra 2005

(v mil. Sk)

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa

Pozn. 31. decembra 31. decembra
2006 2005

Vynosy z predaja vyrobkov a sluzieb
Distribucia a predaj zemného plynu 66 792 59 090
Preprava a skladovanie zemného plynu, tazba a ostatné 32 036 27 939
Vynosy celkom 98 828 87 029
Prevadzkové néaklady
Zmena stavu zasob 2 283 1117
Aktivéacia 377 432
Nakup zemného plynu a spotreba materialu a energie (53 343) (44 953)
Odpisy a amortizacia (7 831) (4 695)
Skladovanie zemného plynu a ostatné sluzby (4 654) (4 552)
Osobné néaklady 20 (3 894) (3921)
Opravné polozky k nedobytnym a pochybnym pohladavkam,

zastaranym a pomaly obratkovym zasobam, netto (163) (481)
Rezervy a straty zo znehodnotenia, netto (3042) (2 303)
Ostatné, netto (866) (821)
Prevadzkové néaklady, celkom (71 133) (60 177)
Prevéadzkovy zisk 27 695 26 852
Zisk z investicii 21 1835 353
Podiel na zisku pridruzenych spolocnosti a spolo¢nych podnikov 7 1344 1230
Néklady na financovanie 22 43 (293)
Zisk pred zdanenim 30 917 28 142
Dan z prijmov 24.1 (5 826) (6 263)
ZISK ZA OBDOBIE 25 091 21 879
Zisk pripadajuci na:
Akcionarov SPP 24 146 21 277
Mensinové podiely ostatnych vlastnikov dcérskych spolo¢nosti 945 602
Celkom 25 091 21 879
Zisk na akciu (v Sk) 25 462 407
Prilozené poznamky s neoddelitefnou sucastou konsolidovanych finanénych vykazov. 4
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Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

KONSOLIDOVANE VYKAZY PENAZNYCH TOKOV

za rok koncdiaci sa 31. decembra 2006 a rok konciaci sa 31. decembra 2005
(v mil. Sk)

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa

Pozn. 31. decembra 31. decembra
2006 2005

Prevadzkové ¢innosti
Peflazné toky z prevadzkovej Cinnosti 26 35673 27 203
Platené Groky - (135)
Prijaté uroky 883 679
Zaplatena dan z prijmov (6 087) (6 035)

Penazné toky z prevadzkovej Cinnosti, netto 30 469 21712
Investiéné ¢innosti
Prijmy z investicii do cennych papierov, netto 321 2 545
Obstaranie dlhodobého majetku (4 226) (3 375)
Prijmy z predaja budov, strojov a zariadeni a nehmotného

majetku 954 305
Prijmy z predaja dcérskej spolo¢nosti - -
Prijaté dividendy 532 493

Pefnazné toky prijaté/(pouzité) z investi¢nej ¢innosti, netto (2 419) (32)
Finanéné ¢innosti
Splatky Gverov - (2 299)
Vyplatené dividendy (20 362) (19 482)
MensSinové podiely (167) -

Penazné toky z finan¢nych ¢innosti, netto (20 529) (21 781)
Cisté zvysenie/(znizenie) stavu pefaznych prostriedkov 7 521 (101)
Stav penaznych prostriedkov na zaciatku obdobia 24 503 24 604
Stav pefaznych prostriedkov na konci obdobia 32 024 24 503

Prilozené poznamky s neoddelitefnou sucastou konsolidovanych finanénych vykazov.



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANENYM VYKAZOM
za rok konéiaci sa 31. decembra 2006

(v_mil. Sk)

1. POPIS SPOLOCNOSTI
1.1. VSeobecné informaéacie

Tieto konsolidované finanéné vykazy za rok konciaci sa 31. decembra 2006 zostavil Slovensky
plynarensky priemysel, a.s. (,SPP“), a jeho dcérske spolo¢nosti, pridruzené spolocnosti a spolo¢né
podniky (spolu ,skupina“) podla Medzinarodnych standardov pre financné vykaznictvo (,,IFRS“) tak, ako
boli schvalené na pouzitie v Eurépskej Unii. Mena vykazovania skupiny je slovenska koruna (Sk). Tieto
konsolidované finanéné vykazy boli zostavené za predpokladu nepretrzitého pokracovania.

SPP (predtym Slovensky plynarensky priemysel, S.p.), bol pdvodne zalozeny 21. decembra 1988
zakladatelskou listinou ako Statny podnik v Slovenskej republike. Dfia 1. jula 2001 sa SPP transformoval
na akciovu spolo¢nost, ktorej 100 %-nym vlastnikom bol Fond narodného majetku Slovenskej republiky.
Konzorcium strategickych investorov ziskalo 49 %-ny podiel v SPP s Gdinnostou manazérskej kontroly
od 11. jula 2002. V sucasnosti, vlastnikmi SPP st Fond narodného majetku SR (51 %) a Slovak Gas
Holding, B. V., Holandsko (49 %) (spolocne vlastneny nepriamo Gaz de France a E.ON Ruhrgas).

1.2. Predmet éinnosti

Skupina SPP sa ¢leni na tieto segmenty Cinnosti: distriblcia a predaj zemného plynu, preprava zemného
plynu, skladovanie zemného plynu a tazba ropy a zemného plynu.

Segment distriblcie predstavuje distriblGciu zemného plynu, ktora pokryva celé Uzemie Slovenskej
republiky. SPP v suCasnosti distribuuje a predava zemny plyn za ceny na baze ekonomicky opravnenych
nékladov a primeraného zisku. Navrh cien podlieha kontrole a schvéleniu Uradu pre reguléciu sietovych
odvetvi. Od 1. januara 2006 prestal Urad pre regulaciu sietovych odvetvi regulovat ceny predaja
zemného plynu pre vSetkych zakaznikov okrem domacnosti.

Segment prepravy zemného plynu zodpoveda za prepravu zemného plynu z ukrajinskej hranice na
zapadné hranice Slovenska a k virtudlnemu domacemu bodu na Slovensku.

Skladovanie zemného plynu zahfiia skladovanie v podzemnych zasobnikoch na Slovensku avaZeskej
republike.

Segment tazba zahffia tazbu a predaj zemného plynu a ropy na Slovensku.
1.3. ResStrukturalizacia
V roku 2004 SPP zalozil tieto svoje 100 % -né dcérske spolo¢nosti:

1. SPP — preprava, a.s. (medzinarodn& preprava zemného plynu),
2. SPP — distribucia, a.s. (distriblcia zemného plynu),
3. SPP — aktiva, a.s. (spolo¢nost pre spravu aktiv).

SPP skoncil 1. jula 2006 proces pravneho od¢lenenia (unbundling), v ramci ktorého presunul
k uvedenému datumu urcité Cinnosti na dcérske spolo¢nosti. Ako vysledok tohto procesu sa skupina
rozhodla rozdelit distriblciu a predaj zemného plynu do samostatnych segmentov.

SPP vlozil ¢ast podniku zahrfiujucu majetok (nezahffia hlavné aktiva uréené na prepravu zemného plynu)
a zavazky povodnej divizie tranzitu do dcérskej spolo¢nosti SPP — preprava, a.s. a zaroven prenajal
hlavné aktiva uréené na prepravu zemného plynu (prepravné plynovody, kompresorové stanice) svojej
dcérskej spoloCnosti na zaklade zmluvy o operativnom prendjme. SPP — preprava, a.s. prevzala od
1. jula 2006 vykonavanie Cinnosti stvisiacich s medzinarodnou prepravou zemného plynu.

SPP vlozil ¢ast podniku zahrfiujucu majetok (vratane distribuénej siete zemného plynu) a zavéazky
povodnej divizie distriblcie do dcérskej spoloCnosti SPP — distriblcia, a.s., ktord prevzala cinnosti
suvisiace s distribiciou zemného plynu na GUzemi Slovenskej republiky.

Podla slovenskych zékonov, individualny majetok a zavazky, ktoré tvoria ¢ast podniku vioZeného do
dcérskych spolocnosti, bude vykazané vo svojej realnej hodnote vo financnych vykazoch dcérskych
spolo¢nosti. Tento majetok a zavazky su prezentované v tychto konsolidovanych finan¢nych vykazoch
SPP vo svojej pévodnej uc¢tovnej hodnote, zohladnujic prijatie precefiovacieho modelu podla IAS 16 pre
hlavné plynarenské aktiva, av8ak bez akychkolvek Uprav na readlnu hodnotu vyplyvajicich z ocenenia
Casti podniku vlozeného do dcérskych spolocnosti.

SPP mal v tmysle viozit diviziu aktiv ako ¢ast podniku do dcérskej spoloénosti SPP — aktiva, a.s., ale
tento zamer bol v roku 2005 zru3eny. V stcasnosti nie su ziadne plany na prevadzkovanie tejto dcérskej
spolocnosti.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 7



Slovensky plynarensky priemysel, a.s. .

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konéiaci sa 31. decembra 2006

(v_mil. Sk)

SPP zostal holdingovou spolo¢nostou a pokraduje s obchodovanim so zemnym plynom. Zarovefi
vykonava niektoré cinnosti pre svoje dcérske spoloCnosti SPP — preprava, a.s., a SPP — distribdcia, a.s.,
vratane sluzieb zabezpecujucich uctovnictvo, financie, fudské zdroje, informacné technoldgie ako aj
centralne funkcie (,,spolo¢né sluzby*)

NAFTA, a.s. (,NAFTA“), dcérska spolocnost SPP, taktieZ uskutoénila proces restrukturalizacie v ramci
ktorého doslo k 1. jalu 2006 k zla¢eniu spoloénosti NAFTA s jej 100%-nymi dcérskymi spolo¢nostami
Nafta Storage & Production a.s. a Slovenskéa vrtna spolo¢nost, a.s.

Spoloénosti NAFTA a Slovenska vrtna spolo¢nost, a.s. boli zrusené bez likvidacie k 30. junu 2006 a ich

majetok a zavéazky presli na nastupnicku spolo¢nost Nafta Storage & Production, a. s., ktora k 1. jalu
2006 prevzala obchodné meno NAFTA a. s.

Tieto transakcie nemali Ziadny vyznamny dopad na tieto konsolidované finanéné vykazy.

V oktébri 2006 NAFTA predala svoj podiel v 81-percentnej dcérskej spolo¢nosti JSC ANACO (pozri pozn.
5).

1.4. Zamestnanci

Priemerny pocet zamestnancov skupiny pocas roka konciaceho sa 31. decembra 2006 bol 5 628, z toho
vykonny manzment: 15 (za rok konciaci 31. decembra 2005: 6 004, z toho vykonny manzment: 15).

1.5. Sidlo spoloénosti
Mlynské nivy 44/a

825 11 Bratislava
Slovenska republika

2. NOVE STANDARDY PRE FINANCNE VYKAZNICTVO A ZMENY V ODHADOCH

2.1. Aplikacia novych a revidovanych Medzinarodnych standardov pre finanéné vykaznictvo

V tomto roku, skupina prijala vSetky nové a revidované Standardy a interpretacie, ktoré vydala Rada pre
medzinarodné Gctovné Standardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Vybor pre
interpretaciu medzinarodnych 3tandardov pre financné vykaznictvo (International Financial Reporting
Interpretations Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré sa vztahuji na jej ¢innosti a boli schvalené EU
s téinnostou pre uc¢tovné obdobia zadinajlce sa 1. januara 2006. Prijatie tychto novych a revidovanych
Standardov a interpretacii nemalo dopad na zmeny v uctovnych postupoch skupiny.

K 1. januaru 2005 skupina implementovala vSetky nové a revidované Standardy a interpretéacie,
vysledkom ktorych doslo k zmenam v uctovnych postupoch skupiny v nasledovnych oblastiach, ktoré
ovplyvnili sumy vykazané za minulé obdobie:

e goodwill (IFRS 3 ,Podnikové kombinacie™),

e podiel nadobudatela na Cistej realnej hodnote identifikovatelného majetku, zavazkov
a podmienenych zavazkov predavajuceho prevySujuci obstaravaciu cenu podnikovej kombinéacie
(predtym sa takyto rozdiel oznaCoval ako negativny goodwill) (IFRS 3 ,Podnikové kombinacie™),

e 3tandard IAS 32 ,Finan¢né nastroje: Zverejnenie Gidajov a prezentacia” (revidované v r. 2003),

e Standard IAS 39 ,Finan¢né nastroje: Vykazovanie a ocenovanie” (revidované v r. 2003).

Dopad tychto zmien na Gc¢tovné postupy sa opisuje nizsie.

Standardy IAS 24, 32 a 39

Skupina aplikovala poziadavky 3tandardov IAS 39 ,FinanCné nastroje: Vykazovanie a ocefnovanie*
a IAS 32 ,FinanCné nastroje: Zverejnenie a prezentacia“ revidovanych v roku 2003. Skupina takisto
aplikovala poziadavky Standardu IAS 24 ,Zverejnenia spriaznenych osoéb“ revidovany v roku 2003. Tieto
revidované Standardy mozno aplikovat na obdobia zacdinajuce sa 1. januara 2005 a neskor.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 8



Slovensky plynarensky priemysel, a.s. .

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konéiaci sa 31. decembra 2006

(v_mil. Sk)

IFRS 3

IFRS 3 ,,Podnikové kombinacie” sa aplikuji na podnikové kombinacie s datumom zmluvy 31. marca 2004
alebo neskdr. Moznost obmedzenej retrospektivnej aplikacie $tandardu nebola prijata, ¢im sa skupina
vyhla potrebe predc¢tovat minulé podnikové kombinéacie. V priebehu G¢tovného obdobia 2005 a 2006
nedoslo v skupine SPP k Ziadnym akviziciam.

Po pociatocnom vykazani sa musi, podla poziadaviek IFRS 3, goodwill nadobudnuty v podnikovej
kombinécii zauétovat v obstaravacej cene minus akumulované straty zo zniZenia hodnoty. Podla IAS 36
,Znizenie hodnoty majetku* (revidovany v roku 2004), sa previerky zniZzenia hodnoty musia vykonavat
ro¢ne, pripadne Castejsie, ak existuju indikécie, Ze by sa hodnota goodwillu mohla znizit. Predtym SPP
vykazoval goodwill podla IAS 22 ,Podnikové kombinéacie* v sivahe v cene obstarania minus opravky
a akumulované straty zo zniZzenia hodnoty. Amortizacia sa UCtovala pocas predpokladanej doby
Zivotnosti goodwillu.

V sulade s prechodnym pravidlom IFRS 3, SPP aplikoval revidovanu zasadu pre goodwill v prvom roku
zacinajucom sa 31. marca 2004 alebo neskér, t. j. od 1. januara 2005 v savislosti s goodwillom
nadobudnutym v podnikovych kombinaciach s ddtumom zmluvy pred 31. marcom 2004. Preto od
1. januara 2005 ukoncil SPP odpisovanie tohto goodwillu a testuje ho z hladiska zniZenia hodnoty
v sulade s IAS 36 ,ZniZzenie hodnoty majetku“. K 1. januaru 2005 skupina eliminovala zostatkovu
hodnotu opravok alebo strat zo znehodnotenia zauctovanych ku goodwillu pred uvedenym datumom
a zodpovedajucu hodnotu goodwillu vo vySke 978 mil. Sk.

Standardy a interpretécie, ktoré zatial nenadobudli G&innost

K datumu schvalenia tychto financnych vykazov boli pripravené na vydanie nasledovné Standardy
a interpretacie alebo dodatky existujucich Standardov a interpretécii, ktoré vSak zatial' nenadobudli
ucdinnost:

e IFRS 7 ,Finan¢né nastroje: zverejnenie Gdajov”,

e IFRS 8 ,Prevadzkové segmenty”

IFRIC 7 ,Aplikacia pristupu opravy finan¢nych vykazov minulych obdobi podla Standardu IAS 29 pre
finan¢né vykazovanie v hyperinflacnych ekonomikach*

IFRIC 8 ,,Rozsah Standardu IFRS 2*.

IFRIC 9 ,,Prehodnotenie vioZenych derivatov*.

IFRIC 10 ,Financné vykazovanie v priebehu uc¢tovného roka a zniZzenie hodnoty majetku®

IFRIC 11 , Transakcie skupiny a transakcie na zaklade vlastnych obchodnych podielov*

IFRIC 12 ,Koncesionarske zmluvy o poskytovani sluzieb”

Dodatok k IAS 1 ,Prezentacia finanCnych vykazov“ tykajucich sa zverejneni kapitalu.

SPP odakéava, e prijatie tychto $tandardov a interpretacii nebude mat v buducich Gétovnych obdobiach
vyznamny vplyv na finan¢né vykazy skupiny.

2.2. Zmeny v ucétovnych postupoch a zasadach

Uplatnenie precefiovacieho modelu

K 1. januaru 2006 SPP prijal precefiovaci uctovny model podla Standardu IAS 16 ,Budovy, stroje
a zariadenia“ pre budovy, stavby, stroje a zariadenia v ramci hlavnej Cinnosti skupiny, pouzivané na
prepravu, distribliciu a skladovanie zemného plynu. Tento majetok zahrfiuje hlavne plynovody,
plynovodné pripojky, regulacné stanice, kompresorové stanice a zasobniky na skladovanie plynu. SPP sa
rozhodol pre tento model pretoze sa domnieva, Ze vysledkom budl konsolidované finan¢né vykazy,
ktoré bud( poskytovat spolahlivejSie a relevantnejSie informacie o budovach, stavbach, strojoch a
zariadeniach pouzivanych na prepravu, distriblciu a skladovanie zemného plynu. Precenenie tohto
majetku bolo zauctované bez vplyvu na minulé obdobia. Vysledkom tohto precenenia bolo zvy3enie
hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadeni o 142 703 mil. Sk a narast odlozeného danového zavézku
0 27 114 mil. Sk. Okrem toho SPP revidovala Zivotnost tychto aktiv na zaklade nezavislého znaleckého
posudku. PodrobnejSie informécie su uvedené v pozn. 9.

2.3. Zmena v odhadoch

PoCas roku 2005 NAFTA a poCas roku 2006 SPP prediZiIi Zivotnost budov, stavieb, strojov a zariadeni
pouzivanych pri preprave, distribucii a skladovani zemného plynu. Pozri pozn. 9.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 9



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANENYM VYKAZOM
za rok konéiaci sa 31. decembra 2006

(v_mil. Sk)

3. PREHLAD VYZNAMNYCH UCTOVNYCH POSTUPOV
a) Vychodiska pre u€tovnictvo

Tieto konsolidované finanéné vykazy boli vypracované v suUlade s Medzinarodnymi $tandardmi
pre finanéné vykaznictvo tak, ako boli schvalené na pouzitie v Eurépskej anii (dalej len ,,EU”). IFRS tak,
ako boli schvalené pre pouZitie v ramci EU, sa v stéasnosti neodliduju od IFRS, ktoré boli vydané Radou
pre medzinarodné uctovné Standardy (IASB), okrem ucltovania o zaisteni portfélii podla IAS 39, ktoré
nebolo schvéalené EU. SPP zistil, Ze G¢tovanie o zaisteni portfélii podia IAS 39 neovplyvni konsolidované
finanéné vykazy, ak bude k sivahovému driu schvalené EU.

Konsolidované finanéné vykazy boli zostavené na baze historickych cien, s vynimkou precenenia
$pecifikovanych poloziek majetku a niektorych financnych nastrojov. Informécie o pouzitych zakladnych
uctovnych postupoch sa uvadzaju v dalsom texte. Prilozené konsolidované financné vykazy zohladnuja
niektoré Upravy a reklasifikacie, ktoré neboli zatuctované v actovnych zaznamoch spolocnosti skupiny,
s ciefom transformovat finanéné vykazy vypracované v sllade s actovnymi postupmi platnymi
v Slovenskej republike a inymi a¢tovnymi postupmi na financné vykazy vypracované v sulade s IFRS tak,
ako boli schvalené pre pouZzitie v EU.

Niektoré Gdaje za minulé Gctovné obdobie boli upravené tak, aby boli v sulade s klasifikaciou poloziek
finanénych vykazov za beZzné obdobie.

b) Podnikové kombinacie
(1) Dcérske spolocnosti

Tie spoloénosti, v ktorych ma SPP priamo alebo nepriamo majetkovi Gcast zvylajne vysSiu, nez
predstavuje polovica hlasovacich prav, alebo inym spdsobom kontroluje ich &innost, sa povazuja
za spoloCnosti s rozhodujlcim vplyvom (dcérske spoloCnosti) a konsoliduji sa metdédou aplnej
konsolidacie. Dcérske spolocnosti sa konsoliduju odo dna, kedy SPP nadobudol kontrolu a prestavaju sa
konsolidovat diiom zaniku kontroly.

Nadobudnutie dcérskych spolo¢nosti sa Gctuje pomocou nadobidacej metddy.

Goodwill vznikajuci pri konsolidacii sa vykazuje na strane aktiv a predstavuje rozdiel medzi obstaravacou
cenou podnikovej kombinéacie a podielom skupiny SPP na reédlnej hodnote identifikovatelného majetku,
zavazkov a podmienenych zavazkov. Ak podiel skupiny SPP na Cistej realnej hodnote majetku, zavazkov
a podmienenych zavazkov prekroci obstaravaciu cenu podnikovej kombinacie k datumu akvizicie, vykaze
sa tento rozdiel okamzite vo vykaze ziskov a strat.

Goodwill sa prvykrat Gctuje v obstardvacej cene a nasledne sa ocefuje obstaravacou cenou minus
akumulované straty zo znizenia hodnoty. Goodwill sa testuje na znehodnotenie ro¢ne alebo Castejsie, ak
existuje indikacia, ?e méze doéjst k zniZeniu. Strata zo zniZenia hodnoty vykazovana v suvislosti
s goodwillom sa v nasledujucom obdobi nerozpusta.

V rdmci konsolidacie sa eliminovali vSetky transakcie, zostatky a wvnutroskupinové zisky a straty
z transakcii v rAmci skupiny.

Mensinové podiely ostatnych investorov na Cistych aktivach konsolidovanych dcérskych spoloCnosti sa
vykazuju samostatne od imania skupiny SPP. Men$inovy podiel predstavuje pomernt Cast realnej
hodnoty majetku a zavazkov dcérskej spoloCnosti k datumu jej nadobudnutia upraveny o mensinovy
podiel na ziskoch a stratach po tomto datume. Straty z menSinového podielu presahujice vysku
mensinového podielu na imani dcérskej spolo¢nosti sa rozdeluji podla vysky podielov v skupine SPP.
MensSinovy podiel sa vykazuje ako samostatna polozka vo vlastnom imani.

Niektoré dcérske spolo¢nosti neboli do konsolidacie zahrnuté, pretoze ich vplyv na konsolidaciu sa
nepovazoval za vyznamny.

(2) Majetkové acasti v pridruzenych spolocnostiach a spolo¢nych podnikoch

Financné investicie v pridruzenych spolocnostiach a spolo¢nych podnikoch sa G¢tuja metédou viastného
imania.

Pridruzené spoloCnosti su spoloCnosti, v ktorych ma SPP 20 %-ny az 50 %-ny podiel na hlasovacich
pravach, av ktorych ma podstatny, ale nie rozhodujici vplyv. Spolocné podniky su spolocnosti,
v ktorych sa SPP podiela na kontrole spolu s inymi vlastnikmi. V pripade zniZzenia hodnoty takychto
finan¢nych investicii z dévodu ich znehodnotenia sa tvori opravna polozka.
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Pri uplatneni metédy vlastného imania sa do vykazu ziskov a strat zahffia podiel skupiny na vysledku
hospodarenia pridruzenych spolocnosti a spolo¢nych podnikov a podiel na ich dani z prijmov za prislusny
rok. Majetkova Gcast skupiny v pridruzenych spolo¢nostiach a spoloénych podnikoch sa vykazuje
v stivahe vo vy3ke podielu na vlastnom imani pridruzenych spolocnosti a spolo¢nych podnikov a zahfma
goodwill z obstarania podielu.

c) Finan€né nastroje

Finan¢né aktiva a pasiva vykazuje skupina v slvahe vtedy, ked sa na fu ako na zmluvnd stranu
vztahuj( ustanovenia tykajlce sa daného finanéného nastroja.

d) Investicie
Investicie sa UcCtuju k datumu uzatvorenia obchodu a pri obstarani sa ocenuji v obstaravacej cene.

K datumom zostavenia finanénych vykazov sa dlZzné cenné papiere, ktoré ma skupina v amysle ponechat
si do ich splatnosti (dIzné cenné papiere drzané do splatnosti), ocenuja v obstaravacej cene zvysenej
0 Urokovy vynos a zniZzenej o stratu zo znehodnotenia zohladfujdcu nedobytné sumy.

Investicie, okrem dlZnych cennych papierov drzanych do splatnosti, sa klasifikuju ako investicie v reélnej
hodnote cez vykaz ziskov a strat alebo k dispozicii na predaj. Ku dfiu zostavenia finan¢nych vykazov sa
ocenuju v realnej hodnote urenej na zaklade cien kotovanych na burze pokial’ existuje aktivny trh.
Nerealizované zisky a straty z investicii v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat sa uctuju do vykazu
ziskov a strat. Pri finanénych investiciach k dispozicii na predaj sa nerealizované zisky a straty uctuju
priamo vo vlastnom imani az dovtedy, kym sa takato investicia nepredd alebo nedbdjde k jej
znehodnoteniu; vtedy sa kumulované zisky a straty zalctuja do vykazu ziskov a strat.

e) Finan€né derivaty

Finan¢né derivaty sa pri prvom Gctovani ocenuja obstaravacou cenou a k datumu zostavenia finan¢nych
vykazov sa precefiuju na realnu hodnotu.

Zmeny redlnej hodnoty financnych derivatov, ktoré su urcené a Gcinné ako zabezpelenie penaznych
tokov, sa vykazuju vo vlastnom imani. Sumy takto zGc¢tované vo vlastnom imani sa vykazuju vo vykaze
ziskov a strat v obdobi, v ktorom zabezpeleny pevny zavazok alebo oCakavana transakcia ovplyviuja
vysledok hospodarenia. K 31. decembru 2006 a 2005 skupina nemala ziadne financné derivaty urcené
ako zabezpeclenie penaznych tokov.

Zmeny redalnej hodnoty finanénych derivatov, ktoré nespl'ﬁajl] podmienky v predchadzajucom odseku, sa
uctuja vo vykaze ziskov a strat.

) Budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotny majetok

V roku 2006 su budovy, stavby, stroje a zariadenia, ktoré sa pouzivaju pri preprave, distribucii
a skladovani zemného plynu, vykdzané v slvahe v precenenej hodnote, ktord predstavuje ich reéalnu
hodnotu k datumu precenenia po odpocte pripadnych naslednych opravok a naslednych akumulovanych
strat z trvalého znizenia hodnoty. Prvé precenenie sa uskutocnilo k 1. januaru 2006 respektive
k 30. septembru 2005 (skupina Nafta). Precenenie bolo pripravené nezavislymi znalcami. Precenené
hodnoty sa mézu odlisovat od trhovych hodnét v pripade Ciastoéného alebo Uplného predaja aktiv a
tento rozdiel méze byt vyznamny. Precenenia sa bud( vykonavat s dostatoénou pravidelnostou
(najneskér kazdych pat rokov) tak, aby sa zostatkova hodnota vyznamne neliSila od hodnoty, ktora by
bola vykazana k datumu stvahy pouzitim realnych hodnét.

Pripadny narast prebytku z precenenia, ktory vznikne pri preceneni takychto budov, stavieb, strojov
a zariadeni sa zauctuje v prospech rezerv z precenenia, pri zohladneni Ciastky, ktorou sa pripadne rusi
znizenie prebytku z precenenia k tej istej polozke majetku predtym zauctované a vykazané vo vykaze
ziskov a strat v predchadzajucom obdobi; v takom pripade sa narast Uctuje v prospech vykazu ziskov
a strat vo vyske predtym zauctovaného znizenia. ZniZzenie zostatkovej hodnoty vzniknuté v désledku
precenenia takychto budov, stavieb, strojov a zariadeni sa Gétuje na tarchu vykazu ziskov a strat
v Ciastke, ktord prevySuje pripadny zostatok na GCte rezerv z precenenia majetku v suvislosti
s predchadzajucim precenenim tejto polozky majetku. Odpisovanie precenenych budov, strojov
a zariadeni sa vykazuje ako naklad vo vykaze ziskov a strat. Prebytky z precenenia majetku sa postupne
rozpustaji do nerozdeleného zisku podas doby odpisovania majetku, ku ktorému sa vztahuja. Pri
naslednom predaji alebo vyradeni preceneného majetku sa prislusny prebytok z precenenia, ktory
zostane v rezervach z precenenia, prevedie priamo do nerozdeleného zisku.
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Ostatné budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotny majetok (dalej len dlhodoby majetok alebo DM)
sa vykazuju v obstaravacej cene znizenej o opravky. Obstaravacia cena zahfia vsetky naklady
vynaloZené na uvedenie DM do pouZivania na ureny Gcel a pri tazobnych a zasobnikovych sondéch
predpokladané naklady na demontdZ a odstranenie DM a rekultivaciu okolia (aktivované naklady na
vyradovanie).

Néklady suvisiace s geologickym prieskumom prirodnych uhlovodikov sa G¢tuji v sulade s metédou
UspesSnosti. Podla tejto metédy sa naklady na geologicky prieskum (prieskumné vrty) aktivuju ako
nedokoncend investiCna vystavba v Case, ked vznikni. Niektoré naklady, ako naklady na geologicky
a geofyzikalny vyskum, sa uctuju priamo do nakladov. Prehodnotenie prieskumnych oblasti sa vykonava
minimalne raz za rok, kazdéa oblast sa posudzuje zvlast s ciefom uistit sa, ¢ boli objavené a potvrdené
zasoby prirodnych uhlovodikov. Ked' sa zasoby potvrdia a zaéne sa taZba, slvisiace néaklady sa preved(
z nedokondenej investicnej vystavby do prislusnej kategérie budov, stavieb, strojov a zariadeni.
K prieskumnym vrtom, o ktorych sa predpoklada, ze nebudd Gspesné, sa vytvara opravna polozka.

Polozky dlhodobého majetku, ktoré sU opotrebované alebo vyradené z iného dévodu, sa zo suvahy
oductuja v zostatkovej cene. V3etky zisky alebo straty vyplyvajlce z ich opotrebenia alebo vyradenia su
zuctované vo vykaze ziskov a strat.

Demontovany majetok sa odpisuje pocas trvania potvrdenych taZenych rezerv na zéklade jednotky
odtaZenia. TaZobné sondy a suvisiace stredisk& sa odpisuju polas trvania potvrdenych tazenych rezerv
na zéaklade jednotky odfaZenia. Ostatné polozky budov, stavieb, strojov a zariadeni sa odpisuja
rovnomerne podla predpokladanej doby Zivotnosti. Odpisy sa uctuju do vykazu ziskov a strat tak, aby sa
DM pocas zostavajlcej doby Zivotnosti odpisal do vysky odhadovanej zostatkovej ceny. Doby Zivotnosti
DM mozno zhrnaft takto:

2006 2005
Budovy a podzemné zasobniky zemného plynu 25 -80 25 -80
Kompresorové stanice 25-55 3-40
Regulac¢né stanice 15-50 3-40
Hrani¢né preberacie a vnitrostatne prepustacie stanice 15-50 4-40
Plynovody 60 30
Stroje a zariadenia 4 — 40 4 — 40
Ostatny dlhodoby majetok 3-8 3-8

Pri preceneni majetku urcil znalec ekonomické Zivotnosti niektorych poloziek plynovodov v rozpéti od
60 do 80 rokov. Pozemky sa neodpisuju, kedZe sa doba ich Zivotnosti povaZuje za neobmedzend.

Ku dnu zostavenia financnych vykazov sa vykona postdenie, Ci existuja faktory, ktoré by naznacovali, ze
realizovatelna hodnota DM skupiny je niz3ia ako jeho GCtovna hodnota. V pripade zistenia takychto
faktorov sa odhadne realizovatelnd hodnota DM ako redlna hodnota zniZzena o naklady na predaj alebo
stucasna hodnota buducich pefiaznych tokov (,value in use®), vzdy ta, ktora je vyssia. Akakolvek opravna
polozka na znizenie hodnoty DM sa uCtuje v plnej vy3ke vo vykaze ziskov a strat v obdobi, v ktorom
znizenie hodnoty nastalo. Diskontné sadzby pouzité pri vypolte stcasnej hodnoty budtcich penaznych
tokov zohladfiuju sucasné trhové posudenie Casovej hodnoty penazi a rizika Specifické pre konkrétny
majetok. V pripade, Ze sa skupina rozhodne zastavit investi¢ny projekt, alebo sa vyznamne oddiali jeho
planované ukoncenie, posudi pripadné znizenie jeho hodnoty a podla potreby zauctuje opravni polozku.

Siet plynovodov skupiny a suvisiace budovy a zariadenia v segmentoch distriblcie a predaja a prepravy
zemného plynu sa hodnotia s ohlfadom na ich Gzitkova hodnotu na zaklade ocCakavanych penaznych
tokov osobitne za segment distriblcia a predaj a segment prepravy zemného plynu.

Vydavky, ktoré sa tykaju poloziek dlhodobého majetku po jeho zaradeni do pouzivania, zvySuju jeho
uétovnu hodnotu iba v pripade, e skupina moéze ofakavat budice ekonomické prinosy nad ramec jeho
povodnej vykonnosti. V3etky ostatné vydavky sa GCtuju ako opravy a udrzba do nakladov obdobia,
s ktorym vecne a ¢asovo savisia.

ag) Zasoby

Zasoby sa vykazuju bud’ v obstaravacej cene alebo v ich Cistej realizovatelnej hodnote, vzdy v tej, ktora
je nizSia. Ocenenie zemného plynu v podzemnych zasobnikoch a tiez materialu a ostatnych zasob sa
vypoclita metédou vazeného aritmetického priemeru. Obstaravacia cena zemného plynu, materidlu a
ostatnych zasob zahffia cenu obstarania a vedlajSie naklady slvisiace s obstaranim a v pripade zasob
vytvorenych vlastnou ¢innostou material, ostatné priame naklady a vyrobn( réziu. K pomaly obratkovym
a zastaranym zasobam sa tvori opravna polozka v potrebnej vyske.

h) Pohl'adavky z obchodného styku

Pohladavky z obchodného styku sa ocefuju v predpokladanej realizovatelnej hodnote po zohladneni
opravnej polozky k pochybnym a nedobytnym pohladavkam.
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i) Peniaze a pefazné ekvivalenty

Peniaze a peflazné ekvivalenty predstavuju hotovost, peniaze na bankovych uétoch a vysokolikvidné
cenné papiere s dobou splatnosti do troch mesiacov odo dna vystavenia, ku ktorym sa viaze
zanedbatelné riziko zmeny hodnoty.

) Rezervy

Rezervy sa Uc¢tuju v pripade, ak ma skupina zakonni alebo konstruktivnu povinnost vyplyvajicu
z minulej udalosti, je pravdepodobné, Ze splnenie danej povinnosti spdsobi Ubytok aktiv a je mozné
spolahlivo odhadnut vysku tohto Gbytku.

k) Uétovanie vynosov

Vynosy z predaja sa UCtuju pri dodani vyrobkov alebo poskytnuti sluzieb bez dane z pridanej hodnoty
a zliav. Skupina vykazuje vynosy z predaja, prepravy a skladovania zemného plynu a inych cinnosti
na zéklade principu Casového rozliSenia. Vynosy zahfhaja odhad dodavok zemného plynu
nevyfakturovanych ku dnu financnych vykazov. Vynosy z dodaného plynu podla prepravnych zmiav
na pohon kompresorovych stanic sa Gc¢tuju pri dodani.

)] Vyskum a vyvoj

Naklady na vyskum a vyvoj sa UCtuju do néakladov s vynimkou nakladov vynaloZenych na vyvojové
projekty, ktoré sa vykazuju ako dlhodoby nehmotny majetok v rozsahu ocakavaného ekonomického
prinosu. Naklady na vyvoj, ktoré boli v roku ich vzniku zuctované ako naklad, sa v nasledujlcich
uctovnych obdobiach dodatocne neaktivuja.

m) Naklady na Gvery a pdzicky
Naklady na Gvery a pdziCky sa Gctuju do nakladov obdobia, v ktorom vznikli.

n) Zakonné poistenie a socialne a déchodkové zabezpecenie

Skupina musi odvadzat prispevky na roézne povinné zakonné poistenia; na tychto prispevkoch sa
podielaju aj zamestnanci. Naklady na socialne zabezpelenie sa GCtuju do vykazu ziskov a strat
v rovhakom obdobi, ako prislusné mzdové naklady.

0) Pozitky po skonéeni zamestnania a iné dlhodobé zamestnanecké pozitky

Skupina ma dlhodoby program zamestnaneckych pozitkov pozostavajicich z jednorazového prispevku
pri odchode do dbéchodku, vernostného prispevku za odpracované roky a odmeny pri zivotnych
a pracovnych jubileach, na ktoré neboli vyclenené samostatné financné zdroje. Podla IAS 19 su naklady
na zamestnanecké pozitky stanovené prirastkovou poistno-matematickou metdédou, tzv. ,Projected Unit
Credit Method“. Podla tejto metédy sa naklady na poskytovanie dochodkov Gctuju do vykazu ziskov a
strat tak, aby pravidelne sa opakujluce naklady boli rozloZzené na dobu trvania pracovného pomeru.
Zaviazky z poskytovania pozitkov st ocenené v stiCasnej hodnote predpokladanych budtcich penaznych
tokov diskontovanych o hodnotu trhovych vynosov zo Statnych dlhopisov SR, ktorych doba splatnosti sa
priblizne zhoduje s dobou splatnosti daného zavazku. VSetky poistno-matematické zisky a straty sa
vykazuju vo vykaze ziskov a strat. Naklady minulej sluzby sa Gctuju pri vzniku az do vy3ky vyplatenych
pozitkov, a zvy3na suma je amortizovana rovnomerne pocas priemernej doby do momentu vyplatenia
pozitkov.

P) Dlhodoby hmotny majetok obstarany bezodplatnym prevodom

Bezodplatné prevody plynarenskych zariadeni od miest a obci do majetku SPP sa povazuju za nepenazné
dotacie a vykazuju sa v reédlnej hodnote prijatych aktiv, a tiez ako vynosy buducich obdobi v ramci
dihodobych zavézkov. Vynosy buducich obdobi sa rozpustaja do vykazu ziskov a strat rovnomerne pocéas
doby zivotnosti majetku, ktory bol predmetom bezodplatného prevodu.

Q) Dan z prijmov

Dan z prijmov sa pocita z uctovného zisku zisteného podla Gctovnych postupov platnych v Slovenskej
republike po zohladneni urcitych poloZiek pre danové ucely s pouzitim sadzby dane z prijmov vo vy3ke
19%.

O odlozenej dani z prijmov sa UCtuje zo v3etkych dolasnych rozdielov medzi danovou a tctovnou
zostatkovou hodnotou aktiv a danovou a Gc¢tovnou hodnotou pasiv zavazkovou metodou. Pri vypoclte
odloZenej dane sa pouZiva sadzba dane z prijmov olakavana v obdobi, v ktorom sa ma vysporiadat
prislusna pohladavka alebo zavazok. OdloZzena daf sa GCtuje vo vykaze ziskov a strat s vynimkou tych
pohladavok a zavazkov, ktoré sa uctuja priamo s protizapisom vo vlastnom imani; v takomto pripade sa
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aj odlozena dan actuje s protizdpisom vo vlastnom imani. Sadzba dane z prijmov platna od
1. januara 2004 je 19%.

Najvyznamnejsie doCasné rozdiely vyplyvaji z precenenia a odpisov dlhodobého majetku, réznych
opravnych poloziek a rezerv. O odloZenej dafovej pohladavke sa uctuje, ak sa v budlcnosti oCakava
dafiovy zisk, s ktorym sa budi méct do¢asné rozdiely vysporiadat.

Odlozena dan z prijmov sa Uctuje v pripade doCasnych rozdielov, ktoré vznikaja z financnych investicii
v dcérskych a pridruzenych spoloCnostiach a spolo¢nych podnikoch, okrem pripadov, kedy vysporiadanie
docasnych rozdielov mozno riadit a do¢asné rozdiely nebud( realizované v blizkej budtcnosti.

r) Transakcie v cudzich menach

Transakcie v cudzich menach sa pri vzniku Gctuja kurzom Narodnej banky Slovenska (NBS) platnym
ku dfiu transakcie. Penazné aktiva a zavazky denominované v cudzej mene sa ku dnu financnych
vykazov prepocitaju kurzom NBS platnym v tento den. Zisky a straty z prepoctu ku dnu finanénych
vykazov sa Gctuju do vykazu ziskov a strat.

Pri konsolidacii sa aktiva a pasiva zahrani¢nych dcérskych spoloCnosti prepocitaji kurzom NBS platnym
ku dnu finanénych vykazov. Vynosy a naklady sa prepocitajd priemernym kurzom za prisludné obdobie.
Vznikajlce kurzové rozdiely st zahrnuté vo vlastnom imani ako rezerva z kurzového prepoctu. Tato
rezerva sa rozpusti do vykazu ziskov a strat v momente Gbytku financnej investicie v prisludnej dcérskej
spolocnosti.

4. VYZNAMNE UC€TOVNE ODHADY A KLUCOVE ZDROJE NEISTOTY PRI ODHADOCH

Pri uplatiovani Gc¢tovnych postupov skupiny, ktoré su opisané v pozn. 3, SPP prijal nasledujtce
rozhodnutia tykajlce sa neistét a odhadov, ktoré maju znacny vplyv na sumy vykazané vo financnych
vykazoch. Existuje vyznamné riziko zavaznych Uprav v budlcich obdobiach v savislosti s takymito
zéleZitostami v nasledujtcich oblastiach:

Sudne spory

SPP je stranou v réznych stdnych sporoch, pri ktorych vedenie odhadlo pravdepodobnost straty
a predpoklada, ze SPP spésobia odliv pefiaznych prostriedkov. Pri tomto posudeni sa SPP spolahol na
poradenstvo externych pravnych poradcov, najnovsie dostupné informécie o stave sudneho konania a na
interné posadenie pravdepodobného vysledku sporov. Konecna vyska akychkolvek pripadnych strat
v stvislosti so sidnymi spormi nie je zndma a méze spdsobit zadsadné Gpravy predchadzajtcich odhadov.
Podrobné informécie o sudnych sporoch st uvedené v pozn. 28.

Precenenie budov, stavieb, strojov a zariadeni

Hlavné prevadzkové aktiva SPP predstavuju aktiva pouzivané na prepravu, distriblciu a skladovanie
zemného plynu. V minulosti SPP ocenoval tieto aktiva v obstaravacich cenach tak, ako sa uvadza
v konsolidovanych financnych vykazoch za rok 2005. K 1. januaru 2006 SPP uplatnil precefiovaci model
podla Standardu IAS 16 pre budovy, stavby, stroje a zariadenia pouZivané pri preprave, distribucii
a skladovani zemného plynu. Precenenie majetku v skupine vykonali nezavisli znalci, ktori pouzili pristup
reprodukénej obstaravacej ceny znizenej o odpisy. Polozky majetku pouzivané pri skladovani zemného
plynu v spolo¢nych podnikoch (zauc¢tované podla metédy viastného imania) boli precenené na zaklade
odbornych odhadov skupiny podla metoédy diskontovanych buddcich pefaznych tokov. Vysledkom
precenenia aktiv pouzivanych na prepravu, distriblciu a skladovanie zemného plynu je zvySenie hodnoty
aktiv a sGvisiaci narast vo vlastnom imani. Predpoklady pouzité v precenovacom modeli vychadzaja zo
sprav nezavislych odhadcov. Vysledné vykazované sumy tychto aktiv a suvisiace prebytky z precenenia
majetku nepredstavuju nevyhnutne hodnoty, za ktoré by tieto aktiva mohli alebo budu predané.

Existuju neistoty tykajlce sa budulcich ekonomickych podmienok, zmien technolégii a podnikatelského
prostredia v odvetvi, ktoré mézu pripadne vyustit do budicich moznych Gprav odhadovanych
precenenych hodnoét a zivotnosti majetku, ktoré vyznamne zmenia vykazovanu finan¢na situéciu, vlastné
imanie a zisk. DalSie informécie sa uvadzaju v pozn. 9.

Znehodnotenie budov, stavieb, strojov a zariadenia

Skupina vypoditala a vykazala vyznamné sumy tykajlce sa znehodnotenia budov, stavieb, strojov
a zariadenia na zaklade posutdenia ich budiceho vyuzitia, planovanej likvidacie alebo predaja. V pripade
niektorych poloziek sa konecné rozhodnutie zatial neprijalo, preto sa predpoklady na vyuzitie, likvidaciu
alebo predaj tohto majetku mézu zmenit. Podrobnejsie informéacie o znehodnoteni budov, stavieb,
strojov a zariadenia sa uvadzaju v pozn. 9.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 14
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Zivotnost niektorych poloZiek budov, stavieb, strojov a zariadenia

SPP na zaklade nezavislej expertizy prediiil ekonomick( Zivotnost budov, strojov a zariadeni na
skladovanie zemného plynu a plynovodov. Ekonomicka Zivotnost tychto aktiv sa v stc¢asnosti pohybuje
od 40 do 80 rokov (do 31. 12. 2004 od 25 do 40 rokov) pre zariadenia na skladovanie zemného plynu
a od 60 do 80 rokov pre plynovody (do 31. 12. 2005 30 rokov). Posudenie ekonomickej zivotnosti si
vyZzaduje znalecky posudok technickych expertov. V suavislosti s buddcimi obchodnymi podmienkami,
zmenami technoldgii a konkurenc¢nym prostredim v rdmci odvetvia existuje prirodzena neistota, o by si
v budtcnosti mohlo vyZiadat Gpravy odhadov tykajlcich sa ekonomickej Zivotnosti aktiv, ktoré by
nasledne mohli spésobit zavazné zmeny vykazanej finan¢nej situacie, vlastného imania a zisku.
Podrobnejsie informacie sa uvadzaju v pozn. 9.

Nevyfakturované vynosy z predaja zemného plynu

SPP vykazuje vyznamné sumy ako vynosy z predaja zemného plynu na zaklade odhadov spotreby
zemného plynu pre maloodberatelov a domacnosti. SPP vypraclva odhad takychto vynosov tak, Ze
odmerany skutoCny odber zemného plynu priradi k jednotlivym kategériam odberatelov na zaklade
vyvoja odberu zemného plynu v minulosti, priCom pouZije platné ceny zemného plynu. Skutocna
spotreba odberatelov v réznych kategoériach viak moze byt ind a vzhladom na rozdielne ceny pre
jednotlivé kategodrie odberatelov sa sumy vykazané ako vynosy mézu zmenit.

Rezervy na environmentalne zavazky

Konsolidované financné vykazy obsahuju vyznamné sumy vykazané ako rezervy na environmentalne
zavazky. Tieto rezervy vychadzaju z odhadov buducich nakladov na likvidaciu, uvedenie do pévodného
stavu a rekultivaciu; takisto st vyznamne ovplyvnené odhadom nacasovania penaznych tokov a odhadmi
skupiny tykajlcimi sa pouzitej diskontnej sadzby. Tieto rezervy zohladnuji odhad nakladov na likvidaciu
tazobnych a zasobnikovych sond v dcérskej spolo¢nosti, naklady na demontaZ starych plynovych
zariadeni a kompresorovych stanic, naklady na dekontaminaciu pédy a uvedenie lokalit do pévodného
stavu na zaklade nakladov vynaloZzenych na podobné cinnosti v minulosti. Podrobnejsie informacie sa
uvadzaju v pozn. 16.

Dcérske spoloénosti, spolo¢né podniky a pridruzené spolocnosti

K 31. decembru 2006 a 2005 niektoré dcérske spoloCnosti, pridruzené spoloc¢nosti a spolocné podniky
zahrnuté v tychto konsolidovanych finanénych vykazoch neboli auditované. Neauditované dcérske
spolocnosti predstavuji menej nez 1 % celkového konsolidovaného majetku, zavazkov, vynosov
a nakladov. Investicie v neauditovanych spolo¢nych podnikoch a pridruzenych spoloCnostiach sa Gctuja
metdédou vlastného imania a podiel SPP na vlastnom imani predstavuje priblizne 3 % jeho celkového
majetku. Existuje mozné riziko, Ze tieto spolo¢nosti méZu mat vyznamné nezalctované zavazky. SPP je
presvedceny, 7e neexistuji dalSie vyznamné zavazky, ktoré by mali byt vykazané alebo zverejnené
v tychto konsolidovanych finanénych vykazoch alebo ktoré by vyznamne ovplyvnili sumu zatctovanu
metddou vlastného imania v suvislosti s tymito neauditovanymi spolo¢nostami.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 15
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5. STRUKTURA SKUPINY
Konsolidované dcérske spolo€nosti

K 31. decembru 2006 a 31. decembru 2005 su konsolidované tieto dcérske spolo¢nosti:

Nazov sidlo N e Zzakladna &innost’
Dcérske spolo€nosti
SPP — preprava, a.s. Mlyqske nivy 42, 100,00 prevadzka prepravnej siete
Bratislava, Slovensko plynovodov
SPP — distribticia, a.s. Mlyn_ske nivy 44/b, 100,00 prevadzka distribucnej siete
Bratislava, Slovensko plynovodov
. skladovanie zemného plynu
NAFTA, a.s. glaof\tz:wssiigssy Gbely, 56,15 a prieskum a tazba
uhlovodikov
Nafta Storage & Production, a.s. @ gl;f\tz;ssi%QGS, Gbely, 56,15 banska a geologicka ¢innost
Naftarska leasingova spolo¢nost, a. s. gla;s\f:ngozm& Gbely, 56,15 finanény lizing
Slovenské vrtna spolognost, a. s.® @ Zastavka 2103, Gbely, 56.15 vrtba a podzemné opravy
T Slovensko ’ sond

Velkomoravvské 2606/83,
Hodonin, Ceské republika
Atyrau, ul. Kulmangazy 6,

Karota? a cementace, s. r. 0. ® 28,64 karotdZ a cementacia

JSC Anaco ¥ 45,48 tazba ropy

Kazachstan
GEOTERM KOSICE, a. s. ® Moldavska c. 12, Kosice, 95,82 vyuzitie geotermalnej energie
. . Slovensko
PRVA PAROPLYNOVA SPOLOCNOST, Mlynské nivy 48, projekcia paroplynovych
A . 100,00
a. s. v likvidacii Bratislava, Slovensko cyklov

@ 100 % akcii vlastni priamo spoloc¢nost NAFTA, a.s., aZ po jej zlucenie s NAFTA a.s.

@ Dcérska spolocnost, ktora vznikla zlGéenim spolo¢nosti NAFTA ZAHORIE, a.s., a NAFTA VYCHOD, a.s.,
a naslednym premenovanim na Slovenska vrtn( spolo¢nost, a.s. Tato dcérska spolo¢nost bola zlucena
s NAFTA a.s. v priebehu 2006.

®  Neauditovana dcérska spolocnost’ za rok konciaci sa 31. decembra 2006 a 2005 a predstavuje menej ako 1 %
celkovych konsolidovanych aktiv, zavazkov, vlastného imania, vynosov a nakladov.

™ Dcérska spolocnost, ktord bola v roku 2006 odpredana.

Pocas roku 2006 NAFTA zaloZila 100-percentnt dcérsku spoloénost Nafta Storage & Production a.s. so
zakladnym imanim 1 000 tis. Sk za G¢elom restrukturalizacie skupiny NAFTA (pozri pozn. 1.3).

V oktébri 2006 NAFTA predala svoju 81-percentni dcérsku spolo¢nost JSC ANACO, ktora sa zaoberéa
geologickym prieskumom a produkciou ropy v Kazachstane.

6. RIADENIE FINANCNYCH RIZIK
a) Faktory finan€ného rizika

Skupina je vystavena roznym finanénym rizikadm, ktoré zahfiaju désledky pohybu kurzov cudzich mien,
urokovych sadzieb z Gverov a nakupnych cien zemného plynu. Vo svojom komplexnom programe
riadenia rizika sa skupina sustreduje na nepredvidatelhost finanénych trhov a snaZi sa minimalizovat
mozné negativne dosledky na finan¢na situaciu skupiny. Na riadenie niektorych rizik skupina vyuziva
derivatové finanéné nastroje, ako napriklad forwardové a opéné menové kontrakty, v mensej miere
komoditné zaistovacie nastroje a Grokové swapy.

Riadenie rizika je decentralizované a vykonavaju ho oddelenia treasury v sulade s postupmi schvalenymi
predstavenstvami, pripadne manazmentmi jednotlivych spolo¢nosti v skupine.

(¢D) Riziko menovych kurzov

Skupina p6sobi na medzinarodnych trhoch a je vystavena kurzovému riziku z transakcii v cudzich
menéach, najma v americkych dolaroch (USD) aveuro (EUR). Vyznamna ¢&ast vynosov, néakupov
a financovania skupiny je denominovand v USD a EUR, co predstavuje urcitd Uroven prirodzeného
hedgingu.

Skupina taktiez vyuziva swapové, opcné a forwardové kontrakty na zaistenie proti kurzovym rizikam
v narodnej mene pre urené dni finanénych tokov. K 31. decembru 2006 bolo otvorenych 14
forwardovych kontraktov v suvislosti s riadenim rizika vymennych kurzov z prepravnych prijmov
(k 31. decembru 2005 mala skupina 18 otvorenych forwardovych a 12 opcnych kontraktov). O tychto
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derivatoch sa UCtuje ako o nastrojoch uréenych na obchodovanie, priCom zmeny reéalnej hodnoty sa
vykazuju vo vykaze ziskov a strét.

Skupina vlastni niekolko finan¢nych investicii v zahrani¢nych dcérskych spolo¢nostiach, pridruzenych
a spolo¢nych podnikoch, ktorych vlastné imanie je vystavené riziku kurzového prepoctu.

(2) Riziko pohybu cien komodit

Skupina je zmluvnou stranou rdmcovych zmldv o nakupe zemného plynu, ostatnych sluzieb a materialu
vratane nakupu pre zasobniky zemného plynu a taZby zemného plynu a ropy. Skupina navyse uzatvara
zmluvy o predaji ropy azemného plynu a o skladovani zemného plynu. Skupina kryje cast rizik
suvisiacich so zmenami cien ropy a plynu komoditnymi derivatmi. Zmluvy o skladovani zemného plynu
maja pevne stanovené ceny. Skupina nevyuziva vyznamné zabezpeclovacie nastroje na riziko pohybu
cien komodit.

(3)  Urokové riziko

Prevadzkové vynosy a prevadzkové periazné toky skupiny su relativne nezavislé od zmien Grokovych

sadzieb na trhu. K 31. decembru 2006 a 31. decembru 2005 SPP vyznamne znizil svoje p6zicky, a preto
nie je vystaveny vyznamnym fluktuaciam Grokovych sadzieb na trhu.

(4)  Uverové riziko

Skupina nie je vystavena vyznamnej koncentracii Gverového rizika. Prijala opatrenia s cielom zabezpe(it,
aby sa vyrobky a sluzby poskytovali odberatelom so zodpovedajucou platobnou moralkou, a taktiez
opatrenia obmedzujlice objem zavazkov vocli jednotlivym finan¢nym institiciam. Operacie s derivatmi
a penazné transakcie sa vykonavaju len prostrednictvom renomovanych financnych instittcii. Skupina
obmedzila vy3ku otvorenej pozicie voci jednej finan¢nej institdcii.

(5) Riziko nedostatocnej likvidity

Obozretné riadenie rizika nedostatoCnej likvidity predpoklada udrziavanie dostato¢ného objemu
pefiaznych prostriedkov s primeranou splatnostou a obchodovatelnych cennych papierov, dostupnost
financovania prostrednictvom primeraného objemu Gverovych liniek a schopnost ukonéit otvorené trhové
pozicie. Vzhladom na dynamick( povahu podnikatelskej ¢innosti sa oddelenia treasury snaZia udrzat
flexibilitu prostrednictvom zabezpecenia stalej dostupnosti Gverovych liniek ako i zostladenim splatnosti
finanénych aktiv s finan¢nymi potrebami.

b) Odhad realnej hodnoty (fair value)

Reélna hodnota verejne obchodovatelnhych derivatov, investicii v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat
a investicii k dispozicii na predaj vychadza z kétovanych trhovych cien ku dnu financnych vykazov.
Realna hodnota Urokovych swapov sa vypocita ako sucasna hodnota oCakavanych budtcich penaznych
tokov. Reélna hodnota forwardovych menovych kontraktov sa stanovi na zéklade forwardovych
menovych kurzov k datumu finanénych vykazov.

Pri urCovani realnej hodnoty neobchodovanych derivatov a inych financnych nastrojov vyuziva skupina
mnozstvo metdd a trhovych predpokladov zaloZzenych na podmienkach existujacich na trhu ku dniu
finanénych vykazov. DalSie metddy, predovietkym ocCakavana diskontovana hodnota buddcich
penaznych tokov, sa pouZivaji na stanovenie realnej hodnoty ostatnych financnych nastrojov.

Nominalne hodnoty finan¢ného majetku a zavazkov znizené o pripadné Gpravy s dobou splatnosti
krat3ou ako jeden rok sa priblizne rovnaju svojej realnej hodnote. Realna hodnota finanénych zavazkov
je pre uclely vykazania v poznamkach stanovena na zaklade diskontovanych budtcich zmluvnych
penaznych tokov pri sucasnej trhovej arokovej sadzbe, ktord ma skupina k dispozicii pre podobné
finan¢né nastroje.

7. INVESTICIE VYKAZANE POUZITIM METODY VLASTNEHO IMANIA
Spoloéné Pridruzené K 31. decembru K 31. decembru
podniky spolo€énosti 2006 2005
Obstaravacia cena 1693 1 1694 1694
Podiel na vysledku po akvizicii
po odpoditani prijatych dividend 6 230 2 6 232 3748
Koneény stav, netto 7 923 3 7 926 5 442
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Informécie o pridruZzenych spolo¢nostiach skupiny k 31. decembru 2006 mozno zhrnut takto:

Hodnota podl’a metédy

Nazov Sidlo Muaej,:;tlf,?))/a Zakladna éinnost’ vlastného imania
° k 31. decembru 2006
SLOVGEOTERM, a. s. Palisady 39, 3
Bratislava Slovensko 50,00 geotermalna energia

Informécie o spolo¢nych podnikoch skupiny k 31. decembru 2006 mozno zhrnit takto:

Hodnota podl'a metédy

Nazov Sidlo Muaéj,:;tlflo(;/a zakladna éinnost’ vlastného imania
° k 31. decembru 2006
POZAGAS. a.s. ® Malé namestie 1, 54.65 skladovanie zemného 2 156
IR Malacky, Slovensko ’ plynu
- manazment
Mlynské Nivy 44/a, .
InterKVET, s. r. o. Bratislava, Slovensko 50,00 paroplynovych 3
N cyklov
Dumbierska .
SL_OV_RL’JS_(_SAS, a. s. 32 Bratislava, 50,00 obchod so zemnym 5
v likvid&cii plynom
Slovensko
PROBUGAS,a s Loleskovskacestas, 50,00 LPG maloobchod 106
Bratislava, Slovensko
Vinohradska skladovanie zemného
SPP Bohemia, a. s. 1511/230, Praha, 50,00 lvhu 5 656
Ceska republika ply
Celkom 7 923

@ podiel vlastni priamo SPP, a. s. (35 %), NAFTA, a.s., (35 %) a Gaz de France (30 %)

K 1. januaru 2006 boli budovy, stavby, stroje a zariadenia pouzivané na skladovanie zemného plynu
v spoloCnosti POZAGAS a.s. a SPP Bohemia, a.s. (spolo¢né podniky k uc¢tované metdédou viastného
imania) precenené narealnu hodnotu na zaklade odborného odhadu odvodeného z vypoctu
diskontovanych buddcich peflaznych tokov. Budlce penazné toky slvisiace s tymito budovami,
stavbami, strojmi a zariadeniami boli diskontované odhadovanou diskontnou sadzbou, ktora podla
nazoru SPP priblizne predstavuje cCasovlu hodnotu pefazi, vyjadrend stcasnou trhovou bezrizikovou
urokovou sadzbou a cenou za prijatie pripadnej neistoty a rizik spojenych s predmetnym majetkom.
Diskontnad sadzba bola odhadovana vo vySke 10 %. Podiel skupiny SPP na vyslednej rezerve z
precenenia k 31. decembru 2006 predstavuje 1 843 mil. Sk po zohladneni odloZzenej dane.

Ak by dlhodoby majetok nebol preceneny, podiel SPP na tomto majetku k 31. decembru 2006 by
predstavoval 6 895 mil. Sk.

Uvedené hodnoty predstavuji podiely skupiny na aktivach, zavéazkoch, vynosoch a nakladoch
v spolo¢nych podnikoch:

31. decembra 31. decembra
2006 2005
Budovy, stavby, stroje a zariadenia 9 248 7 861
Investicie do cennych papierov 1 665 1412
Dlhodobé pohladavky 146 142
Obezné aktiva 4 229 3812
Aktiva, celkom 15 288 13 227
MensSinovy podiel (2 662) (2 518)
Dlhodobé uvery (1147) (1 659)
Rezervy (1 580) (1591)
Ostatné dlhodobé zavazky (934) (604)
Kratkodobé zavazky (1042) (1 233)
Zavazky, celkom (7 365) (7 605)
Cisté aktiva 7923 5622

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 18



Slovensky plynarensky priemysel, a.s. .
POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konéiaci sa 31. decembra 2006

(v_mil. Sk)
Rok kon¢iaci sa Rok kon¢iaci sa
31. decembra 31. decembra
2006 2005
Vynosy 4 093 3918
Zisk pred zdanenim 1785 1769
Dan z prijmov vratane odloZenej dane (509) (468)
Zisk po zdaneni 1276 1301

Hodnoty uvedené vy38ie vychadzaji z auditovanych finanénych vykazov spoloCnosti POZAGAS, a.s.
a z neauditovanych financnych vykazov ostatnych spoloCnych podnikov.

Vy3sie uvedena tabulka zahfna nasledovné sumy v slvislosti s podielom skupiny na aktivach, pasivach
a Cistych aktivach spolo¢nych podnikov, ktoré neboli auditované:

31. decembra 31. decembra
2006 2005
Celkové aktiva 12 695 303
Celkove zavazky (6 854) (175)
Cisté aktiva 5841 128
Zisk po zdaneni 1159 18

Podiel spolo¢ného podniku SPP Bohemia, a.s. vo vy33ie uvedenej tabulke predstavuje viac nez 97%.

8. INVESTICIE
(a) Dlhodobé investicie k dispozicii na predaj
Dlhodobé investicie k dispozicii na predaj zahfmaja:

K 31. decembru K 31. decembru

Akcie Ostatné 2006 2005
Obstaravacia cena 2441 15 2 456 2 537
Znizenie hodnoty (1 546) - (1 546) (1594)
Koneény stav, netto 895 15 910 943

Akcie predstavuju majetkové Ucasti v tychto nekonsolidovanych dcérskych spolo¢nostiach a ostatné
majetkové ucasti:

Nazov Sidlo M’a‘J,etIsova Zéakladna &innost’
ucast %o
Nekonsolidované dcérske

spolo€nosti

Mlynské nivy 44/a,

Nadéacia SPP . 100,00 nadéacia
Bratislava, Slovensko

InfoGas, a. s. Kozia 17, Bratislava, 100,00  sluzby IT
Slovensko

SPP — aktiva, a.s. Votrubova 11, Bratislava, 100,00 v beZnom roku Ziadne ¢innosti
Slovensko

Mlynské Nivy 44/a,
Bratislava, Slovensko
Blacktown Limited, Dublin @ Dublin, irsko 56,15 nevykazuje ¢innost
AUTOKAC, s. 1. 0., Hodonin @ Yelkomoravska 83, Hodonin,
’ ’ Ceska republika
Eurographia, S.A., v likvidacii, Route des Dragons 9 56,15 nevykazuje ¢innost, v likvidacii
Lausanne & Vernard Bel-Air. CHESEAUX
S/LAUSANNE, Svajéiarsko

Fond energetickej efektivnosti 100,00 neinvesticny fond

28,64 nevykazuje ¢innost

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 19
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Nazov Sidlo Majetkova Zéakladna &innost’
ucast %o

Ostatné majetkové UGcasti

Energotel, a. s. Mileti¢ova 7, Bratislava, 16,66 telekomunikacné sluzby
Slovensko

Severomoravska plynarenska, a. s. @ ul. Plynarni 2478/6, Ostrava, 8,52 distriblcia zemného plynu
Ceska republika

Vychodo&eska plynarenska, a. s. @ Prazské& 702, Hradec Kralové, 10,00 distriblcia zemného plynu
Ceska republika

GALANTATERM, spol. s r. o. Vodarenska ul. ¢. 1608/1, 17,50 geotermalna energia
Galanta, Slovensko

START AUTOMATION, spol. sr. 0. @  Radlinského 2751, Malacky, 28,08 sluzby
Slovensko

AG Banka, a. s. v konkurze @ Coboriho 2, Nitra, Slovensko 21,90 nevykazuje ¢innost, v

konkurze

THERMO-SHIELD EUROPA, a. s. ¥ Koprivnicka 36,Bratislava, 16,85 nevykazuje &innost

Slovensko

@ ylastni NAFTA, a s.
@ kétované spolocnosti

Dcérske spolocCnosti, ktoré neboli zahrnuté do konsolidacie k 31. decembru 2006 a k 31. decembru 2005,
sa nepovazuju za vyznamné, nakolko vplyv ich konsolidacie na celkové konsolidované aktiva, vlastné
imanie a vynosy skupiny by bol mensi ako 1 %. Tieto investicie sU vykadzané v obstaravacej cene
upravenej o pripadné znizenie hodnoty.

SPP nestanovil realnu hodnotu investicii v kotovanych spoloCnostiach, kedZe trh neodraza reélnu
hodnotu tychto investicii a objem obchodovania s nimi je nevyznamny v porovnani s majetkovou G&astou
SPP.

NAFTA v sudasnosti povaZzuje koneénl navratnost svojej investicie v spolo¢nosti Blacktown Limited,
Dublin, vo vySke 1 173 mil. Sk za neistd, preto k 31. decembru 2006 a 31. decembru 2005 vytvorila
100 %-nu opravna polozku na vyjadrenie jej Cistej realizovatelnej hodnoty.

Dcérska spolo¢nost spoloénosti NAFTA - MONTAKO-TEKU, s. r. o. v likvidacii bola v roku 2005 zrusena
likvidaciou. Dcérska spoloénost NAFTAPETROL spol. s r.o. Michalovce (v konkurze) bola v roku 2006
zlikvidovana. V roku 2006 spoloénost odpredala svoj podiel v spoloénosti APOLLO zdravotna
poistovfia, a. s.

PoCas roku 2006 tiez do3lo k ubytku cennych papierov v CKD PRAHA HOLDING, a.s. z dévodu
rozhodnutia o prechode v3etkych ostatnych acastinnych cennych papierov na hlavného akcionara.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 20
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Slovensky plynarensky priemysel, a.s,

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM UCTOVNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2006

(v mil. Sk)

Precenenie dlhodobého majetku na prepravu, distriblciu a skladovanie zemného plynu:

Spolo¢nosti Arthur D. Little a Ustav stidneho inZinierstva, Zilina (USI Zilina), nezavisli odhadcovia,
vykonali precenenie aktiv na skladovanie zemného plynu a precenenie budov, stavieb, strojov a
zariadeni pouzivanych na prepravu a distriblciu, ktoré bolo zauc¢tované k 1. januaru 2006. Precenenie
bolo zaloZzené na zaklade pozorovaného stavu a reprodukénych obstaravacich cien aktiv, s odvolanim sa
na zaznamy o aktualnych trhovych transakciach s podobnymi polozkami majetku a metodolégie odhadu
reprodukcnej obstaravacej ceny. Reprodukcéné obstaravacie ceny vychadzaju z nakladov na obstaranie
ekvivalentného aktiva (EA) a si odhadom zostatkovej hodnoty aktiva z nakladov na obstaranie EA, doby
Zivotnosti a veku existujlcich aktiv (metodika Reprodukcnej obstaravacej ceny znizenej o odpisy).

Aktiva pouZivané na prepravu, distriblciu a skladovanie zemného plynu zahffiaji pozemky, budovy
a stavby, stroje, pristroje a zariadenia a demontované aktiva. Tieto aktiva su zverejnené samostatne ako
regulacné stanice, kompresorové stanice, hraniéné preberacie a vnutrostatne prepustacie stanice,
plynovody a majetok, ktory sa pouziva na skladovanie zemného plynu.

Prieskumné vrty sa vykazuju v polozke pozemky a budovy a opravna polozka sa vytvara v pripadoch,
kedy je ich Uspesnost neista alebo s inak znehodnotené.

K 31. decembru 2006 a 31. decembru 2005 NAFTA prehodnotila znizenie hodnoty budov, stavieb, strojov
a zariadeni v zmysle IAS 36 ,Znizenie hodnoty majetku“ na zaklade posudenia ich budiceho vyuzitia,
zlikvidovania alebo odpredaja. NAFTA stanovila vySku opravnej polozky na zaklade znaleckych posudkov,
planu fyzickej likvidacie alebo odhadovanej predajnej ceny alebo predajnej ceny iného majetku.

Obstaravacia cena plne odpisaného dlhodobého majetku (zahffia aj software vykazany v nehmotnom
dlhodobom majetku), ktory sa k 31. decembru 2006 stale pouziva, predstavuje 5 508 mil. Sk
(31. december 2005: 27 006 mil. Sk).

Zostatkova hodnota poloZiek budov, stavieb, strojov a zariadeni, ktoré sa doCasne nevyuzivaju,
predstavuje 125 mil. Sk (31. december 2005: 144 mil. Sk) a bola k nim vytvorena opravna polozka
vo vySke 125 mil. Sk (31. december 2005: 144 mil. Sk), teda su vykazané v nulovej zostatkovej
hodnote k 31. decembru 2006 a 31. decembru 2005.

10. NEHMOTNY DLHODOBY MAJETOK A OSTATNE AKTIVA

Ostatny Nedokon-
Naklady Software dlhodoby &ené Ostatné Celkom
na vyvoj ° nehmotny . . aktiva
. investicie
majetok

Obstaravacia cena
K 1. januaru 2006 714 2 525 - - 9 3248
Prirastky - - - 299 - 299
Zaradené do pouzivania 20 758 37 (815) - -
Ubytky ) @an) (37 (88) 4) 147)
Reklasifikacie (351) (703) 190 864 - -
K 31. decembru 2006 382 2 563 190 260 5 3400
Opravky
K 1. januaru 2006 (522) (1377) - - - (1 899)
Amortizacia ) (228) (39) - - (269)
Opravna polozka a strata zo

znehodnotenia - - 9 28 - 37
Ubytky 1 12 37 - - 50
Reklasifikacie 161 31 (126) (66) - -
K 31. decembru 2006 (362) (1 562) (119) (38) - (2 081)
Zostatkovéa cena
K 1. januaru 2006 192 1 148 - - 9 1 349
K 31. decembru 2006 20 1001 71 222 5 1319
Skupina realizuje vyvojové projekty: vyuZitie geotermalnej energie na vychodnom Slovensku

(geotermélny projekt), vyuzitie zemného plynu v paroplynovych cykloch, zavedenie aktivnej
protikoréznej ochrany distribu¢nej siete, vytvorenie univerzalneho komunikaného interface pre
komplexné monitorovanie a riadenie distribu¢nej sustavy a tvorba dennych odberovych kriviek pre
potreby bilancovania distribucnej siete.

Skupina sa tiez zaobera vyskumom, ktory je zohladneny v tychto konsolidovanych finanénych vykazoch.
Naklady na vyskum sa Gctuju do vykazu ziskov a strat v Case ich vzniku. V roku 2006 a 2005 nevznikli
vyznamné naklady na vyskum.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 22
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POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2006

(v mil. Sk)

Pocas roku 2005 skupina na zaklade detailnej analyzy zahrnula softvér, ktory sa predtym klasifikoval
v budovéch, stavbach, strojoch a zariadeniach, do nehmotného majetku.

11. ZAsSOBY

31. december 31. december
2006 2005
Zemny plyn 10 761 8 478
Material a ostatné zasoby 507 687
Opravna polozka (174) (254)
Celkom 11 094 8911

K 31. decembru 2006 a k 31. decembru 2005 neboli potrebné ani zaucltované Ziadne opravné polozky
tykajlice sa Upravy na zniZzenie obstaravacej ceny zemného plynu na jeho Cistl realizovatelnt hodnotu.

12. POHLADAVKY A POSKYTNUTE PREDDAVKY

31. december 31. december
2006 2005
Pohladavky z prepravnej ¢innosti 3990 2 448
Pohladavky z predaja zemného plynu 3 509 7 336
Pohladavky zo skladovania a ostatnych cinnosti 97 132
Pohladavky voci podnikom v skupine 1 564
Ostatné dane 911 -
Pohladavky z financnych derivatov (pozn. 29) 34 70
Preddavky a ostatné pohladavky 518 226
Celkom 9 060 10776

VSetky uvedené pohladavky su splatné do jedného roka.

Pohladavky z prepravnej cinnosti zahfhaji k 31. decembru 2006 sumu 3 640 mil. Sk (2005:
2 064 mil. Sk) predstavujicu pohladavky voci tranzitnému zakaznikovi, ktory je v spore s SPP. Zakaznik
uhradil sumu na Specialny bankovy UcCet patriaci zakaznikovi. V januari 2007 bol spor uzavrety a vietky
otvorené pohladavky boli uhradené.

Pohladavky z predaja zemného plynu s vykazané netto a predstavuju pohladavky za vyfakturované
a nevyfakturované dodavky zemného plynu.

Pohladavky a poskytnuté preddavky sU vykadzané po zohladneni opravnej polozky na nedobytné
a pochybné pohladavky vo vyske 6 591 mil. Sk (31. december 2005: 6 632 mil. Sk).

13. UVERY A DLHOPISY

V roku 2005 sa splatili vSetky Gvery neuhradené k 31. decembru 2004. K 31. decembru 2006 SPP nemal

Ziadne Uvery.

14. VYNOSY BUDUCICH OBDOBI

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 31. decembra
2006 2005
ZaciatoCny stav, netto 1376 1 603
Aktiva obstarané pocas obdobia 2 6
Amortizacia pocas obdobia (23) (233)
Koneény stav, netto 1 355 1376

Niektoré plynarenské zariadenia boli nadobudnuté od miest a obci bezodplatnym prevodom. Su
zalctované v budovach, stavbach, strojoch a zariadeniach skupiny vo vy3ke nakladov, ktoré vynaloZili
mesta a obce, so sOvztaznym zéapisom vo vynosoch buduacich obdobi. Vynosy budicich obdobi sa
rozpastaja do vykazu ziskov a strat rovnomerne vo vySke odpisov dlhodobého hmotného majetku
obstaraného bezodplatnym prevodom.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 23
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15. ODCHODNE A INE DLHODOBE ZAMESTNANECKE POZITKY

Program dlhodobych zamestnaneckych pozitkov sa pdévodne zacal v SPP uplatfiovat v roku 1995. Je to
program so stanovenymi pozitkami, podla ktorého maji zamestnanci narok na jednorazovy prispevok pri
odchode do starobného alebo invalidného déchodku a v zavislosti od stanovenych podmienok, aj na
odmenu pri pracovhom a zivotnom jubileu. V roku 2005 SPP podpisal novl kolektivnu zmluvu, podla
ktorej maju zamestnanci narok na odchodné podla poctu odpracovanych rokov v SPP pri odchode do
déchodku. Prispevok na odchodné je uréeny vo vyske jeden aZ Sest nasobku priemerného mesacného
platu. Rezerva na odchodné ainé dlhodobé zamestnanecké pozitky bola k 31. decembru 2006
a 31. decembru 2005 vypocitana na zaklade tejto novej zmluvy.

K 31. decembru 2006 sa tento program vztahoval na 4 666 zamestnancov (31. decembra 2005: 4 927)
SPP. K tomuto datumu bol program tzv. nekryty finan¢nymi zdrojmi, teda bez osobitne uréenych aktiv
sliziacich na krytie zavazkov, ktoré z neho vyplyvaja.

Dlhodoby program zamestnaneckych pozitkov platny v skupine NAFTA predstavuje program
so stanovenymi pozitkami, podla ktorého majd zamestnanci narok na jednorazovy prispevok pri odchode
do starobného alebo invalidného déchodku vo vyske urcitého nasobku priemernej mzdy zamestnanca
v skupine NAFTA a v zavislosti od stanovenych podmienok, aj na pravidelny vernostny prispevok
a odmenu pri Zivotnom jubileu. K 31. decembru 2006 sa tento program vztahoval na 808 zamestnancov
(31. decembra 2005: 967) skupiny NAFTA. K tomuto datumu bol tzv. program nekryty financnymi
zdrojmi, teda bez osobitne urcenych aktiv slGziacich na krytie zavazkov, ktoré z neho vyplyvaja.

Zmenu zavéazkov, netto vykazanych v stvahe za rok konciaci sa 31. decembra 2006 mozno zhrnuat takto:

Prispevky
. v . Celkom Celkom
Dll;t;ci:itokbe pgalilg?/?]g?:)' k 31. decembru k 31. decembru
P 4 P 2006 2005
pomeru
Zavéazky k 1. januaru, netto 48 214 262 251
Vykazané naklady, netto 1 (¢D) - 24
Uhradené zamestnanecké pozitky (5) 4) 9) )
Znizenie z odkonsolidacie dcérskych
spolocnosti - - - (6)
Zavazky, netto 44 209 253 262
Kratkod(?be zavazl’<y Dlhodobé
(zahrnuté v ostatnych Zavazk Celkom
kratkodobych zavéazkoch) Y
K 31. decembru 2005 6 256 262
K 31. decembru 2006 7 246 253
KIa€ové poistno-matematické predpoklady:
K 31. decembru 2006 K 31. decembru 2005
Trhové vynosy zo Statnych dlhopisov 4,15 % 3,80 %
Realna buduica miera narastu miezd, p. a. 2,00 % 2,00 %
Fluktuacia zamestnancov, p. a. 1,44 % 1,44 %
Chorobnost chorobnost obyvatelov Ceskej chorobnost obyvatelov Ceskej
republiky v roku 1997 republiky v roku 1997
Umrtnost umrtnost slovenskej populéacie umrtnost slovenskej populacie
v roku 2000 v roku 2000
Vek odchodu do déchodku (muzi a Zzeny) 62 pre muzov a 60 pre Zeny 62 pre muzov a 60 pre Zeny
16. REZERVY
V nasledujlcej tabulke su zhrnuté pohyby rezerv:
Reerfsir:giza Iné Celkom Celkom
mentalne rezery k 31. decembru k 31. decembru
ent y 2006 2005
zavazky
Zostatok k 1. januaru 2 250 3379 5 629 4118
Vplyv diskontovania 38 - 38 82
Tvorba rezervy - 447 447 2 403
Pouzitie rezervy (204) (227) (431) (773)
Rozpustenie rezervy (162) (1062) (1224 (201)
Koneény stav 1922 2 537 4 459 5 629

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 24



Slovensky plynarensky priemysel, a.s. .

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2006
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Rezervy sU zahrnuté v zavazkoch takto:

Kratkodobé zavazky

(zahrnuté v ostatnych Dlhodobé Rezervy
kratkodobych zavazky celkom
zavazkoch)
K 31. decembru 2005 1502 4127 5629
K 31. decembru 2006 1 093 3 366 4 459

a) Rezerva na environmentalne zavéazky

Rezervy vo vyske 1922 mil. Sk k 31. decembru 2006 sa vytvorili v sdvislosti so sanéciou
kontaminovanej pddy, likvidaciou taZobnych a zasobnikovych sond, rekultivaciou a uvedenim lokalit
do pévodného stavu. SPP ma zavézky v sudvislosti so sanéaciou pddy kontaminovanej kompresorovymi
stanicami a starymi plynarfiami spalujuacimi uhlie. NAFTA ma zavézky v suvislosti s likvidaciou tazobnych
a zasobnikovych sond, rekultivaciou a uvedenim lokalit do pévodného stavu a v suvislosti s demontézou
destila¢ného zariadenia.

Zavéazky SPP

V stéasnosti SPP zistil kontaminaciu pddy v 15 lokalitach, predstavujicich pat kompresorovych stanic
(2005: 6 kompresorovych stanic) a desat starych plynarni na uhlie. SPP odhadol rezervu na
dekontaminaciu a rekultivaciu pomocou existujlucej technolégie a v sucasnych cenach upravenych
o predpokladant inflaciu v budtcnosti, ktoré boli diskontované sadzbou zohladfiujlicou stcasné trhové
postdenie ¢asovej hodnoty penazi a rizik 3pecifickych pre dany zavazok (priblizne 4,4 %). Predpoklada
sa, Ze tieto naklady vznikna v obdobi rokov 2006 az 2010.

Zavazky NAFTY

V stcasnosti ma NAFTA 187 taZobnych sond a okrem toho 251 zasobnikovych sond. Predpoklada sa, Ze
tazobné sondy, z ktorych sa v sifasnosti taZi alebo sa pouZivaju na iné ucely, sa zlikviduju, ked sa
zasoby plne odtaZia alebo ked sa rozhodne, Ze sondy sa nebudi( vyuzivat na iné Glely. Odakava sa, Ze
zasobnikové sondy sa budu likvidovat po skondeni ich Zivotnosti. V rozsahu stanovenom pravnymi
predpismi je NAFTA povinna demontovat tazobné a zasobnikové sondy, vykonat sanéaciu kontaminovanej
pody, rekultivovat okolita oblast a uviest nélezisko do pévodného stavu.

Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu sa odhadla pomocou existujlicej technoldgie a zohladriuje
predpokladant inflaciu v budicnosti. Suc¢asnd hodnota tychto nakladov bola vypoditana s pouzitim
diskontnej sadzby, ktora odzrkadluje aktualne trhové zhodnotenie Casovej hodnoty pefazi a rizika
Specifické pre zavazok (priblizne 4,2 %). Rezerva zohladnuje predpokladané naklady na likvidaciu
tazobnych a zasobnikovych sond a nédklady na uvedenie oblasti do pévodného stavu, na zéklade
skutoCnych nakladov na likvidaciu a rekultivaciu podobnych sond v minulych rokoch. Predpoklada sa, Ze
tieto naklady vzniknu v obdobi rokov 2006 az 2083.

b) Iné rezervy
Iné rezervy zahfiaju sumu 2 498 mil. Sk (31. decembra 2005: 3 069 mil. SK) v suvislosti s réznymi

prebiehajldcimi sidnymi a inymi moznymi spormi. Pozri tiez pozn. 28.

17. ZAVAZKY Z OBCHODNEHO STYKU A INE ZAVAZKY

K 31. decembru K 31. decembru
2006 2005
Zavazky z nakupu zemného plynu 3 065 5190
Ostatné zavéazky z obchodného styku a iné zavazky 2 689 2 837
Zavazky voci spolo¢nostiam v skupine 102 115
Socialne zabezpeclenie a ostatné dane 1024 1160
Celkom 6 880 9 302

18. ZAKLADNE IMANIE

K 31. decembru 2006 ak 31.decembru 2005 predstavovalo zakladné imanie 52 287 322 plne
splatenych akcii (s nominalnou hodnotou 1 000 Sk), ktoré vlastnil Fond narodného majetku Slovenskej
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republiky (51 %) a Slovak Gas Holding, B. V., Holandsko (49 %). Z&akladné imanie je v plnej vyske
zapisané v obchodnom registri.

V zmysle stanov SPP, valné zhromaZdenie prijima rozhodnutia vacSinou najmenej 52 % vsetkych hlasov
akcionarov. V urcitych pripadoch stanovenych zakonom a stanovami spoloCnosti sa vyZaduje 2/3
vacsina.

19. NEROZDELITELNE FONDY

Od 1. januara 2006 SPP je povinny zostavovat len IFRS finanéné vykazy (individualne aj konsolidované).
Rozdelitelny zisk predstavuje len nerozdeleny zisk podla individualnych financnych vykazov.

Zakonny rezervny fond vo vyske 11 099 mil. Sk (k 31. decembru 2005: 9 835 mil. Sk) sa vytvara
v stlade so slovenskou legislativou a neda sa rozdelit medzi akcionarov. Vytvara sa z nerozdeleného
zisku a je urCeny na krytie pripadnych buddcich strat alebo zvy3enie zakladného imania. Tvorba
zakonného rezervného fondu je urCena ako najmenej 10 % zisku bezného roka (podla 3tatutarnej
uctovnej zavierky), az kym nedosiahne vy3ku najmenej 20 % zakladného imania.

SPP usudil, Zze neexistuju jasné pravidla alebo legislativa tykajlica sa potencialneho rozdelenia hodnoét
zahrnutych v rezerve z precenenia majetku akcionarom. SPP zastava nazor, Ze rezervy z precenenia
majetku nie s okamzite k dispozicii na rozdelenie akcionarom SPP. Casti rezervy z precenenia su
reklasifikované do nerozdeleného zisku podla rozdielov medzi odpismi z precenenych hodndt
a poévodnych obstaravacich hodnét majetku. Rezervy z precenenia su reklasifikované do nerozdeleného
zisku aj pri predaji alebo likvidacii majetku. Tieto transfery do nerozdeleného zisku su rozdelitelné.

Ostatné fondy a rezervy vo vlastnom imani nie sU rozdelitelné akcionarom SPP.

20. OSOBNE NAKLADY

Mzdy a odmeny

Néklady na socidlne zabezpeclenie (pozn. 27)

Ostatné naklady na socialne zabezpecenie a odstupné
Osobné naklady, celkom

21. ZISK Z INVESTICIT

Vynosové uroky

Zisk/(strata) z predaja investicii
Derivaty

Dividendy

Ostatné

Zisk z investicii, celkom

22. NAKLADY NA FINANCOVANIE

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2006 2005
2 585 2777
784 868
525 276
3 894 3921

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2006 2005
1015 673

253 (30)

439 (394)

128 104

1835 353

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2006 2005
Uroky z diskontovania environmentalnych rezerv 58 157
Kurzové rozdiely — strata/(zisk) (pozn. 23) 48 85
Ostatné (149) 51
(Vynosy)/néaklady na financovanie, celkom 43) 293
Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 26
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23. KURZOVE ROZDIELY

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 31. decembra
2006 2005
Kurzové straty (zisky) vznikaju z:
— prevadzkovej ¢innosti 398 293
— financovania (pozn. 22) 48 85
Kurzové straty (zisky), celkom 446 378
24. DANE
24.1. Dan z prijmov
Dan z prijmov zahfna:
Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 31. decembra
2006 2005
Splatna dan 6 892 5 493
Podiel na dani z prijmov pridruzenych a spolo¢nych podnikov 561 488
Odlozena dan (pozn. 24.2)
— bezné obdobie (1627) 282
— vplyv zmeny sadzby dane na odlozenu dan - -
Celkom 5 826 6 263

V nasledujacej tabulke uvadzame odsuthlasenie vykazanej dane z prijmov a teoretickej sumy vypocitanej
s pouzitim $tandardnych danovych sadzieb:

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 31. decembra
2006 2005

Zisk pred zdanenim 30 917 28 142
Dan z prijmov pri sadzbe 19 % 5874 5 347
Vplyv upravujucich poloziek:
— odpoCditatelné polozky (262) (433)
— pripocitatelné polozky 151 1 005
Ostatné Upravy 63 344
Vplyv zmeny sadzby dane na odloZenu dan - -
Dan z prijmov za bezné obdobie 5 826 6 263

PripoCitatelné a odpocitatelné polozky zahffaju najma rezervy na rbézne spory a opravné polozky
k majetku.

Zdanovacie obdobia rokov 2001 aZ 2006 stale podliehajd moznosti kontroly zo strany dafiového Gradu.
24.2. Odlozena dah z prijmov

Nasledujlica tabulka zobrazuje najvyznamnejsie polozky odloZzeného dariového zavazku a pohladavky
vykazané skupinou a pohyby v tychto poloZzkach pocas bezného a minulého uc¢tovného obdobia:

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 27
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(Na tarchu)/

Na tarchu
K 1. januaru 2005 vlastného imania Vv prosgec'h K 31. decembru
bezného obdobia zisku bezného 2005
roka

Rozdiel medzi darfovymi

a uctovnymi odpismi (518) - (274) (792)
Nerealizované kurzové zisky a straty (56) - 55 1)
Polozky darnovo uznané az po

zaplateni (64) - 14 (50)
Rezervy 475 - 26 501
Opravné polozky k pohladavkam 447 - (189) 258
Strata zo zniZenia hodnoty 360 - 23 383
Ostatné (15) - 63 48
Celkom 629 - (282) 347

K 1. januaru 2006

Na tarchu
vlastného imania

(Na tarchu)/
v prospech

K 31. decembru

bezného obdobia zisku bezného 2006
roka

Rozdiel medzi danovymi

a uctovnymi odpismi (792) - 508 (284)
Precenenie majetku - (27 780) 1188 (26 592)
Nerealizované kurzové zisky a straty (¢D) - 1 -
Polozky darnovo uznané az po

zaplateni (50) - 31 (19)
Rezervy 501 - (30) 471
Opravné polozky k pohladavkam 258 - 100 358
Strata zo zniZzenia hodnoty 383 47 (225) 205
Ostatné 48 - 89 102
Celkom 347 (27 733) 1627 (25 759)

V sulade s uétovnymi zasadami skupiny sa niektoré odlozené danové pohladavky a zavazky vzajomne
zapocitali. Nasledujluca tabulka zobrazuje zostatky (po zapocitani) odlozenej dane pre ucely vykazania

v sUvahe:

Odlozena danova pohladavka
Odlozeny dafiovy zavazok
Celkom

25. ZISK NA AKCIU

31. decembra

31. decembra

2006 2005
- 682

(25 759) (335)
(25 759) 347

Zisk na akciu sa vypocita ako podiel Cistého zisku, ktory pripada akcionarom SPP, a vazeného
aritmetického priemeru poctu akcii existujtcich pocas uc¢tovného obdobia.

V roku 2006 bola schvélena vyplata dividend akcionarom vo vySke 380 Sk na akciu za rok 2005 (v roku

2005: 369 Sk na akciu za rok 2004).

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov.
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26. PENAZNE TOKY Z PREVADZKOVEJ CINNOSTI

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2006 2005
Prevadzkovy zisk 27 695 26 852
Upravy:
Odpisy a amortizacia 7 831 4 695
Rezervy, opravné polozky a iné nepenazné polozky (723) 2715
Strata zo znehodnotenia majetku 3 540 (49)
Zuctovanie vynosov buducich obdobi (12) (233)
Zisk/ (strata) z predaja finan¢nych investicii (375) -
Zisk z predaja dlhodobého majetku (36) 231
(Zvysenie)/znizenie stavu pohladavok a preddavkov 2 001 (7 864)
(Zvysenie)/znizenie stavu zasob (2 170) (1 105)
ZnizZenie stavu zavazkov z obchodného styku a ostatnych zavéazkov (2 078) 1961
Penazné toky z prevadzkovej €¢innosti 35673 27 203

Nepenazné transakcie

Iné nepenazné polozky zahfiaja predovdetkym odpisy a amortizaciu, rezervy na sudne spory, kurzové
rozdiely z prepoctu zostatkov v cudzich menach ku dnu finanénych vykazov a odpis pohladavok.

27. ZAKONNE SOCIALNE POISTENIE A DOCHODKOVE ZABEZPECENIE

Skupina odvadza prispevok vo vysSke 35,2 % z prislusného vymeriavacieho zakladu stanoveného
zakonom, maximalne vSak z 20 — 40 tisic Sk v zavislosti od druhu poistenia. Zamestnanci prispievaju
do tychto fondov dalSimi 13,4 % zo svojich vymeriavacich zakladov, maximalne vSak do vysSie
uvedenych limitov.

28. PODMIENENE ZAVAZKY
Zavazky vyplyvajidce z investi€nej vystavby

K 31. decembru 2006 boli uzavreté zmluvy na obstaranie dlhodobého majetku vo vyske 2 269 mil. Sk
(k 31. decembru 2005: 114 mil. Sk), ktoré nie su vykazané v tychto konsolidovanych finanénych
vykazoch.

Nakup a preprava zemného plynu
Viac ako 99 % dodavok zemného plynu pre SPP pochadza z Ruskej federacie.

V roku 1997 podpisal SPP dlhodobd zmluvu o dodavkach (s podmienkami take or pay) a zmluvu
(s podmienkami ship or pay) o preprave zemného plynu cez Gzemie Slovenskej republiky s ruskym
exportérom zemného plynu spolo¢nostou Gazprom export. Tato zmluva zabezpeluje vyuZivanie
plynovodov SPP v sulade s prepravnou kapacitou potrebnou pre Gazprom export na plnenie dlhodobych
vyvoznych zmlav podpisanych s odberatelmi v strednej a zdpadnej Eurépe.

Nakupna cena zemného plynu sa urcuje podla vzorca. Jeho zakladom je zakladna cena, ktora sa
upravuje v zavislosti od pohybu trhovej ceny konkurencénych uhlovodikovych produktov. Pocas roku 2006
Gazprom export ako aj SPP poziadali o prehodnotenie vzorca na stanovenie ceny. K datumu zostavenia
tychto konsolidovanych finanénych vykazov zatial' nedo$lo k dohode medzi SPP a Gazprom export,
a konelny vyvoj v tejto zaleZitosti nemoZno predpovedat a vplyv na tieto finan¢né vykazy nie je mozné
primerane spolahlivo odhadnut.

Zmluvy o preprave zemného plynu

Medzinarodna preprava zemného plynu skupiny podlieha dlhodobym zmluvam (s podmienkami ship or
pay). V zasade existuju dva typy zmlav (ako sa uvadza dalej), v ktorych skupina vystupuje ako
prepravca zemného plynu spolo¢nosti Gazprom export pre zakaznikov zo strednej, vychodnej a zapadnej
Eurdpy na zaklade dlhodobych zmlav:

a) Ak zmluvné podmienky medzi spolo¢nostou Gazprom export (dcérskou spolo¢nostou Gazpromu)
a zahrani¢nymi nakupcami 3Specifikuji slovensko-ukrajinskd hranicu ako miesto dodavky, uzatvara
zmluvu skupina a ziskava poplatky za prepravu priamo od zahrani¢ného nakupcu.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 29
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b) Ak zmluvné podmienky medzi spolo¢nostou Gazprom export a zahrani¢nymi nakupcami Specifikuji
ako miesto dodavky zapadnu hranicu Slovenska alebo miesto za zapadnou hranicou Slovenska,
skupina uzatvara zmluvu o preprave zemného plynu so spolo¢nostou Gazprom export a inkasuje
poplatky priamo od spoloCnosti Gazprom export. Tento typ zmluvy predstavuje vACSinu vynosov z
prepravy zemného plynu.

Pohladavky voci spolocCnosti Gazprom export sa kompenzuja so zavazkami za dodavky zemného plynu
urceného na predaj v tuzemsku. Hodnotu zemného plynu dodaného nad ramec poplatkov za prepravu
uhradza skupina spoloc¢nosti Gazprom export pefiaznou Ghradou.

Podla prepravnych zmlav s zakaznici povinni dodat SPP zemny plyn ako kompenzaciu (okrem iného), za
spotrebovanl energiu na kompresorovych staniciach. SPP UcCtuje celkovi hodnotu prijatych dodavok
zemného plynu upravenu o prirodzené straty do ostatnych vynosov.

Zmluvy o skladovani zemného plynu

Skupina skladuje zemny plyn v troch lokalitach na Slovensku a v éeskej republike. Skladovacie kapacity
prevadzkuju NAFTA a spriaznené osoby a vyuZivaju sa na vtlaanie a tazbu zemného plynu podla
sezénnych potrieb. Poplatky za skladovanie su dohodnuté na obdobie platnosti kontraktov. Poplatok
za skladovanie primarne zavisi od prenajatej kapacity na rok a ro¢nych cenovych indexov.

Zmluvy o predaji zemného plynu

Predaj zemného plynu velkoodberatelom s roénym objemom predaja nad 15 mil. m® je predmetom
kratkodobych aj dlhodobych zmldav (so zmluvnou podmienkou fixného poplatku za kapacitu).

Dane

Skupina uskutoCfuje vyznamné transakcie s viacerymi dcérskymi a pridruzenymi spolo¢nostami,
akcionarmi a ostatnymi spriaznenymi osobami. Danové prostredie, v ktorom skupina na Slovensku
posobi, zavisi od beznej danovej legislativy a praxe, ktora je pomerne nedokonald s nizkym poctom
precedensov. PretoZe danové urady neposkytuja oficialny vyklad dafovych zakonov, existuje riziko, Ze
darové urady méZu pozadovat Upravy zékladu dane, napr. z hladiska transferového ocenenia, resp.
inych Gprav. Dan z prijmov na Slovensku sa vybera od kazdého danového subjektu a teda neexistuje
koncept zdanovania skupiny alebo danovych udlav v ramci skupiny. Dafové organy v Slovenskej
republike maja rozsiahlu pravomoc pri interpretacii platnych danovych zakonov, v doésledku ¢oho mézu
darové kontroly priniest necakané vysledky. Nie je moZné odhadnit vysku potencialnych dafiovych
zavazkov suvisiacich s tymito rizikami.

Pravne spory a mozné straty

V sucasnosti je skupina zaangaZovana v niekolkych sporoch tykajticich sa zmeniek, udajnych poruseni
zmlav a nakupu cennych papierov vo vyznamnej vySke. Okrem zmeniek a sporov uvedenych nizSie je
skupina zainteresovana aj v inych sporoch, ktoré sa vyskytuju v ramci beZnej podnikatelskej ¢innosti, a
neoCakava sa, Ze by mali individualne alebo v suhrne vyznamny nepriaznivy efekt na prilozené
konsolidované finan¢né vykazy.

Zmenky

Manazment skupiny si je vedomy existencie zmeniek, ktoré boli udajne podpisané byvalym generalnym
riaditelom SPP. SPP verejne vyhlasil, 7e poprie platnost tychto zmeniek podpisanych byvalym
generalnym riaditeflom na sude na zaklade podozrenia, Ze ide o podvod a Ze zmenky nijakym spésobom
nesavisia so zmluvnymi vztahmi SPP.

Strnast (14) zmeniek v celkovej hodnote 4 867 mil. Sk je v stcasnosti v r6znom 3tadiu konania na
stdoch Slovenskej a Ceskej republiky. V dvoch z tychto pripadov tykajldcich sa dvoch zmeniek v celkovej
hodnote 1 520 mil. Sk vyniesol sud rozhodnutie v prospech SPP. Protistrany sporu sa proti tomuto
rozhodnutiu odvolali. DalSie spory tykajlce sa zostavajucich dvanastich zmeniek sudy zatial' nerozhodli.

Manazment SPP bude na zéklade vyjadrenia svojich pravnych zastupcov obhajovat zaujmy skupiny
v tychto pripadoch s vyuzitim vSetkych dostupnych prostriedkov. SPP zatctoval rezervu na moznu stratu
slvisiacu s niekolkymi zmenkami. Suma rezervy nie je samostatne zverejnena, pretoze manazment SPP
sa domnieva, Ze jej zverejnenie by mohlo vaZne ohrozit poziciu SPP v prislusnom spore. V tychto
konsolidovanych finanénych vykazoch neboli vytvorené Ziadne iné rezervy na potencialne straty v
slvislosti so zmenkami, ktoré by mohli nastat, kedZ?e konecny vysledok ostatnych pripadov je neisty
a v sucasnosti ho nemozno predpokladat.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 30
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Ostatné pravne a iné spory

SPP je Zalovanou stranou v dal$ich pravnych a inych sporoch v svislosti s nasledujtcimi skutoénostami:
1. udajné porusenia zmlav vo vyznamnych suméch,

2. vyznamny pravny spor o odSkodné za udajné Skody v suvislosti s ndakupom akcii,

3. sudneho sporu o splatenie Gveru dcérskej spolo¢nosti.

Konsolidované financné vykazy zahffiaja rezervu na niektoré z uvedenych sporov vypocitant na zaklade
dostupnych informécii a odhadu mozného vysledku pravnych sporov alebo inych sporov. Konec¢na vyska
akejkolvek moznej straty v suvislosti so sidnymi spormi, na ktoré SPP vytvoril rezervu, nie je znadma
a mdze vyznamne zmenit predchadzajice odhady. V pripade pravnych a inych sporov, na ktoré SPP
rezervu nevytvoril, je manazment SPP na zaklade rady svojich pravnych poradcov presvedceny, Ze ich
konecny vysledok je neisty, a preto konsolidované financné vykazy nezahfnaji rezervu na mozné straty,
ktoré by v suvislosti s tymito spormi mohli vzniknuat.

Vyska rezerv a iné informéacie, ktoré sa vztahuji na jednotlivé pravne a iné spory, nie si samostatne
zverejnené, pretoze manazment SPP sa domnieva, Ze ich zverejnenie by mohlo vaZne ohrozit poziciu
SPP v tychto sporoch.

Pocas roka 2006 sa uzavrel jeden pripad tykajdci sa sporu s tranzitnym zakaznikom a pocas roka 2005
sa uzavrel jeden pripad tykajlci sa spdsobenej Skody v sulvislosti s nAkupom akcii. V dalSom stdnom
spore suvisiacom s nadhradou Skody sa dosiahlo ku koncu roka 2006 mimosudne vysporiadanie. SPP
v minulosti vytvoril rezervu v savislosti s tymito pripadmi.

Liberalizacia slovenského energetického sektora

Regulacny rdmec obchodu so zemnym plynom v Slovenskej republike

Slovenska republika prijala novy energeticky zakon, ktory je ucinny od 1. januara 2005. Podla
poévodného energetického zakona je trh so zemnym plynom vyrazne liberalizovany, ¢o by malo umoznit
posobenie novych dodavatelov zemného plynu a pre spolo¢nosti na Slovensku slobodni volbu
dodavatela. Podla pdvodného energetického zakona mali mat domacnosti moznost vybrat si vlastného
dodavatela zemného plynu od jula 2007. Podla tohto zdkona SPP vykonal proces pravneho oddelovania
(unbundling). Po¢ntc 1. julom 2006, SPP - preprava, a.s. a SPP - distriblcia, a.s. ako prevadzkovatelia
prepravnej a distribu¢nej siete su povinni poskytnat nediskriminaény pristup dodavatelom alebo
prepravcom zemného plynu na Slovensku. Tarify za pristup a distriblciu, a prepravu zemného plynu su
predmetom reguléacie zo strany Uradu pre reguléciu sietovych odvetvi (URSO). SPP sa domnieva, Ze
v stcCasnosti existuju urCité nejasnosti spdsobené absenciou historickych Gdajov o trhu v liberalizovanom
prostredi na Slovensku. Vplyv prebiehajlcej liberalizacie energetického sektora na skupinu zatial' nie je
znamy s vynimkou vplyvov procesu pravneho oddelovania (unbundling) opisanych v pozn. 1.3.

Zmeny Vv regulacnej legislative a politike

Vo februéari 2007 prijala Narodna rada Slovenskej republiky novelu zékona o regulécii siefovych odvetvi,
ktoréd vstupi do platnosti 15. marca 2007. Novela zdkona vyznamne meni pravomoci a spésob vykonu
regulacie v sietfovych odvetviach zo strany regulatora (URSO). TaktieZ je v sucasnosti v pripomienkovom
konani navrh vynosu URSO, ktorym sa ustanovuje rozsah cenovej regulacie v plynarenstve a spdsob jej
vykonania, rozsah a Struktira opravnenych nakladov, spésob urcenia vysky primeraného zisku
a podklady na navrh ceny. Navrh vynosu sa taktiez zaobera regulaciou pristupu a distribdcie zemného
plynu regulovanym subjektom s objemom odberu vy33im ako 100 000 m3. SPP v sucasnosti analyzuje
mozny vplyv novej legislativy.

Proces pravneho odcélenenia (unbundling)

Pozri pozn. 1.3 o reStrukturalizacii SPP.
Emisné kvoty

V roku 2005 vstupil do platnosti plan obchodovania s emisnymi kvétami sklenikovych plynov platny pre
celd Eurdpsku uniu spolu so zdkonom o obchodovani s emisnymi kvotami, ktoré prijala Narodna rada
Slovenskej republiky s cielom implementovat smernicu EU na Slovensku. V zmysle tejto legislativy je
SPP povinny odovzdat emisné kvoty slovenskému Uradu Zivotného prostredia na kompenzovanie
skutocne vyprodukovanych emisii sklenikovych plynov.

SPP sa rozhodol vykéazat pridelené emisné kvoty v nominalnej hodnote a vzhladom na to, Ze ziskal
dostatoné mnozstvo emisnych kvot na pokrytie vyprodukovanych emisii, nevykazal v savislosti so
skuto¢ne vyprodukovanymi emisiami Ziadne zavézky. SPP ma povinnost odovzdat emisné kvoty na
pokrytie vyprodukovanych emisii. Tato povinnost spinil odovzdanim emisnych kvét za sledované obdobie
roku 2005 do 30. aprila 2006. Emisné kvoty na rok (sledované obdobie) 2006 ziskal SPP vo februéari
2006. V roku 2006 SPP predal ¢ast emisnych kvot.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 31
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29. FINANCNE DERIVATY

Financné derivatové nastroje zahriaju:

Neklasifikovany Odlozena Celkom,
hedging dan netto
Stav k 1. januaru 2005 565 (65) 500
Pohyb Gc¢tovany cez vykaz ziskov a strat (555) 63 (492)
Nakupné opcie 49 - 49
Stav k 31. decembru 2005 59 2 57
Pohyb Gctovany cez vykaz ziskov a strat (31) 4) (35)
Pohyb uctovany cez vlastné imanie - - -
Nakulpené opcie 4 - 4
Stav k 31. decembru 2006 32 (6) 26
Uvedené v suvahe:
Ostatné obezné aktiva 34
Ostatné kratkodobé zavazky (2)
Stav k 31. decembru 2006 32

Nezauc€tované vlozené derivatové nastroje
SPP podpisal dlhodobé zmluvy o preprave zemného plynu denominované v USD a EUR.

Zmluvy o preprave denominované v EUR predstavuju menu primarneho ekonomického prostredia pre
jednu z klucovych zmluvnych stran, a preto sa tieto kontrakty nepovazuju za zmluvy s vlozenym
derivatom v zmysle poziadaviek IAS 39. V sulade s IAS 39 (revidovany v decembri 2003) skupina
nedctuje o takychto vloZzenych derivatovych nastrojoch samostatne od zakladnej zmluvy. Zmluvy
o preprave v USD su denominované v mene, ktora sa bezne pouziva v pripade zmlav na nakup a predaj
nefinanénych poloZiek v ekonomickom prostredi na Slovensku v obchodnych vztahoch s externymi
subjektami. Preto skupina v sulade s IAS 39 (v zneni novelizacie z decembra 2003) nevykazuje vlozené
derivaty osobitne od zakladnej zmluvy.

Skupina uzatvorila dlhodobd zmluvu na nakup zemného plynu denominovanu v USD. USD je obvyklou
menou v medzinarodnom obchode so zemnym plynom. Ekonomické charakteristiky a rizika vloZzenych
forwardovych derivatovych nastrojov (USD na Sk) a cena zemného plynu su podla vSeobecného nazoru
uzko prepojené s ekonomickymi charakteristikami a hospodarskymi rizikami savisiacich kGpnych zmlav.
SPP preto podla IAS 39 (revidovany v decembri 2003) neuctuje o vloZzenych derivatovych nastrojoch
samostatne od zakladnej zmluvy.

Skupina posudila vSetky ostatné vyznamné zmluvy a dohody v suvislosti s vlozenymi derivatmi,
o ktorych treba uétovat. Skupina dospela k nazoru, Ze tieto zmluvy a dohody neobsahuja Ziadne vlozené
derivaty, ktoré by sa museli ocenit a Gctovat k 31. decembru 2006 a 31. decembru 2005 v zmysle
poziadaviek Standardu IAS 39 (revidovaného v roku 2003).

Zabezpedovanie u€tované ako nastroje na obchodovanie

Za ucelom znizenia rizika vyplyvajliceho z pohybov vymennych kurzov zahrani¢nych mien a tGrokovych
sadzieb vyuZiva skupina nasledujtice finan¢né derivaty:

Forwardové a opéné menové kontrakty

Forwardové a opéné menové kontrakty sa uzatvorili na zabezpecenie rizika z pohybov vymennych kurzov
zahrani¢nych mien pri konkrétnych transakciach. SPP ich uzatvara za ucCelom riadenia rizika
vyplyvajuceho z transakcii z bezného obchodného styku.

K 31. decembru 2006 bola realna hodnota otvorenych forwardovych a opénych menovych kontraktov
vykadzana vo vyske 34 mil. Sk v pohladavkach a poskytnutych preddavkoch avo vyske 2 mil. Sk
v kratkodobych zavazkoch (31. decembru 2005: 70 mil. Sk v pohladavkach a poskytnutych preddavkoch
a vo vyske 11 mil. Sk v kratkodobych zavazkoch) so sivztaznym zéapisom v zisku z finanénych investicii.

Komoditné swapy

Komoditné swapy sa uzatvarajli na zabezpecenie rizika budtcich pohybov cien zemného plynu.
Neklasifikovany hedging zahffia komoditné derivaty , ktoré st urené na zabezpelenie komoditného
rizika ropy a plynu. K 31. decembru 2006 a 31. decembru 2005 neboli otvorené ziadne komoditné
swapové derivatové kontrakty.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stuéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 32



ce "AOZe) AN yoAupueuly YoAUuBAOPI|OSUOY NOjseRNs noujaiispposu ns Ajweuzod o1al]

8ce 00S VT T [47%°] - vl - 26 ¢ Aqoso suauzeuds gurelso
V1T €T 69 T - L0V T - /182 Aiupod supojods
- - - - - - - - 11souojods guazniplid
6 zee zcee 1% - 00T - 8 11S0UD0|0dS 8%S199P JUBAOPI|OSUONSN
- - - - 8€EB 6 - - - dS nmfisfew oysuposeu puo
- - - - €9V 6 - - - BuipjoH seo Meno|s
wexaepeg,yod >
Lrex yaizojod
-nepe,yod 3
Azenez sizo10d Ainepe,jyod aure1so Apuspinlg ApepieN yoAuneado ASOUAA
101 (a1ueno1onz)
suneado \mnto»._.
S00¢ 418quiadep 'TE S00¢

*Agzn|s aurelso e Agzn|s audelnzuoy e 9xsuspelod ‘nuA|d oysuwaz wolepaid e wodnyeu s
sualods Agznis ewleu nlnaeispaid 1weqoso wAusuzeuds 1wAulelso e unjlupod 1wAusznipud ‘lwejsouloljods 1WAYSIZIP IWAUBAOPIOSUOXSU S 3loxesued]

‘wouA|d wAuwaz os adeisinns Aqznis ninaelspaad 1wiupod 1wAuojods os aloxesued |
‘puspinip nreldAA ninaelspaad ¥s npislew oysuposgu wopuoS e BUIp|oH SeD YeAo|S Nojsoulojods os aloxesuel |

“ousiwpod ydsAupoysgqo YyoAPAAgo elpod guaudolnysn aloxesueld] ez 1ueqoso lwAusuzeluds os a1oxesuedl alnzenod Auidnys juswizeue

S6 [42174 00S [e}5r4 - 8CT T - 8€S 9 Aqoso suauzeuds gurelso
8TT €T (514 T - ve T - v.€ Aiupod supojods
- - - - - - - - 11souojods guazniplid
1T - - (0134 - G/ - 8 11S0UD0|0dS 8>{S190P SUBAOPI|OSUONSN
- - - - ,ZT OT - - - dS nmfisfew oysuposeu puoH
- - - - 0EL 6 - - - BuipjoH seo Meno|s
wey wexaepeg,yod >
-nepe,yod 3 81zojod
ASzenez i Ainepe,jyod aurelso Apuspinig ApepieN yoAuneado ASOUAA
A>jzojod
(a1ueno1onz)
auneado 2
/eqion|
900¢ 12quwadap "TE 9002

1yosozedAn yoAugueuly
yoAueAopljosuoy 01YoAl A lwejsounoljods ILAUBAOPIIOSUOY NS 8IU 2401 ‘IWeqoso IwAusuzelds 0S a1o)esuel]l uAops|seu eliupo1nsn euldnys ‘eqol nyagaud A

‘[91pod Au-96 TG ew K101 ‘YS nfpafew oysupoleu wopuoH
Ausuise|n af ddS "wolaipod 94 61 0S ddS IoWRl A NjOJIUOY NXSi9zZeuewl BABUONAA (sebuyny NO'3 e aoueld ap zes yiupod Augojods Aweridau) BuipjoH se9 Meno|s

INVEOSO INANINZVIHAS OS FIOHMVSNVHL  "0€

OIS 1w A)
900¢ elquiadsp "Tg es 1orIQuOo)| >ou ez

WOZVHAN WANAOLIN WANVAOAITOSNON NH AMNYNZOd
‘s e ‘|JasAwalid Ajsuadeul|d Ljsuanols



Slovensky plynarensky priemysel, a.s,

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM UCTOVNYM VYKAZOM
za Sest mesiacov konéiacich sa 30. juna 2006

(v mil. Sk)

Odmeny vyplatené ¢lenom organov a vykonného manazmentu spolocnosti:

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 31. decembra
2006 2005
Odmeny ¢lenom predstavenstva, dozornej rady a vykonného manazmentu 180 143
Naturalne plnenia ¢lenom predstavenstva a vykonného manazmentu 3 2

31. DODATQéNE INFORMACIE PODEA STATUTARNYCH POZIADAVIEK KU KONSOLIDOVANYM
FINANCNYM VYKAZOM

a) VSeobecné informacie

Indentifikaéné cislo (1CO) . 35 815 256
Danové identifikaéné Cislo (DIC) 2020259802

Pre opis hospodarskej cinnosti pozri pozn. 1.

b) Neobmedzené rucenie

SPP nie je neobmedzene ruciacim spolo¢nikom v inych spoloCnostiach.

c) Pravny doévod na zostavenie konsolidovanych finanénych vykazov

Konsolidované finan¢né vykazy spoloc¢nosti k 31. decembru 2006 sU zostavené v zmysle § 22 zakona C.
431/2002 o uctovnictve (v zneni neskordich predpisov), za Gctovné obdobie od 1. januara 2006 do 31.
decembra 2006.

d) Zamestnanci

Pozri pozn. 1.4.

e) Konsolidované finanéné vykazy

SPP poskytuje konsolidované financné Gdaje ako konsolidovana uctovna jednotka do vy33ej konsolidacie
spoloc¢nostiam E.ON Ruhrgas International AG, so sidlom Huttropstrase 60, 45138 Essen, Nemecko a Gaz

de France so sidlom 23, rue Philibert Delorme, 75840 Paris Cedex 17, Francuzsko.

SPP tieZ zostavuje konsolidované financné vykazy za svoju skupinu spoloCnosti. Pozri pozn. 7 a 8 pre
blizsie informécie o tychto spoloCnostiach.

Sumarne finan¢né informacie SPP odvodené od ich individualnych a konsolidovanych financnych vykazov
s zverejfiované v Obchodnom vestniku.

Konsolidované a individualne financné vykazy SPP sa spristupnené v jej sidle v Bratislave, Mlynské nivy
44/a, a st ulozené v Obchodnom registri Okresného stdu Bratislava 1, Zahradnicka ul. ¢. 10, 811 07
Bratislava. Konsolidované a individualne financné vykazy dcérskych spoloc¢nosti, spolo¢nych podnikov
a pridruzenych spolocnosti s spristupnené v relevantnych obchodnych registroch podla ich oficialnych
adries.

Pre detailnejsie informacie tykajlce sa konsolidovanej a konsolidujtcich tctovnych jednotiek pozri pozn.
1,5a7.

Pre informacie o uctovnych jednotkach, v ktorych ma konsolidujiica Gctovna jednotka podiely, ale ktoré
nesplnaju podmienky na zahrnutie do konsolidovaného celku pozri pozn. 8.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 34



Slovensky plynarensky priemysel, a.s. .
POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2006

(v mil. Sk)
) Clenovia organov spolocénosti
Organ Funkcia Meno
Predstavenstvo Predseda Ing. Philippe Boucly od 01.01.2006 do
30.06.2006 predseda, od 01.07.2006 clen
Predseda Dipl. Ing. Dipl. Kfm. Jan Massmann od
01.07.2006 predseda, od 01.01.2006 do
30.06.2006 Clen
podpredseda Ing. Stefan Czucz
Clen Ing. Juraj Horvath
Clen Ing. Rastislav Kupka do 16.01.2006
Clen Dipl. ekonom Bernd Wagner
Clen Ing. Robert Zadora
Clen Ing. Milo§ Kyselica od 16.01.2006
Dozorna rada Predseda Prof. Ing. Peter BaldZ PhD. do 16.01.2006
Predseda RNDr. Miloslav Jelensky od 16.01.2006
podpredseda Dr. Ulrich Schéler do 30.06.2006
podpredseda Ing. Jean-Francois Carriére od 01.07.2006
Clen Ing. Rudolf Kvetan do 16.01.2006
Clen Doc. Ing. Nikolaj Ponevsky PhD do
5 16.01.2006
Clen Ing. Jozef Kojda
Clen Ing. Pavol Hric
Clen Jozsef Solymos
Clen Ing. Eva Michalova
Clen Ing. Peter Kovac
Clen Alena Bakanova
Clen Mgr. Jalius Kazsmér
Clen Ing. Richard Vadkerty
Clen PaedDr. Jaroslav Suchy od 16.01.2006
Clen Mgr. Juraj Kristak od 16.01.2006

Vykonné vedenie

a) Struktara akcionarov a ich podiel na zakladnom imani

Pozri pozn. 18.

generalny riaditel

riaditel’ divizie tranzitu

riaditel’ divizie distribucie

riaditel’ divizie obchodu s plynom
riaditel’ divizie ekonomiky a financii
riaditel’ divizie ludskych zdrojov
riaditel’ divizie informacnych
technolégii

riaditel’ divizie sluzieb a centralnych
funkcii

riaditel’ divizie aktiv

Ing. Miroslav Lapunik

Ing. Pavol Janocko - do 30.06.2006
Ing. Kazimir Kmet, CSc. do 30.06.2006
Ing. DuSan Randuska MBA

Ing. Libor Briska

JuDr. Viera Ottova

Ing. Stanislav Hodek

Ing. Vladimir Kostelny

Ing. Rastislav Brablik

h) Prijmy a vyhody €lenov Statutarnych, dozornych a inych organov spolo€nosti

Pozri pozn. 30.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 35



Slovensky plynarensky priemysel, a.s. .
POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2006

(v mil. Sk)
i) Spbsob a vysSka poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku
Obstaravacia hodnota N&zZov a sidlo
Predmet poistenia Druh poistenia poisteného majetku poistovne
2006 2005
Budovy, haly, stavby, Allianz-Slovenska
stroje, strojné zariadenia, poist’ovﬁa, a.s.
inventar, drobny HIM, Poistenie majetku 46 876 51 078 }gooperativa, a.s.,
ostatny HIM, umelecké CSOB Poistovia,
diela, zasoby, a.s.
Allianz-Slovenskéa
Hnutelné veci, majetok, . . . p°'5t°V”?- a.s.
24s0by Poistenie majetku 679 679 Pgooperat_lvg, a.s.,
CSOB Poistovna,
a.s.
Povinné zmluvné poistenie
zodpovednosti, poistenie Allianz-Slovenska
Motorové vozidla motorovych vozidiel pre 1 806 1892 sy
. o . v poistovna, a.s.
pripad poskodenia, zniCenia
a kradeze
1)) Dlhodoby hmotny majetok nezapisany do katastra nehnutel’'nosti

Majetok, ktory sa pouZiva, ale zatial nie je zapisany v katastri nehnutelnosti, eviduje spolo¢nost
v zostatkovej cene 14 343 tis. Sk (Udaj len za SPP a.s.).

K) Zavazky zabezpecené zaloznym pravom alebo inou formou zabezpecenia

K ostatnym zavazkom voci colnym dGradom je zriadend bankova zaruka v Tatra banke, a.s. v celkovej
hodnote 10 000 tis. Sk (4daj len za SPP a.s.).

)] Zavazky zo socialneho fondu
Suma
Pociatoc¢ny stav k 1. januaru 2006 33
Tvorba celkom: 35
z nékladov 31
. 20 zisku 4
Cerpanie celkom: (1)
podpora v nadzi -
jubilejné Zivotné odmeny @
jubilejné odmeny — pracovné “4)
prispevok na stravu (10)
Ostatné (6)
Koneény stav k 31. decembru 2006 47

m) VySka zavazkov do lehoty a po lehote splatnosti

V skupine su k 31.12.2006 evidované zavézky do lehoty splatnosti vo vySke 6 771 mil. Sk a zavazky po
splatnosti vo vyske 109 mil. Sk.

n) Vlastné imanie

Pozri pozn. 18.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finanénych vykazov. 36
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POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2006

(v mil. Sk)

32. UDALOSTI PO DATUME SUVAHY
a) Zmeny v energetickej legislative

PodrobnejsSie informéacie o zmene v energetickej legislative pozri v pozn. 28.

Zostavené dna: Podpisovy zaznam ¢lena Podpisovy zaznam osob
’ Statutarneho organu pisovy Y Podpisovy zaznam

e o zodpovednej .
21. marec 2007 UCtC.’Vhe.J jednotky al'el_)o za zostavenie uctovnej osoby goo!ploved'nej .
fyzickej osoby, ktora je P . za vedenie Gctovnictva:
Sy . " zavierky:
uctovnou jednotkou:
Schvalené dna: ® -~
29. maja 2007
Dipl. Ing. Dipl. Kfm. Ing. Libor Briska Ing. Miroslav Jankovic¢
Jan Massmann riaditel’ divizie riaditel’ sekcie
predseda predstavenstva ekonomiky a financii uctovnictva a dani

JUDr. Anton Novak
podpredseda predstavenstva

Tieto poznamky su neoddelitelnou stéastou konsolidovanych finanénych vykazov.
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